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سرمقاله

نقد روز

تقبیح  ترور طبق دموکراسی غربی
صلاح‌الدین هرسنی*

 کــول تومــاس آلن 31ســاله 
اهــل ایالت کالیفرنیا بــا هجوم به 
شــام خبرنگاران کاخ سفید در هتل 
»هیلتون« واشنگتن به‌سرعت از سد 
گروهــی از محافظان ترامپ عبور و 
ســعی کرد رییس‌جمهور آمریکا را 
هدف قرار دهد که ناموفق بود و دســتگیر شد. بعد از این 
ترور نافرجام همچون ترور کارزار انتخابات2023 در ایالت 
پنسیلوانیا، سریعا موجی از واکنش‌ها در محکومیت این ترور 
به راه افتاد. برای نمونه امانوئل مکرون، رییس‌جمهور فرانسه 
قویا این تــرور را محکوم کرد. آندری دودا، رییس‌جمهور 
لهستان در پیامی در شبکه »ایکس« نوشت: تلاش برای 
ترور دونالد ترامپ نه‌تنها برای آمریکا بلکه برای کل جهان 

آزاد و دموکراتیک مخاطره‌آفرین و نگران‌کننده است. 

رنج و درد رسانه‌های ایرانی 
محمد عرب‌محمدی

 مدیران سیاســی- نظامــی و اداره‌کنندگان جنگ در 
جمهوری اسلامی در وضعیت دشواری قرار دارند و بدون 
تردید فرصت ندارند به شهرها بروند و به دکه‌های فروش 
روزنامه‌ها و مجله‌ها ســری بزننــد. همچنین نباید انتظار 
داشت آنها در هنگامه جنگ پیچیده با آمریکا حتی فرصت 
کنند گزارش‌هایی درباره ناتوانی و رنجوری رســانه‌های 

مکتوب بخوانند.
 این روزها دکه‌های روزنامه‌فروشــی خالی از روزنامه 
شده و با آسایش کامل به یک سوپر کوچک تبدیل شده‌اند. 
شهروندانی که تا همین چندماه پیش در هنگام رفت و آمد 
در شهرها نیم‌نگاهی به تیتر روزنامه‌ها می‌کردند نیز با دکه‌ها 
قهر کرده‌اند. شــماری از روزنامه‌ها که بیشتر دست‌کم در 
دست سیاست‌ورزان بوده و به روزنامه‌های سیاسی مشهورند 
نیز به دکه‌ها رفته تا شــاید روزی دیگر خدانگهدار گفته و 

نسخه اینترنتی را با کمترین صفحه‌ها منتشر ‌کنند.

نقشه‌ای که علیه ایران کشیده شد

بازآرایی ژئواکونومیک منطقه

عراقچی پس از دیدار با سلطان عمان در مسقط، بار دیگر راهی اسلام‌آباد شد

تردد  دیپلماتیک
ادامه در همین صفحه
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در شهری که کودکی با صدای انفجار آمیخته، میناب 
دیگــر فقط نام یک نقطه روی نقشــه نیســت بلکه 
نشــانه‌ای است از رنجی که بر شانه‌های کوچک یک 
نسل سنگینی می‌کند. در روزهایی که خبر ویرانی برای 
جامعه عادی شده، صدای یک دختربچه ۹ساله از میان 
خاک و آوار یادمان می‌آورد که هنوز کودکانی هستند 
که به جای دفتر و مداد با درد و ترس بزرگ می‌شوند. 

زندگی در سکوت آوار

 داده‌های دریانوردی بیش از 600کشتی تجاری بزرگ 
همچنان در تنگه‌هرمز گیر افتادند. از کشتی‌های تجاری 
گرفته تا نفتکش‌ها که نفــس تجارت جهانی نفت را 
نزدیک به‌ دوماه بوده که در ســینه معامله‌گران حبس 
کرده است. در شرایطی که کشمکش بر سر بازگشایی 
تنگه‌هرمز همچنان ادامه دارد و فضای اقتصاد جهانی 

از این اتفاق غبارآلود شده آنچه روشن است ...

بازگشت دیرهنگام نفت به‌بازار جهانی
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 مشکلات ناشی از قطعی اینترنت در ماه‌های اخیر 
نه‌تنها در بازارهای داخلی و کســب‌وکار‌های خانگی 
بلکه بر صادرات محصولات کشور نیز تاثیرات غیرقابل 
انکاری گذاشــته است. روز گذشته بود که نایب‌رییس 
شورای ملی زعفران با اشاره به‌وضعیت فعالیت واحدهای 
صادرکننده طلای سرخ گفت که قطعی اینترنت موجب 
ازدســت‌رفتن بازار‌های صادراتی شــده و دولت باید 

هرچه‌زودتر به‌فکر تدوین بسته جامع حمایت بیفتد. 

تجارت در محاصره
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پرسش روز

بازگشت رانت‌خواران؟ 
یکم- جنگ هرگــز پدیده‌ای خیر و 
نیک برای شــهروندان هیچ ســرزمینی 
در هیچ دوره‌ای از تاریخ نبوده و نیســت. 
جامعه‌های انسانی با درک دقیق از اینکه 
جنگ نظامی پدیده‌ای شر است آن را کنار 
گذاشته و باهم حرف می‌زنند تا اختلاف‌ها 

را کنار گذاشته یا کاهش دهند. 
جنگ آمریــکا و متحدش اســرائیل 
با جمهوری اســامی نیــز از این قاعده 
دور نیســت و می‌تواند به برگشت برخی 

پدیده‌های آزاردهنده منجر شود.
دوم- حالا مگر چه تصمیمی گرفته 
شــده که اینطــور اندرزهــای دوباره را 
برای چندمین بار در همین ســتون فریاد 
می‌زنید؟ خبر این است: »به‌منظور تامین 
کالاهای اساسی وارداتی؛ شکر، برنج، جو، 
ذرت، کنجاله، گوشت قرمز و گوشت مرغ 
با هدف تکمیل ذخایر راهبردی تا معادل 
یک‌میلیــارد‌دلار از محل ســهم جاری 
صندوق توسعه ملی در سال 1405 پس از 
کسب مجوز از مرجع ذی‌صلاح در اختیار 
به‌منظور خرید  وزارت جهاد کشــاورزی 
کالاهای مورداشــاره توسط شرکت‌های 
بازرگانی دولتی ایران و پشــتیبانی امور 
دام قــرار می‌گیرد«  و خبــر دیگر اینکه 
»بر اســاس یک مصوبه کــه در تاریخ 
‌۱۵فروردین ۱۴۰۵ به امضای محمدرضا 
عارف، معاون اول رییس‌جمهور رســیده 
است، ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ازای هر 
دلار مبنای محاســبه ارز مورد نیاز برای 
واردات گندم ، دارو وتجهیزات پزشــکی 
و شیر خشــک کودک  این اقلام تعیین 
شده است و تا سقف ‌3/5میلیارد‌دلار قابل 

تخصیص است.« 
سوم- خب در شــرایط جنگی و در 
حالی که قیمت کالاهای یادشده افزایش 
دارند حکومت ناگزیر اســت چنین کند. 
بله. به همین دلیل گفته شد جنگ پدیده 

خیری نیست.
 بــدون چون و چرا باید قبول کرد راه 
رانت‌خواری با دلار ارزان باز شده و تولید 
داخلی کالاهایی مثل شکر و گوشت مرغ 
و تخم‌مرغ داخلی آســیب جدی خواهند 
دید. تولید گندم داخلی هم آسیب می‌بیند. 

رانت برگشت.

ادامه سرمقاله

دیدگاه

ادامه نقد روز

تقبیح  ترور طبق دموکراسی غربی
شبیه به همین پیام‌ها در کلام و مواضع اغلب رهبران 
غیرغربی نیز انعکاس یافته که جانمایه آن تقبیح و محکومیت 
خشونت و ترور بوده است.قطعا در عصر جهان روایی و در 
عصر حاکمیت مردمی و در شرایطی که بن‌مایه و شالوده 
دموکراســی در کشور‌های غربی و غیرغربی قوام یافته و 
دموکراســی نوعی از حکمرانی است که مورد پسند همه 
جهانیان قرار گرفته، تقبیح خشونت و ترور برای خدشه‌دار 
کردن دموکراسی آن‌هم به مثابه روشی برای حکمرانی و 
ســبک زندگی عملی معطوف به صواب است و کسی را 

نمی‌توان یافت که آن را تقبیح و محکوم نکند و به عاملان 
و عاملیت آن لعنت نفرستد. حال چنین تقبیح و محکومیتی 
در شرایطی از سوی رهبران غربی و غیر غربی  بابت ترور 
نافرجــام ترامپ صورت می‌گیرد که گویی همان رهبران 
فراموش کرده‌اند که  ترامپ نه قربانی ترور و خشــونت و 
بلکه علل و نشــانه بارز آن است و بن‌مایه‌های فکری‌اش 
به اندازه‌ای خشــونت بار و مرگ‌آفرین است که تدبیری 
برای جهان آشفته نیست و نسبتی با دموکراسی جانسونی، 
جفرسونی و همیلتونی در نظام سیاسی ایالات متحده آمریکا 
ندارد. نکته تلخ و بغرنج ماجرا آنجاست که همان رهبران غربی 
نمی‌خواهند دموکراسی غربی مغرب زمین  به مثابه محک و 

معیاری برای سنجش رفتار‌های خشونت‌بار ترامپ؛ کسی که 
مظهر دموکراسی جعلی است، به کار گیرند. 

تقبیح‌کننــدگان تــرور نافرجــام ترامــپ هیچگاه 
خشــونت‌ها و جنایات جنگ ‌12روزه را به یاد نمی‌آورند 
که 30دانش‌آموز و بسیاری از فرماندهان تراز اول کشور 
طی عملیات »نارنیا« و »عروسی خونین« چگونه قربانی 
دموکراســی جعلی و دروغین ترامپ و نتانیاهو شــدند. 
افزون بر این موارد،  نکته در خور توجه این است که چرا 
تقبیح‌کنندگان ترور نافرجام ترامپ پرسش و ادله‌ای جهت 
تقبیح ترور و شهادت رهبر انقلاب »قدس‌الله نفس‌الزکیه« 
و 168دانش‌آموز مدرسه شجره طبیه میناب طی عملیات 

»خشم حماسی« و »غرش سیران« ندارند؟ آنان گویی 
فراموش کرده‌اند که چگونه دموکراســی تحت عاملیت 
افراد روان‌پریشــی چون ترامپ و نتانیاهو در بیمارستان 
گاندی، بیمارستان نیکان، انستیتوی پاستور جنایات و پل

B1 آفرید؟ همچنین تقبیح‌کنندگان ترور نافرجام ترامپ 
فراموش کرده‌اند که چگونه تحریم‌های ظالمانه آنان در 
‌47سال به همراه محاصره بزرگ‌ترین تنگه استراتژیک 
»هرمز« معیشت و اقتصاد ایران را به گروگان گرفته که 
همچون یک بمباران خاموش خطرش کمتر از ترورها و 
قتل‌های مستقیم سیاسی نیست؟ محققا آنچه را که در 
کلام رهبران غربی و غیرغربی بابت تقبیح و محکومیت 

ترور نافرجام ترامپ بازتاب و انعکاس یافته اســت، لاف 
و دروغی بیش نبوده و لااقل با توجه به رویه‌های جاری 
ادعا‌های دموکراسی‌خواهانه آنان برای افکار عمومی در 
جهان باور‌پذیر نیســت. در جهانی که یک شغال و روباه 
تصمیم می‌گیرند شام چه بخورند، نباید منتظر دموکراسی و 
مردم‌سالاری و جهان عاری از خشونت و ترور بود. خشونت 
و ترور برآیند طبیعی و منطقی تصمیمات همان شغال و 
روباهی است که اراده آنان بر سر خوردن نوع شام خشونت 

و ترور ایجاد و جهان را ناامن می‌کند.
 * کارشناس مسائل سیاسی
 و روابط بین‌الملل

درس‌هایی از جنگ رمضان

ظرفیت قابل قبول دولت در مدیریت امور کشور
نادر کریمی‌جونی- بلافاصله پس از آغاز جنگ شهروندان عادی 
که نسبتی با فعالیت‌های نظامی یا امنیتی ندارند و زندگی معمولی خود را 
در کشورشان سپری می‌کنند، در مورد امور روزمره خود از جمله معیشت، 
کســب‌وکار و اقلام مصرفی زندگی خود دچار نگرانی می‌شوند. بارزترین 
تظاهرات رفتاری این نگرانی در طولانی شدن صف پمپ‌بنزین‌ها، غارت 
فروشــگاه‌ها و کمبود محسوس مواد غذایی، محصولات بهداشتی و دارو 
در جامعه مشاهده می‌شود. نمی‌توان انکار کرد که برخی از این تظاهرات 
رفتاری در جامعه ایرانی نیز مشاهده و مثلا در همان ساعت‌های نخست 
حمله، صف‌های طولانی در مقابل پمپ‌بنزین‌ها تشکیل شد اما شهروندان 
ایرانی مشاهده کرده بودند که در جریان جنگ 12روزه که اولین رویداد از 
این دست در دهه‌های اخیر محسوب می‌شد، دولت به سرعت بر اوضاع 
مسلط شد و توانســت نیازمندی‌های شهروندان را در حد متعارف تامین 
کنــد. از این بابت صف‌های طولانی در مقابــل پمپ‌بنزین‌ها اگرچه در 
روز نخســت جنگ مشاهده شد ولی دوام نیاورد و این صف‌ها به سرعت 
کاهش یافت و کوچک شــد. در عین حال هیچ رویداد دیگری که نشانه 
فروپاشی اجتماعی، وقوع اتفاق‌های شبه قحطی و مانند آن باشد، در هیچ 

نقطه ایران مشاهده نشد.

واقعا با هر معیاری که ارزیابی شود، دولت مدیریت موفق و قابل قبولی را 
در اداره امور جامعه اعمال کرده و نه فقط حداقل‌های معیشتی که حداقل‌های 
رفاه شهروندان ایرانی را در شهرهای گوناگون کشور تامین کرد. برخلاف جنگ 
هشت ساله ایران و عراق، در جنگ تحمیلی اخیر مناطق جنگ‌زده به آن شکلی 
که در جنگ با عراق در کشورمان وجود داشت، پدید نیامد. در آن جنگ نوار 
مرزی ایران با عراق به خاطر اشغال، حملات مکرر هوایی و توپخانه‌ای و تردد 
پرحجم نظامیان ایرانی در آن مناطق به مناطق جنگ‌زده و تخریب‌شده تبدیل 
شده بودند اما در این نبردها مناطق مرزی وجود نداشت و به همین علت مناطق 
جنگ زده هم پدید نیامد. در عین حال پس از هر حمله، عوامل شهری و دولتی 
برای بازسازی خسارت‌های ظاهری و برخی خسارت‌های فنی اقدام می‌کردند 
چنانکه ظاهر شهرهای ایرانی به ظاهری جنگ‌زده تبدیل نشد و علاوه بر این 
با وجود هدف قرار گرفتن برخی تاسیسات شهری مانند نیروگاه‌ها، انبارهای 
سوخت، پل‌های ارتباطی، جاده‌ها و...، اکثر این تاسیسات به سرعت بازسازی 
و قابل اســتفاده می‌شــد و به همین دلیل در طول جنگ حدودا ۴۰روزه با 
ایالات‌متحده و اسرائیل، اختلال عمده‌ای در تامین برق، سوخت و... ایران رخ 
نداد و به این دلیل زندگی روزمره ایرانیان در اثر یا در طول زمان جنگ دچار 
اختلاف عمده‌ای نشد. فعالیت‌های اداری دولت ایران از 9 اسفندماه که با اولین 
حمله به مناطق مهم اداری و حکومتی ایران به‌ویژه اسرائیل و ایالات متحده 
جنگ آغاز شد، متوقف گردید و بسیاری از وزارتخانه‌ها تعطیل یا عملا تعطیل 
شــدند. به ویژه هیات وزیران و مقامات دولتی یا حکومتی جزء اهداف ترور 

اسرائیل بودند. اسرائیل تصور می‌کرد و هنوز هم بر این باور است که با هدف 
قرار دادن مقامات دولت و حکومت به ایجاد ناامنی و دامن زدن به نابسامانی‌های 
داخلی کشور کمک و آن را تشدید می‌کند. در این دوره اسرائیل ترور چهره‌های 
امنیتی و نظامی دولت و کشــور را در دستور کار و اولویت خود قرار داد و هر 
چند توانست دو وزیر دفاع و اطلاعات را به شهادت برساند اما در مورد سایر 
مقامات از جمله معاونان رییس‌جمهور و سایر وزیران چندان موفق نبود و حتی 
نتوانست یکی از روسای قوه‌های سه‌گانه کشورما را هدف قرار دهد یا فرمانده 
نیروی انتظامی کشور که چند بار برای ترور او اقدام شد هم جان سالم به در 
برد. با ین حال فعالیت‌های روزمره هیچ دستگاه دولتی یا حکومتی متوقف نشد 
به‌ویژه دستگاه‌هایی مانند توانیر،  بخش‌های وزارت جهاد کشاورزی، وزارت 
صنایع، معدن و تجارت مانند قدیم و بلکه با قدرت بیشتری ادامه پیدا کرد به 
محض وقوع حادثه یا مورد اصابت قرار گرفتن منطقه یا ناحیه‌ای، وارد عمل 
می‌شدند و اوضاع را به حالت قبل بازمی‌گرداندند. شهرداری‌ها به عنوان متولی 
امور شهری نیز در این جنگ واقعا در ظرفیت قابل قبول و درخشانی عمل کرده 
و در کمترین زمان معابر شهری مورد هدف قرار‌گرفته را پاکسازی و مهیای 
استفاده شهروندان می‌کردند. این امر در مورد معابر بین شهری که مسوولیت 
آن بر عهده وزارت راه و شهرسازی و استانداری‌هاست نیز صادق بود و تقریبا 
هیچ یک از معابر شهری یا بین شهری در طول جنگ به خاطر حمله دشمن 

برای مدت طولانی مسدود نماند.
در عین حــال وزارتخانه‌های آموزشــی که فعالیت‌های آموزشــی 

دانش‌آموزان و دانشــجویان پزشکی و غیرپزشــکی را بر عهده دارند به 
فعالیت خود ادامه دادند و هر چند همه این فعالیت‌ها مجازی شده و گمان 
مــی‌رود که این فعالیت‌ها همچنان مجازی باقــی بماند اما به هر حال 
دانشــگاه‌ها در ظرفیت‌های قابل قبول جنگی به کار خود ادامه دادند هر 
چند که ضعف مفرط شبکه‌های آموزشی و شبکه‌های اجتماعی ایرانی و 
در مجموع ضعف قابل مشاهده ملموس و تاثیرگذار اینترنت یا به عبارت 
بهتر اینترنت و شبکه‌ ملی اطلاعات، ارائه خدمات آموزشی به دانش‌آموزان 

و دانشجویان را دچار اختلال ناامید‌کننده‌ای کرده است.
در عین حال اگرچه مرکز اطلاعات و پردازش برخی بانک‌ها مانند سپه 
و ملی هدف اصابت پرتابه‌های دشــمن قرار گرفت ولی فعالیت عمومی 
بانک‌ها، مخصوصا بانک‌هایی که پرداخت حقوق کارکنان و بازنشستگان 
را برعهده داشتند انجام شد. این فعالیت‌ها البته پس از وقوع مدتی دچار 
وقفه شد و به حالت تعلیق درآمد اما در مجموع می‌توان گفت که جنگ 
باعث فروپاشی سیستم بانکی و مالی کشور نشد هرچند که یکی از راهبرد 
اسرائیلی‌ها این بود که به‌وسیله نابودسازی سرور اطلاعاتی بانک‌ها، امکان 
پرداخت حقوق کارکنان و بازنشســتگان را ناممکن و نارضایتی عمومی 
درون کشور را تشدید کنند اما این هدف تامین نشد و بسیاری از ایرانیان 
و بالاخص کارکنان و بازنشستگان نیروهای مسلح با دشواری‌های پیش 
آمده ناشی از جنگ همراه شدند و اثری از نارضایتی فعال و تاثیرگذار در 

شهرها و... ایران مشاهده نشد.

رنج و درد رسانه‌های ایرانی 
 روزنامه قدیمی کیهان که در روزهای نزدیک به انقلاب اســامی 
در ســال1357 تا یک‌میلیون تیراژ چاپ می‌شود حالا در چهار صفحه 
اینترنتی منتشر می‌شود. روزنامه‌های دوقلوی سیاسی که به روزنامه‌های 
اصلاح‌طلبی اشــتهار داشتند نیز با هشت صفحه و در روزهایی با چهار 
صفحه منتشر می‌شوند. بررسی محتوای روزنامه‌های منتشرشده سیاسی 
نشان می‌دهد خبرهای مهم آنها همان خبرهایی است که چند ساعت 

پیش از سوی رسانه‌های غیرمکتوب به اطلاع شهروندان رسیده است. 
رسانه‌های مکتوب که زندگی تیره و تاری به لحاظ اقتصادی را تجربه 
می‌کنند به این دلیل که نویسندگان همیشگی خود را نیز از دست داده و 
بسیاری به هر دلیل از نوشتن خودداری می‌کنند کمترین جذابیت را دارند.

 دوره جنگ اســت و رســانه‌ها باید محدودیت‌های دوره جنگ را 
رعایت کرده و از درج خبر و گزارش و گفت‌وگوی حتی کمی دورتر از 
خبرهای رســمی دور شوند تا بتوانند کارشان را ادامه دهند. رسانه‌های 
اینترنتی نیز حال و روز بهتری ندارند و قطع اینترنت بین‌المللی شبکه 

دسترســی‌ها را برای آنها کاهش داده و نیز خوانندگان و بینندگان را از 
دســت داده‌اند.در چنین وضعیتی است که حالا بسیاری از رسانه‌های 
نزدیک به قدرت و نیز حتی برخی چهره‌های سیاسی طیف‌های درون 
جناح سیاسی اصولگرا از ناتوانی روایت‌پردازی در جمهوری اسلامی در 
برابر روایت‌پردازی آمریکایی‌ها می‌نویسند و می‌گویند. معلوم است که 
آنها نگران کاهش روزافزون نفوذ رسانه‌های داخلی در برابر رسانه‌های 
فارسی‌زبان که در کشورهای دیگر مستقرند و از همان کشورها منتشر 

می‌شوند، هستند.

چه باید کرد؟ یک راه همین راهی اســت که از خرداد سال گذشته 
تا امروز پیموده و هر روز از دامنه نفوذ و رســوب محتوای رســانه‌های 
ایرانی در دل و ذهن ایرانیان کاســته شده و رسانه‌نگاران موجود را نیز 
به سوی فعالیت‌هایی که بشود با آن هزینه‌های زندگی را تامین کرد از 
رسانه‌ها دور و از سوی دیگر ناتوانی رسانه‌ها را افزون می‌کند.راه دیگر 
این اســت که از دامنه محدودیت‌ها کاسته شده و رسانه‌های ایرانی را 
در موقعیتی تازه قرار داد تا بتوانند با شور و شوق بیشتر فعالیت کرده و 

روایت‌پردازی آنها در ذهن‌ها و دل‌ها بنشیند.
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مسعود پزشکیان به تیم اقتصادی دولت ماموریت داد
تکالیف بانک مرکزی برای افزایش تاب‌آوری اقتصادی

ایرنا- رییس‌جمهور روز گذشته در 
ادامه نشست‌های ارزیابی میدانی و ستادی 
دولت برای مدیریت شرایط خاص ناشی از 
حملات آمریکا و اسرائیل به خاک ایران، 
به همراه جمعــی از وزیران اقتصادی و 
مسوولان ارشد کابینه با حضور در بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، آخرین 
وضعیت شاخص‌های پولی، ارزی، بانکی، 
تامین مالی، پشتیبانی از تولید، تنظیم بازار 
و مدیریت جریان نقدینگی کشور را ارزیابی و بررسی کرد. در این نشست تخصصی 
که با محوریت بررسی ماموریت‌های راهبردی بانک مرکزی و دیگر وزارتخانه‌های 
اقتصادی در شرایط فعلی برگزار شد، مسعود پزشکیان گزارش‌های جامع از آخرین 
وضعیت عملکرد شبکه بانکی، ذخایر و مدیریت بازار ارز، روند تامین مالی کالاهای 
اساسی، پایداری نظام پرداخت، پشتیبانی اعتباری از بخش تولید، مدیریت مبادلات 
خارجی و صیانت از ثبات اقتصادی ایران، دریافت و بر ضرورت تداوم انسجام میان 
دســتگاه‌های اقتصادی و افزایش سرعت تصمیم‌گیری‌های عملیاتی متناسب با 
اقتضائات شرایط ویژه تاکید کرد. پزشکیان در این نشست با اشاره به نقش محوری 
بانک مرکزی در حفظ ثبات روانی و عملیاتی اقتصاد ایران در دوره فشارهای بیرونی، 
بر لزوم مدیریت هوشمندانه نقدینگی، صیانت از ارزش پول ملی، تسهیل تامین ارز 
مورد نیاز بخش‌های حیاتی، پشتیبانی از تجارت رسمی و فعال‌سازی سازوکارهای 
مالی جایگزین به‌ویژه پیمان‌های پولی دوجانبه در تعاملات منطقه‌ای و بین‌المللی 
تاکید و دســتورات لازم را در هر بخش صادر کرد. رییس‌جمهور همچنین پس از 
شنیدن گزارش‌های تخصصی، بر ضرورت تقویت هماهنگی میان بانک مرکزی، 
وزارتخانه‌های اقتصادی و دستگاه‌های خدمات‌رسان برای جلوگیری از هرگونه وقفه 
در تامین نیازهای عمومی مردم، استمرار تولید، تداوم خدمات سلامت، حفظ امنیت 
غذایی، پایداری شبکه انرژی و کنترل بازار تاکید و مجموعه‌ای از توصیه‌های اجرایی 
در حوزه تخصیص منابع، اولویت‌بندی مصارف، تسهیل پرداخت‌ها، حمایت هدفمند 
از اقشــار آسیب‌پذیر و تسریع در پاسخ‌گویی به نیازهای معیشتی و تولیدی صادر 
کرد. در این نشســت اعضای تیم اقتصادی دولت نیز متناسب با حوزه ماموریتی 
خود گزارش تفصیلی از اقدامات انجام‌شده طی حدود دو ماه گذشته از آغاز تجاوز 
نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران ارائه کردند. پزشکیان همچنین به 
بانک مرکزی و دستگاه‌های عضو تیم اقتصادی دولت ماموریت داد با رصد لحظه‌ای 
تحولات، ارتقای تاب‌آوری اقتصادی، تقویت پشتیبانی از تولید، صیانت از معیشت 
مردم و تامین بی‌وقفه نیازهای اساسی کشور، روند مدیریت هوشمند اقتصادی در 

شرایط ویژه را با شتاب و دقت بیشتری دنبال کنند.

منصور حقیقت‌پور، نماینده اصولگرای ادوار مجلس:
باید کنار مراسم چهلم لاریجانی یک مراسم توبه هم 

برگزار کرد
ایلنا-  نماینده اصولگرای ادوار مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به چهلمین روز 
شهادت لاریجانی گفت: »شهادت دکتر 
لاریجانی نشــان داد که چه کسی حق 
است و چه کسی ناحق است. ما در پایان 
همین هفته شــاهد بزرگداشت چهلمین 
روز شــهادت آقای لاریجانی هستیم آن 
هم در جایی که به او در ۲۲ بهمن ســال 
۹۱ ســنگ و مهر پرتاب کردند.« منصور 
حقیقت‌پور خاطرنشان کرد: »به نظر من کنار این مراسم باید یک مراسم توبه هم 
برگزار کنند برای کسانی که این عبد صالح خدا را با مهر و کفش در حرم حضرت 
معصومه زدند و رهبری شهید هم از این اقدام ابراز تنفر کردند.« این فعال سیاسی 
اصولگرا با اشــاره به نقش کوتاه لاریجانی در یکی، دو ســال گذشته گفت: »خدا 
نگذرد از تقصیر کســانی که نگذاشــتند در این چند سال از وجود‌ ایشان به‌عنوان 
سرمایه مدیریت کشور به نحو احسن استفاده شود. ‌ایشان در همین مدت کوتاهی 
که به‌عنوان دبیر شعام بودند، تاثیر بسیاری در سازماندهی نبرد و مذاکره داشتند.« او 
گفت: »خالص‌گرا‌ها بدانند امروز آقای قالیباف فرمانده و سیدمجید موسوی نقطه‌زن 
است. مگر این دو می‌توانند خلاف دیدگاه یکدیگر اقدامی کنند؟ به نظر من نباید 
اجازه دهیم مملکت دوقطبی شــود، اگر دوقطبی شود، ما باختیم؛ اگر هم ببازیم بد 
باخته‌ایم و اگر ید واحد شویم، برده‌ایم و خیلی هم عالی برده‌ایم. یک عده ماموریت 
دارند مملکت را به سمت باخت ببرند.« حقیقت‌پور تصریح کرد: »خسارت‌هایی که 
بعد از برجام در مملکت یا قبل از برجام و در ذیل تحریم‌ها متحمل شــدیم، همه 
حاصل عملکرد این تندرو‌هاست که الان گم شده‌اند و معلوم نیست در کدام سوراخ 
موش هســتند.« این فعال سیاسی اصولگرا در بخش دیگری از صحبت‌های خود 
درباره اینکه اظهارات تندرو‌ها در برخی از تجمعات خیابانی و صدا و سیما و ایجاد 
دوقطبی باعث شده که ترامپ این برداشت را داشته باشد که از داخل یک صدای 
واحد شــنیده نمی‌شــود، گفت: »اگر آنهایی که هر شب در خیابان هستند با اینها 
بودند، به اینها رای می‌دادند، اگرچه بلندگو و رسانه و بخشی از تریبون صداوسیما 
که صدایش بلند است، در دست اینهاست اما اینها دو اتوبوس هم بیشتر نیستند.« 
او گفت: »اینها دو اتوبوسی هستند که در کل مملکت یک دفتر رسمی هم ندارند، 
من اگر بخواهم در طیف اینها ثبت‌نام کنم، نمی‌دانم باید به کدام دفتر مراجعه کنم. 
اینها فقط دنبال قدرت هســتند، در دوره گذشته هم متاسفانه منابع تولید ثروت را 
در اختیار گرفتند و چون پول دارند، هر کاری بخواهند انجام می‌دهند.« حقیقت‌پور 
درباره اینکه قوای عاقله حاکمیت در مقابل این افراد باید چه اقدامی داشــته باشد، 
گفت: »عقلای کشور باید با عبرت از گذشته بدانند که دیگر نباید با انتخابات قهر 
کنند چراکه اگر قهر نکرده بودند، امروز آقای ایکس که در زمان جنگ شــیرخوار 
بود و جنگ را درک نکرده، امروز نمی‌توانست خود را سخنگوی ملت ایران بداند.«

امیرابراهیم رسولی، مشاور رییس مجلس توضیح داد
جلسات علنی مجلس با نظر مراجع امنیتی تشکیل نمی‌شود

ایسنا- مشاور سیاسی رییس مجلس 
شورای اسلامی علت برگزار نشدن جلسات 
علنی مجلس را تصمیــم مراجع امنیتی 
عنوان کرد. امیر ابراهیم رسولی در واکنش 
به اعتراض شماری از نمایندگان مبنی‌بر 
عدم برگزاری جلســات علنی مجلس، در 
حساب کاربری شــخصی خود در شبکه 
اجتماعــی ایکس)توئیتر( نوشــت: »چرا 
صحن علنی مجلس برگزار نمی‌شــود؟ 
آنچه محرز است ابلاغ رسمی مراجع ذی‌صلاح درباره پروتکل برگزاری جلسات عالی 
نظام است که شامل صحن علنی مجلس با ۲۹۰ نماینده نیز می‌شود بنابراین قوه 
مقننه نیز تابع تصمیمات کشور است.« مشاور سیاسی رییس مجلس شورای اسلامی 
همچنین خاطرنشان کرد: »‏تدبیر نکنند و اتفاقی افتد، می‌گویند کوتاهی شده است؛ 
پس تدبیر نظام را سیاسی نکنید.« بنابر این گزارش، برگزاری جلسات علنی مجلس 
در واقع مهم‌ترین بخش از فعالیت‌های مجلس شورای اسلامی است؛ با این همه در 
جریان ۴۰ روز جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران، جلسات کمیسیون‌های تخصصی، 
جلسات مشترک هیات رییسه و روسای کمیسیون‌ها، جلسات مشترک با وزیران جهاد 
کشاورزی، نفت، نیرو، اقتصادی، بهداشت و درمان، ورزش و جوانان، رییس کل بانک 
مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و موارد دیگر برگزار شده است. همچنین نمایندگان 

مجلس از محل‌های آسیب‌دیده در جنگ بازدید کرده‌اند.

خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه  ۷  اردیبهشت 1405   شماره ۶۰۶۴

»جهان‌صنعت« - نزدیک به هزارو400ســاعت از قطع 
اینترنت سراســری در ایران می‌گــذرد و در این ‌59روز اگرچه 
ادعا شــده برخی گروه‌های اجتماعی همچون روزنامه‌نگاران و 
خبرنگاران از این حق غیرقابل‌انکار برخوردارند اما واقعیت این 
است که دولت نه‌تنها این حق عمومی را به‌عنوان امتیاز و رانتی 
خاص در اختیار اقلیتی بسیار کم‌شمار قرار داده بلکه حتی برخی 
از خبرنگاران و روزنامه‌نگاران نیز در تمام این ‌59روز گذشــته 
همچون عموم هموطنان از این حق غیرقابل‌انکار محروم بودند.

آنچه اما حالا در فضای رســانه‌ای کشور همچون ندایی از 
حق‌طلبی مورد توجه قرار گرفته واکنش معقول و منطقی سازمان 
نظام پرســتاری به اینترنت رانتی است. سازمان نظام پرستاری 
جمهوری اســامی ایران روز گذشــته در اطلاعیه‌ای با تاکید 
بر اینکه باتوجه به محدودیت‌های ایجادشــده در دسترسی به 
اینترنت بین‌الملل به‌‌دلیل شرایط جنگی کشور و دادن دسترسی 
محدود)اینترنت پرو( به برخی اقشار امکان اعطای این امتیاز به 
اعضای ســازمان نظام پرستاری نیز از سوی مقام‌های مسوول 
اعلام شد، تصریح کرد: »هرچند با توجه به نظر اکثریت اعضای 
شورای‌عالی و هیات‌مدیره‌های سازمان نظام پرستاری در سراسر 
کشــور که بازتاب نظرات جامعه پرستاری است سازمان نظام 
پرستاری جمهوری اسلامی ایران تا زمان فراهم‌شدن دسترسی 
عموم مردم ایران به اینترنت بین‌الملل درخواســت هیچ امتیاز 
ویژه‌ای را برای اعضای خود نخواهد داشــت.« این ســازمان 
صنفی اعلام کرد: »به یاری خدا زمانی که این حق مسلم برای 
همه مردم ایران در دسترس باشد پرستاران در کنار عموم مردم 

از این امکانات استفاده می‌کنند.«
همزمان با این واکنش درخور تحسین سازمان نظام پرستاری 
رییس اتحادیه کسب‌وکارهای اینترنتی نیز در توئیتی که احتمالا 
با اســتفاده از سیم‌کارت سفید منتشر شد بر حق عموم کاربران 
اینترنت تاکید کرد و خواســتار رفع قطعی اینترنت شــد. رضا 
الفت‌نســب که معتقدست »دشمن با این شل‌ و سفت‌ کردن‌ها 

می‌خواهد ما را از زندگی دور کند«، خواستار این شد که دست‌کم 
خودمان به دست خود این فاصله را بیشتر نکنیم و بر این اساس 

نوشت: »اینترنت را باز کنید ‎زندگی جریان پیدا می‌کند.«
آنچه اما در روزها و هفته‌های گذشته انتقاد کاربران محروم از 
اینترنت را دوچندان کرده گرانی افسارگسیخته بسته‌های اینترانت 
داخلی است. بر این اساس شاهدیم در همین یکی‌دوماه گذشته 
که ســایه درگیری نظامی و قطعی سراسری اینترنت بر کشور 
ســنگینی می‌کرد سرعت رشد قیمت‌ها رکوردی پنج‌ساله ثبت 
کرده اســت. آنطورکه پایگاه خبری زومان با استناد به کارنامه 
شــاخص قیمت مصرف‌کننده برای فروردین۱۴۰۵ که ازسوی 
بانک مرکزی منتشــر شده اعلام کرد: »ماهی که روزهایش با 
درگیری نظامی با آمریکا و اســرائیل گره خورده بود اما در کنار 
این بحران شــهروندان با یک تاریکی مطلق دیجیتال و قطعی 

کامل اینترنت نیز دست‌وپنجه نرم می‌کردند. شاید عجیب‌ترین 
رکــورد این ماه به بخش ارتباطات مربوط باشــد. تورم بخش 
ارتباطات با ثبت ۲۰/۶درصد رکورد دیگری را در این بازه زمانی 
رقم زد و به عبارتی شهروندان برای شبکه‌ای که قطع بود پول 

بسیار بیشتری پرداختند.«
همزمان با بالاگرفتن انتقادها نسبت‌به هزارو‌400ساعت قطعی 
اینترنت در سراسر کشور و انتشار گاه و بی‌گاه آمار خسارات ناشی 
از ایــن خودتحریمی حالا روابط‌عمومی ســازمان نظام صنفی 
رایانه‌ای اســتان تهران با اســتناد به صحبت‌های تازه رییس 
کمیسیون اینترنت نصر تهران اعلام کرده که »قطعی اینترنت 
تا روزی ‌5هزار‌میلیارد‌تومان خسارت دارد.« جهانگیر آقازاده که با 
اشاره به خسارت روزانه قطعی اینترنت نسبت‌به پیامدهای ویرانگر 
این اقدام توضیح می‌داد، گفته است: »تعدیل نیرو در شرکت‌های 

این حوزه به‌شــدت افزایش یافته و در بسیاری از شرکت‌ها بین 
یک‌ششــم تا یک‌پنجم نیروی انســانی درمعرض تعدیل قرار 
دارند. به‌عنوان مثال در یک شرکت ‌۶۰۰نفره ممکن است بین 
۱۰۰تا‌‌۱۵۰نفر با خطر ازدســت‌دادن شــغل مواجه شوند.« او با 
اشاره به پیامدهای اقتصادی قطعی اینترنت از واردشدن خسارت 
روزانه قابل‌ توجه به کسب‌وکارهای حوزه اقتصاد دیجیتال خبر 
داد و گفت: »برآوردهای موجود نشان می‌دهد روزانه بین ۳تا۵ 
هزار‌میلیارد‌تومان خسارت به این بخش وارد می‌شود.« به گفته 
آقازاده »این برآوردها صرفا به لایه اول اقتصاد دیجیتال شامل 
تجارت الکترونیک، فروشگاه‌های آنلاین و کسب‌وکارهای مبتنی 
بر اینترنت مربوط می‌شــود و به‌ دلیل نبود آمار دقیق این اعداد 
به‌صورت تخمینی ارائه شدند اما نشان‌دهنده ابعاد جدی آسیب 
در این حوزه هســتند.« همزمان نسیم مجیدی‌قهرودی، استاد 
دانشکده علوم ارتباطات و مطالعات رسانه نیز نسبت‌به پیامدهای 
سیاسی و اجتماعی این اقدام حاکمیتی هشدار داده و گفته وقتی 
بخشی از بدنه جامعه احساس می‌کند که دغدغه‌ها و فشارهای 
ناشی از شرایط جنگی یا اقتصادی در قاب تلویزیون جایی ندارد 
به ناچار برای شنیده‌شدن به‌سمت رفتارهای رادیکال‌تر سوق پیدا 
می‌کند. او با تاکید بر اینکه مساله قطع ارتباط با دهکده جهانی 
نیز وجه دیگری از این چالش است، می‌گوید: »زیان این اختلال 
فقط مربوط به زندگی اقتصادی مردم نیست و وقتی اعتراضات و 
مسائل جامعه نادیده گرفته می‌شوند این موضوع سبب می‌شود 
بخشــی از جمعیت فکر کنند که نادیده گرفته می‌شوند و این 
نادیده‌گرفته‌شدن خودش سبب این است که احساس عصبانیت 
بیشتر شود.« مجیدی می‌گوید: »در شرایط بحرانی نادیده‌گرفتن 
مساله و بحران باعث دامن‌زدن به آن بحران می‌شود و همین 
موضوع ســبب شده که هیچ‌گونه کاهشی در سختی مسائل به 
وجود نیاید بلکه مشکل دنباله‌دارتر شود. برای مثال اگر آن بحران 
کوچک باشد با این رویکرد به تدریج تبدیل به آتش زیر خاکستر 

شده که با جرقه بعدی باعث اتفاقات بزرگ‌تری می‌شود.«

قریب به ‌هزارو‌400ساعت پس از قطع اینترنت سراسری انتقادها افزایش یافت

علیه اینترنت رانتی، برای حق عمومی

روایت

گروه سیاسی- رفت‌وآمدهای دیپلماتیک 
ادامه داشته هرچند دســت‌کم تا به امروز نشانی 
از تغییــر در اوضاع بلاتکلیفی که در آن گرفتاریم 
دیده نمی‌شــود. وزیر امور خارجه ایران از شامگاه 
جمعــه دور تازه‌ای از تلاش‌های دیپلماتیک خود 
را برای »خاتمه جنگ« و »برقراری صلح« آغاز 
کرده است.  عباس عراقچی ابتدا راهی اسلام‌آباد 
شــد و در ادامه در حالی پایتخت پاکســتان را به 
مقصد مســقط پایتخت عمان ترک کرد که قرار 
بود از مســقط راهی مسکو شود اما ساعتی پیش 
از بامداد دیروز خبرگزاری‌ها اعلام کردند براساس 
برنامه‌ریزی اعلام‌شده ازسوی وزارت خارجه او پس 
از پایان ســفر به عمان و پیش از سفر به روسیه 
مجددا راهی اسلام‌آباد خواهد شد. خبری که به‌ویژه 
به این دلیل امیدها نسبت‌به احتمال ازسرگیری دور 
دیگری از مذاکرات ایران و آمریکا به میانجیگری 
طرف پاکستانی را افزایش داد که ساعتی پیش از 
انتشار این خبر دونالد ترامپ با طرح این ادعا که 
هیات دیپلماتیک عالی‌رتبه جمهوری اسلامی به 
ریاســت عباس عراقچی در سفر نخست خود به 
اسلام‌آباد یک بسته پیشنهادی تازه را برای ارسال 
به واشنگتن تحویل اسلام‌آباد کرده، تاکید کرد که 
پیشنهادهای تازه جمهوری اسلامی نیز به اندازه 
کافی قابل‌قبول کاخ سفید نبوده و پیشنهادهایی 
»ناکافی« است. اظهاراتی که به‌ویژه به این دلیل 
همان روزنه امیــدی هم که در ارتباط با احتمال 
برگزاری دور دوم مذاکرات اســام‌آباد ایجاد شده 
بود مسدود کرد که پیشتر رییس‌جمهور آمریکا از 
لغو سفر فرستاده ویژه و مشاور خود به اسلام‌آباد، 
پایتخت پاکستان خبر داده بود. با این همه عراقچی 
کماکان قرار اســت پیش از سفر به مسکو توقفی 
احتمالا کوتاه در اسلام‌آباد داشته باشد؛ توقفی که 
ممکن اســت منجربه تسهیل شرایط ازسرگیری 

مذاکرات تهران و واشنگتن شود.
 سفر عراقچی به مسقط�	

عبــاس عراقچی وزیر امور خارجه که شــنبه 
شــب در راس یک هیات دیپلماتیک وارد مسقط 
پایتخت عمان شــد در جریان این سفر کوتاه با 
شماری از مقام‌های ارشد عمانی دیدار و در مورد 
روابط دوجانبه و تحولات منطقه گفت‌وگو و تبادل 
نظر کرد. این در حالی بود که ســخنگوی وزارت 
امور خارجه پیش از ورود سفر عراقچی به مسقط 
در اظهاراتی درباره اهمیت این ســفر با اشاره به 
سطح روابط تهران-مسقط روابط ایران و عمان را 
»ممتاز« و »نمونه« توصیف کرد. اسماعیل بقائی 
که در پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس)توئیتر( 
درباره سفر وزیر امور خارجه به عمان توضیح می‌داد 
در این رابطه نوشت: »ما برای انجام دیدار رسمی 
از عمان، به مسقط سفر کردیم. این نخستین سفر 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به منطقه 
پس از تجاوز نظامی اخیر آمریکا و اســرائیل به 
ایران است که کل منطقه را تحت تاثیر قرار داد.« 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی با 
تاکید بر اینکه ایران برای روابط خود با کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس اهمیت بسیار زیادی قائل است 
تاکید کرد که تهــران بر تقویت اعتماد متقابل و 
همکاری سازنده با کشورهای منطقه تاکید دارد. 
بقائی درعین‌حال خاطرنشان کرد: »روابط ایران و 
عمان گواه روشنی از جدیت ایران در پیگیری روابط 
محترمانه و مبتنی بر احترام متقابل با همسایگان 

جنوبی خود است.«
عراقچــی که در هنــگام ورود به عمان مورد 
اســتقبال سفیر جمهوری اســامی در مسقط و 
شــماری از مقام‌هــای وزارت خارجه عمان قرار 
گرفت اما در مهم‌ترین بخش از این ســفر کوتاه 

با سلطان هیثم بن طارق آل سعید سلطان عمان 
نیز دیــدار کرد؛ دیداری کــه در آن وزیر خارجه 
ایران بر اهمیت روابط تهران و مسقط تاکید کرد 
و گفت: »انتظار می‌رود همه کشــورهای منطقه 
رویکردی ســازنده و مسوولانه‌ برای شکل‌دهی 
به ســازوکارهای امنیت دســته‌جمعی درون‌زا و 
عاری از مداخله آمریکا در پیش گیرند.« وزیر امور 
خارجه ایران از رویکرد مسوولانه عمان در کمک 
به روندهای دیپلماتیک و نیز موضع مدبرانه این 
کشور درقبال جنگ آمریکا و‌ اسرائیل علیه ایران 
نیز قدردانی و بر عزم تهران برای صیانت از روابط 
دوستانه با عمان و دیگر کشورهای حوزه جنوبی 
خلیج‌فارس تاکید کرد. عراقچی با تاکید بر اینکه 
تجربه جنگ ۴۰روزه علیه ایران نشان داد حضور 
نظامی آمریکا در کشورهای منطقه صرفا موجب 
ناامنــی و تفرقه در منطقه اســت، گفت: »انتظار 
می‌رود همه کشورهای منطقه رویکردی سازنده 
و مسوولانه‌ برای شکل‌دهی به سازوکارهای امنیت 
دســته‌جمعی درون‌زا و عاری از مداخله آمریکا در 

پیش گیرند.«
ســلطان عمان نیز در دیدار وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی بر اهتمام عمان نسبت‌به صلح 
و ثبات در منطقه ازجمله ازطریق کمک به پیشبرد 
دیپلماسی تاکید کرد و با ابراز امیدواری نسبت به 
خاتمه هرچه سریع‌تر و قطع‌شدن جنگ و بازگشت 
ثبــات و امنیت به منطقه آمادگی این کشــور را 
برای هرگونه مســاعدت در این‌مسیر اعلام کرد. 
در این‌دیدار که بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه 
عمان نیز حضور داشت درباره موضوعات مرتبط 
با ایمنی و امنیت تردد در تنگه هرمز، امنیت منطقه‌ 
خلیج‌فارس و دریای عمان، همکاری‌های اقتصادی 
فیمابین کشورهای منطقه و نیز تحولات مرتبط 
با مذاکرات خاتمه جنگ با میانجیگری پاکستان 

بحث و تبادل‌نظر شد.
بازگشــت عراقچی به اســام‌آباد �	

باوجود لغو سفر ویتکاف-کوشنر
با این همه چنانکه اشــاره شــد هنوز ساعتی 
از ورود عراقچی به مســقط نگذشته بود که ابتدا 
ایرنا به‌عنوان خبرگزاری رسمی دولت جمهوری 
اسلامی و متعاقبا دیگر منابع خبری داخلی اعلام 
کردند که براساس برنامه‌ریزی اعلام‌شده از سوی 
وزارت خارجه قرار اســت عراقچی پس از پایان 
ســفر به عمان و پیش از ســفر به روسیه مجددا 
راهی پاکســتان شود. بنابر این گزارش وزیر امور 
خارجه که پس از دیدار با مقام‌های پاکســتانی و 

انتقال مواضع و دیدگاه‌های ایران راجع‌به مختصات 
هرگونه تفاهم برای خاتمه کامل جنگ و برقراری 
صلح بنابر برنامه اعلام شــده قبلی شامگاه شنبه 
۵اردیبهشت وارد مســقط شده قرار است پس از 
پایان سفر به عمان و پیش از سفر به روسیه مجددا 
دیداری از پاکستان داشته باشد اما نکته‌ مهمتری 
که در این خبر مورد تاکید قرار گرفته این اســت 
که بخشی از هیات همراه وزیر خارجه در جریان 
سفر به اسلام‌آباد پس از پایان رایزنی‌ها در پاکستان 
برای مشورت و اخذ دستورالعمل‌های لازم درمورد 
مباحث مرتبط با خاتمه جنگ به تهران بازگشت و 
قرار است شامگاه یکشنبه در اسلام‌آباد مجددا به 

عراقچی ملحق شوند.
دستگاه دیپلماســی جمهوری اسلامی اما در 
حالی از سفر مجدد عراقچی به اسلام‌آباد خبر داده 
که پیشتر رییس‌جمهور آمریکا اعلام کرده بود که 
استیو ویتکاف، سفر فرستاده ویژه و جرد کوشنر، 
مشاور خود به پایتخت پاکستان را لغو کرده است. 
دونالد ترامپ که شــامگاه شنبه در گفت‌وگویی با 
فاکس‌نیوز در این رابطه توضیح می‌داد، تاکید کرد: 
»کمی پیش به افرادم که آماده رفتن بودند گفتم 
خیر، شما نمی‌توانید یک پرواز ۱۸ساعته برای رفتن 
به آنجا انجام دهید.« او با تاکید بر اینکه »ما همه 
کارت‌ها را داریم«، ادعا کرد: »آنها)طرف ایرانی( 
می‌توانند هر زمان که بخواهند با ما تماس بگیرند 
اما شما دیگر نمی‌توانید پروازهای ۱۸ساعته انجام 
دهید تا بنشــینید و درمورد هیــچ چیز گفت‌وگو 
کنید.« این سخنان ترامپ اما بلافاصله با واکنش 
رســانه‌های آمریکایــی نیز مواجه شــد چنانکه 
سی‌ان‌ان با اشاره به تصمیم عجیب ترامپ در لغو 
ســفر ویتکاف و کوشنر به اسلام‌آباد گزارش داد: 
»این اقدام ناگهانــی و یکجانبه درحالی صورت 
می‌گیرد که عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
به‌تازگی پایتخت پاکستان را ترک کرده؛ جایی که 
او در حال مذاکره با مقام‌های پاکســتانی درمورد 
خواســته‌های ایران بود.« همزمان برخی از دیگر 
منابع رسانه‌ای همچون پایگاه خبری آکسیوس این 
اقدام رییس‌جمهور آمریکا را اقدامی به معنای »از 
سرگیری جنگ« تعبیر کردند. هرچند ترامپ با رد 
این برداشت رسانه‌ای به خبرنگار اکسیوس گفت: 
»نه این به معنای آن نیســت. ما هنوز درمورد آن 
فکر نکردیم. ما همه کارت‌ها را داریم. قرار نیست به 
آنجا برویم و بنشینیم و درمورد هیچ‌ حرف بزنیم.«

این تصمیــم ناگهانی ترامپ اما دســت‌کم 
رضایت طیف تندروی حزب جمهوریخواه شــد 

چنانکه لیندســی گراهام، ســناتور جمهوریخواه 
ایالــت کارولینای جنوبــی در پیامی که ازطریق 
حساب کاربری شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس)توئیتر( منتشر کرد تصمیم ترامپ مبنی‌بر 
لغو ســفر ویتکاف و کوشنر به اســام‌آباد را در 
شرایط کنونی »بســیار عاقلانه« توصیف کرد و 
نوشــت: »اولویت اصلی ایالات متحده باید ایجاد 
کنترل قاطع بر تنگه‌هرمز بوده و شاید از سرگیری 

عملیات نظامی لازم باشد.«
دست رد ترامپ به آخرین پیشنهاد ترامپ!�	

درحالی‌که هنوز خبری از سفر مجدد عراقچی 
به اسلام‌آباد مخابره نشــده بود دونالد ترامپ به 
نتایج سفر نخست‌وزیر امور خارجه ایران به پایتخت 
پاکستان واکنش نشان داد و با طرح این ادعا که 
هیات عالی‌رتبه دیپلماتیک ایران در جریان سفر 
به اسلام‌آباد و دیدارهای روز شنبه خود با مقام‌های 
ارشد پاکستانی یک بسته پیشنهادی را برای یافتن 
راهکاری جهت »خاتمه جنگ« و »برقراری صلح« 
تحویل طرف پاکستانی دادند این بسته پیشنهادی 

را »ناکافی« توصیف کرد.
 ترامپ که سعی داشت تصمیم ناگهانی خود 
مبنی‌بر لغو سفر ویتکاف و کوشنر به اسلام‌آباد را 
توجیه کند در این رابطه به خبرنگاران گفت: »ما 
قرار نیست ۱۵تا۱۶ساعت را در هواپیما بگذرانیم 
آن‌هــم برای ارائه ســندی که به انــدازه کافی 
خوب نیست.« رییس‌جمهور ایالات متحده البته 
درعین‌حــال اذعان کرد که »مــا از طریق تلفن 
بــا آنها در تماس خواهیم بود و آنها می‌توانند هر 
زمان که بخواهند با ما تماس بگیرند.« او حتی از 
ایــن نیز فراتر رفت و در ادامه ادعاهای عجیب و 
غریبش گفت که ایران پیشنهادی جدید و مکتوب 

ارائه کرده که بهتر است!
اظهارات ترامپ درباره عدم ســفر ویتکاف و 
کوشنر به پاکستان درحالی مطرح شده که عراقچی 
در پایان سفر نخست خود به اسلام‌آباد با تاکید بر 
هدفش از این سفر تشریح موضع جمهوری اسلامی 
درباره یک »چارچوب عملی و قابل اجرا برای پایان 
دائمی جنگ علیه ایران« بوده تاکید کرده بود که 
»باید دیــد آیا آمریکا واقعا از اراده‌ای جدی برای 

پیشبرد دیپلماسی برخوردار است یا خیر!«
تلاش خستگی‌ناپذیر پاکستانی برای �	

برقراری صلح تهران-واشنگتن
باوجود پیچیدگی‌هایی کــه درحال‌حاضر در 
روابط پرتنش تهران و واشــنگتن ایجاد شده اما 
ظاهرا مقام‌های پاکســتانی و در راس آنان فیلد 

مارشال عاصم منیر، فرمانده ارتش و شهباز شریف، 
نخست‌وزیر پاکستان به هیچ عنوان حاضر به تسلیم 
و عقب‌نشینی نیستند و کماکان بر تلاش‌های خود 
برای دستیابی به راهکاری برای »خاتمه جنگ« 
و »برقراری صلح« تلاش می‌کنند. بر این اساس 
درحالی‌که وزیر امور خارجه ایران در نخستین سفر 
هفته جاری خود به پایتخت پاکستان رایزنی‌های 
سیاسی دوجانبه‌ای را پیش برده و در مدت زمان 
کوتاه حضور در اســام‌آباد با فیلد مارشال عاصم 
منیر فرمانده ارتش، محمد اسحاق‌‌دار وزیر خارجه و 
شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان دیدار کرده بود 
شامگاه شنبه نیز نخست‌وزیر پاکستان نیز به‌صورت 
تلفنی با رییس‌جمهور ایران گفت‌وگو کرد. شهباز 
شریف که شامگاه شنبه در حساب کاربری شخصی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس)توئیتر( از این رایزنی 
تلفنی خبر می‌داد در این رابطه نوشــت: »امشب 
گفت‌وگوی تلفنــی گرم و ســازنده‌ای با برادرم 
مسعود پزشــکیان، رییس‌جمهور ایران در مورد 
اوضاع و تحولات منطقه‌ای داشتم.« نخست‌وزیر 
پاکســتان با اشاره به دیدار روز شنبه خود با وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی خاطرنشان کرد: »از 
ادامه تعامل ایران ازجمله هیات عالی‌رتبه به رهبری 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه که امروز افتخار 
ملاقات با او را داشــتم قدردانی می‌کنم.« شریف 
تصریح کرد: »بار دیگر تاکید کردم که با حمایت 
دوستان و شرکا پاکستان همچنان متعهد به خدمت 
به‌عنوان یک تسهیلگر صادق و بی‌ریاست و به‌طور 
خستگی‌ناپذیر برای پیشبرد صلح پایدار و باثبات در 

منطقه تلاش می‌کند.«
رضوان ســعید شــیخ، ســفیر پاکســتان در 
ایالات‌متحده نیز شامگاه شــنبه در سخنانی در 
دانشکده امور بین‌الملل و عمومی دانشگاه کلمبیا 
درمورد نقش ژئوپلیتیکی درحال تحول پاکستان 
و تلاش‌های اســام‌آباد برای ترویج گفت‌وگو در 
درگیری‌های منطقه‌ای توضیح داد و در بخشــی 
از این سخنانش در این نشست دانشگاهی گفته 
است: »پاکستان همچنان به‌عنوان بخشی از تلاش 
گسترده‌تر خود برای صلح و ثبات نقش سازنده‌ای 
در تسهیل تعامل دیپلماتیک ازجمله در زمینه ایران 

و آمریکا ایفا می‌کند.«
 بازگشت عراقچی به اسلام‌آباد�	

بــه هرتفســیر حوالی غروب دیــروز بود که 
خبرگزاری‌ها از بازگشــت عراقچی به اسلام‌آباد 
خبــر داده و اعلام کردند که وزیــر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران پس از سفر یک‌روزه خود 
به عمان به پایتخت پاکستان بازگشت. عراقچی 
درحالــی در بدو ورود به پایــگاه هوایی نورخان 
ازسوی سیدمحسن نقوی، وزیر کشور پاکستان و 
همچنین رضا امیری‌مقدم، سفیر ایران در اسلام‌آباد 
مورد اســتقبال قرار گرفت که این دومین سفر او 
به پاکستان طی ۴۸ساعت گذشته بود؛ سفری که 
رییس دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی در آن 
قرار است آخرین رایزنی‌های خود در منطقه را با 
طرف‌های پاکستانی دنبال کند. وزیر امور خارجه 
که شامگاه شنبه اسلام‌آباد را به مقصد مسقط ترک 
کرده بود پس از پایان برنامه‌های سفر کوتاهش 
در عمان بار دیگر راهی اسلام‌آباد شده تا احتمالا 
پاسخ مکتوب واشنگتن به بسته پیشنهادی اخیر 
تهران را دریافت کند آن‌هم درحالی‌که در فاصله 
حضور عراقچی در مســقط برخی از همراهان او 
به تهران آمده و حالا در اســام‌آباد به وزیر امور 
خارجه پیوستند؛ اقدامی که باهدف انتقال نتایج دور 
نخست مذاکرات اسلام‌آباد به تهران و احتمالا ارائه 
دستورکاری تازه به وزیر امور خارجه در پاکستان 

انجام گرفته است.

عراقچی پس از دیدار با سلطان عمان در مسقط، بار دیگر راهی اسلام‌آباد شد

تردد  دیپلماتیک
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احسان کشاورز- نقشه خاورمیانه را 
باز کنید. در مرکز آن کشوری قرار دارد که 
دومین ذخایر گاز طبیعی و چهارمین ذخایر 
نفت جهان را در خاک خود دارد، با ۱۷کشور 
همسایه مجاور است، دسترسی به ‌دو دریای 
استراتژیک دارد و جمعیت تحصیلکرده و 
جوانی که در منطقه کم‌نظیر اســت. حالا 
همان نقشــه را نگه دارید و این سوال را 
بپرســید: چرا GDP سرانه این کشور از 
ترکیه کمتر بوده و امارات با جمعیتی ۱۰برابر 
کوچک‌تر اقتصادی بزرگ‌تر دارد و چرا در 
سال۲۰۲۶ در حالی که این کشور 1/‏‏‌6درصد 
منقبض می‌شود همسایگانش یکی‌یکی 

حساب جدیدی باز می‌کنند؟
پاسخ به‌این سوال نه در جغرافیا بلکه در 
اقتصاد سیاسی نهفته است؛ در تصمیم‌هایی 
که طی چهار دهه گرفته شد، در انزوایی که 
تحریم‌ها تحمیــل کرد و در فرصت‌هایی 
که از دســت رفت. ایران با GDP اسمی 
‌۴۱۰میلیارد دلاری به‌شدت کمتر از پتانسیل 
واقعی خود عمل کرده؛ کشــوری که اگر 
تحریم‌ها نبودند و اگر مســیر متفاوتی در 
اقتصاد سیاسی انتخاب شده بود می‌توانست 
امروز در ردیف اقتصادهای تریلیون‌دلاری 

بایستد.
ایــن  اطــراف  در همیــن حــال 
کشــور داســتان‌های متفاوتــی درحال 
 GDP نوشته‌شــدن اســت. ترکیه بــا
یک‌تریلیون‌و‌۱۰۰میلیــارد دلاری دومین 
اقتصاد بزرگ منطقه شــده و در میانه این 
جنگ نقــش محور انرژی و تجارت میان 
اروپا و آســیای مرکزی را تقویت می‌کند. 
آذربایجان از افزایش قیمت نفت ســالانه 
۶تا۷/۵میلیارد دلار درآمد اضافی می‌گیرد. 
ارمنســتان که دهه‌ها به‌ایران وابسته بود 
درحال چرخش به‌سمت آنکارا و باکو بوده 
و کریــدور ترامپ که دقیقــا در مرز ایران 
طراحی شده داغ‌ترین پروژه ژئواکونومیک 

منطقه است.
این تحولات اتفاقی نبوده بلکه آنها نتیجه 
یک بازی جغرافیای اقتصادی هستند که در 
آن انزوای ایران فرصت رشد همسایگانش را 
ایجاد کرده است. هر کریدوری که از ایران 
عبور نمی‌کند از جای دیگری می‌گذرد، هر 
بازاری که ایران در آن حضور ندارد توسط 
رقیب پر می‌شود و هر سرمایه‌گذاری که 
به‌ایران نرفته به‌ترکیه، امارات یا عربستان 

می‌رود.
این داستان اما یک‌روی دیگر هم دارد 
که کمتر گفته می‌شود: پتانسیل ایران نه از 

بین رفته نه منتقل شده است و هنوز همان 
ذخایر، همان جغرافیا، همان نیروی انسانی 
وجود دارد. تفاوت میان ایران امروز و ایران 
فردا در اندازه این فاصله نبوده بلکه در سرعت 
بستن آن است و بستن این فاصله هم ممکن 

است و هم ضروری.
ایران و پتانسیل بلااستفاده؛ �	

منابع ثروت، نتیجه فقر
در اقتصــاد یک مفهوم وجــود دارد 
به‌نــام »نفرین منابع«؛ پدیده‌ای که در آن 
کشورهای دارای منابع طبیعی فراوان به‌جای 
رشــد اقتصادی پایدار در فقر، وابستگی و 
بی‌ثباتــی گیر می‌کنند امــا ایران حتی از 
این توصیف هم جلوتر است. ایران نه‌تنها 
از منابعش نفرین خورده بلکه از پتانسیل 
انســانی، موقعیــت جغرافیایی و ظرفیت 
صنعتی‌اش هم نتوانسته استفاده کند و این 

یک معمای اقتصادی جدی است.
ارقام تصویر گویایی می‌ســازند. ایران 
دومیــن ذخایر گاز و چهارمین ذخایر نفت 
جهــان را دارد اما GDP ســرانه‌اش با 
قدرت خرید 400/‏‏17دلار است. درمقایسه 
عربستان با ذخایر نفتی بزرگ‌تر اما بدون 
  GDP برتری چشــمگیر در سایر منابع
سرانه‌ای بیش از سه‌برابر ایران دارد. امارات 
که هیچ مزیت طبیعی بزرگی جز نفت ندارد با 
جمعیت ‌۱۰میلیونی اقتصادی به‌اندازه ایران با 

جمعیت ۸۵میلیونی ساخته است. این شکاف 
نمی‌تواند فقط با تحریم‌ها توضیح داده شود 

ریشه‌های عمیق‌تری دارد.
بخش قابل‌توجهی از این عقب‌ماندگی 
به‌ساختار اقتصادی برمی‌گردد. اقتصاد ایران 
در طول دهه‌ها به‌درآمد نفتی وابسته ماند و 
این وابستگی انگیزه برای توسعه بخش‌های 
غیرنفتی را کاهش داد. وقتی پول نفت می‌آید 
نیازی به‌ساختن اقتصاد رقابتی نیست. این 
دام »رانت نفتی« اســت که نه فقط ایران 
بلکه بسیاری از کشــورهای نفت‌خیز در 
آن گرفتار شــدند اما ایران ایــن دام را در 
شرایطی تجربه کرد که تحریم‌ها همزمان 
درآمد نفتی را هم محدود می‌کردند یعنی 
نه توسعه بخش غیرنفتی اتفاق افتاد و نه 
درآمــد نفتی کافی بود. آنچه اما باید به‌آن 
اذعان کرد این اســت که ایران در برخی 
شاخص‌های توسعه انسانی ازجمله سطح 
تحصیلات و ظرفیت علمی وضعیت بهتری 
از بسیاری از همسایگانش دارد. ایران تنها 
کشور خاورمیانه است که زیرساخت صنعتی 
نسبتا متنوعی از خودروسازی تا پتروشیمی تا 
فناوری اطلاعات دارد. این سرمایه انسانی و 
صنعتی همان چیزی است که پس از یک 
توافق احتمالی می‌تواند مزیت رقابتی ایران 
در منطقه باشد البته اگر فرصت شکوفایی 

پیدا کند.

اقتصاد �	 تا  نفت‌فروشــی  از 
دانش

در دهــه۱۹۷۰ امارات‌متحده‌عربــی 
یک کشــور صحرایی با اقتصادی اساسا 
مبتنی بر ماهیگیری و تجارت سنتی بود. 
50ســال بعد دبی یکی از پنج مرکز مالی 
بزرگ جهان است، ابوظبی صندوق ثروت 
ملی‌ای با بیش از ‌800میلیارد دلار دارایی 
دارد و امارات میزبان بیش از 100شرکت 
فورچون500 است. این تحول در نیم‌قرن 
یکی از چشمگیرترین داستان‌های توسعه 
اقتصادی تاریخ مدرن است و فهم آن درک 
عمیقی از آنچه ایران می‌توانست باشد اما 

نشد می‌دهد.
راز موفقیــت GCC در یــک جمله 
خلاصه می‌شــود: این کشورها پول نفت 
را برای ساختن زیرساختی استفاده کردند 
که پس از پایان نفت هم کار کند. امارات 
با ساختن فرودگاه دبی به‌بزرگ‌ترین‌هاب 
هوایــی جهان کانال تجارت بین‌المللی را 
از بندر عدن و بیــروت به‌خودش منتقل 
کرد. عربستان با پروژه نئوم و رویای۲۰۳۰ 
درحال تبدیل‌شدن به ‌یک‌مقصد گردشگری 
و مرکز فناوری است. قطر با سرمایه‌گذاری 
در LNG و میزبانی نهادهای بین‌المللی 
از یک‌صادرکننــده نفت به ‌یک‌قدرت نرم 

تبدیل شده.

این مــدل کــه اقتصاددانــان آن را 
»ثروت هدایت‌شده به‌آینده« می‌نامند یک 
پیش‌شرط اساســی داشت: ثبات سیاسی 
و یکپارچگــی با اقتصــاد جهانی. همین 
یکپارچگی بود که به‌شرکت‌های بین‌المللی 
اجازه داد وارد شــوند، تکنولوژی بیاورند، 
بازارهای صادراتی بســازند و انتقال دانش 
ایجاد کنند. کشورهای GCC با پذیرش 
ایــن یکپارچگــی از محدودیت‌هایی که 
تحریم‌ها ایجاد می‌کنند رها بودند و توانستند 
از کامل‌ترین فرصت‌های جهانی‌ســازی 

بهره ببرند.
این‌مقایســه نه برای سرزنش بلکه 
بــرای فهم یک واقعیت مهم اســت: 
مدل GCC نشــان می‌دهد که منابع 
اما  نیســتند  به‌تنهایی کافی  طبیعــی 
می‌توانند  بین‌المللــی  یکپارچگــی  با 
سکوی پرتابی برای رشد پایدار باشند. 
ایران با بازگشت به‌این یکپارچگی که 
توافق احتمالــی می‌تواند آن را ممکن 
کند پتانسیل دارد که مسیر کشورهای 
GCC را با زیرساخت صنعتی متنوع‌تر 

و نیروی انسانی قوی‌تر طی کند.
ترکیه؛ بازنده‌ای که برنده شد�	

در ژانویــه۲۰۲۶ ترکیه از رکود تورمی 
رنج می‌برد. لیر در پایین‌ترین سطح تاریخی 
خود بود، نرخ بهره برای مهار تورم به‌سطوح 
طاقت‌فرسایی رسیده بود و رشد اقتصادی 
پیش‌بینی‌شده برای سال۲۰۲۶ فقط ‌3درصد 
بود یعنی پایین‌ترین رقم از۲۰۲۰ اما از اواخر 
فوریه با آغاز جنگ ایران معادلات تغییر کرد. 
یک تحلیلگر ترک صریحا گفت »نباید منافع 
جنگ ایران را فراموش کنیم« و این جمله 
آنچه در پشت‌پرده اقتصاد سیاسی منطقه 
می‌گذرد را بهتر از هر تحلیل رســمی‌ای 

نشان می‌دهد.

ترکیــه از این بحران در چند ســطح 
بهره می‌برد.

 اول انــرژی: با بسته‌شــدن هرمز 
مسیرهای جایگزین انرژی اهمیت بیشتری 
پیدا کردند و ترکیه به‌عنوان مسیر انتقال گاز 
آذربایجانی و انرژی آسیای مرکزی به‌اروپا 
موقعیت استراتژیک‌تری یافت. خط لوله 
ترانس آناتولیــن که از آذربایجان ازطریق 
ترکیه به‌اروپا می‌رسد با افزایش تقاضای 
جایگزین، ظرفیت و درآمد بیشتری پیدا کرد.
دوم تجارت: با انزوای ایران و اختلال 
در مسیرهای دریایی خلیج برخی مسیرهای 
تجاری به‌ســمت ترکیه تغییر مسیر داد. 
استانبول و ازمیر به‌عنوان‌هاب‌های جایگزین 

برای تجارت منطقه‌ای مطرح شدند. 
سوم و مهم‌تر از همه کریدور میانی: 
پروژه کریدور ترامپ که آذربایجان را ازطریق 
ارمنستان به‌ترکیه وصل کرده ترکیه را به‌دروازه 
اصلی تجارت میان اروپا و آسیای مرکزی تبدیل 
می‌کند؛ مسیری که تا همین اواخر بخش مهمی 

از آن ازطریق ایران می‌گذشت.
از منظر اقتصادی ترکیه در این‌معادله 
موضع هوشمندانه‌ای گرفته: نه در جنگ 
شــرکت کرده و نه علنا طرفی گرفته اما 
بیشترین بهره ساختاری را از تحولات برده 
است. این »سیاست فرصت‌طلبانه محتاط« 
که به‌تصمیم‌گیری اردوغان شبیه است نشان 
می‌دهد که در اقتصاد سیاسی منطقه گاهی 
آنکه درکنار می‌ایستد بیشتر از آنکه در میدان 

است بهره می‌برد.
کریدور زنگزو، جغرافیایی که �	

علیه ایران کشیده شد
در آگوست۲۰۲۵ ارمنستان و آذربایجان 
در کاخ ســفید یک توافق صلح تاریخی 
امضا کردند. درکنار آن یک توافق سه‌جانبه 
با آمریکا به‌نام TRIPP »مســیر ترامپ 

برای صلح و رفاه بین‌المللی« امضا شد که 
یک کریدور ترانزیتی ۳۲کیلومتری از خاک 
جنوبی ارمنستان ایجاد می‌کند تا آذربایجان 
را به‌ترکیه وصل کند. این کریدور ۹۹ساله 
به‌آمریکا اجاره داده شــده و دقیقا در مرز 

شمالی ایران می‌گذرد.
برای فهــم اهمیت ژئواکونومیک این 
 TRIPP پروژه باید نقشه را دید. پیش از
ایران یکی از چند مسیر اصلی برای تجارت 
زمینی میان آسیای مرکزی، قفقاز و اروپا بود. 
قراردادهای حمل‌ونقل ایران با کشورهای 
آســیای مرکزی مســیر کریدور شمال-

جنوب که ایران را به‌شــبکه ریلی روسیه 
و هنــد وصل می‌کند و ترانزیت کالاهای 
ارمنســتان از خاک ایران همه بخشی از 
 TRIPP .ارزش ژئواکونومیک ایران بودند
عملا یک مسیر موازی ایجاد می‌کند که این 

کریدورها را دور می‌زند.
آنچه این پروژه را از منظر اقتصاد سیاسی 
مهم می‌کند این است که TRIPP صرفا 
یک جاده نبوده بلکه یک معماری اقتصادی 
است. این کریدور شامل زیرساخت انرژی، 
مخابرات، لجستیک و راه‌آهن می‌شود که 
آســیای مرکزی را بدون عبور از ایران یا 
روســیه به‌اروپا وصل می‌کند. دولت‌های 
اروپایی که به‌دنبال تنوع‌بخشــی به‌منابع 
انرژی هستند در این کریدور سرمایه‌گذاری 
می‌کنند. آمریــکا با دادن تضمین امنیتی 
۹۹ساله حضور اســتراتژیک در مرز ایران 
ایجاد کرده است. ایران این پروژه را تهدیدی 
برای منافع خود می‌بیند و صراحتا مخالفتش 
را اعلام کرده است. این مخالفت اما فقط 
یک موضع‌گیری سیاسی نبوده بلکه یک 
محاسبه اقتصادی واقعی است. اگر ایران 
بتوانــد در یک توافق جامع جایگاه خود را 
به‌عنوان مسیر ترانزیتی اصلی منطقه بازیابی 

کند منافع اقتصادی این کریدور می‌تواند 
مستقیم به‌ایران برگردد و این یکی دیگر از 
دلایلی بوده که توافق برای ایران نه فقط 
یک ضرورت فوری بلکه یک سرمایه‌گذاری 

بلندمدت است.
‌۶میلیارد دلار �	 آذربایجــان؛ 

هدیه از قیمت نفت
باکو در این روزها در موقعیت عجیبی 
قرار دارد. از یک طرف همسایه جنوبی‌اش 
در جنگ است، پهپادهایی به‌خاک آذربایجان 
خورده و نگرانی از سرایت بی‌ثباتی به‌منطقه 
قفقاز واقعی اســت. از طرف دیگر همان 
جنگی که این نگرانی‌ها را ایجاد کرده هر 
روز بیشتر از هر زمان دیگری پول به‌حساب 
آذربایجان می‌ریزد. این تناقض خلاصه‌ای 
از موقعیت ژئواکونومیــک آذربایجان در 
بحران ایران است. محاسبه ساده است: هر 
۲۰تا۲۵دلار افزایش در قیمت نفت برنت 
ســالانه ۶تا5/‏‏‌7میلیارد دلار درآمد اضافی 
برای آذربایجان ایجاد می‌کند. با نفت بالای 
100دلار این رقم در سطح بالای خود قرار 
دارد. در کشوری که GDP کل آن حدود 
‌۸۰میلیارد دلار اســت یک درآمد اضافی 
۶تا‌۷میلیارد دلاری معادل 8تا‌10درصد بیشتر 
از GDP است یعنی یک جهش اقتصادی 
چشمگیر اما منافع آذربایجان از این جنگ 
از درآمد نفتی فراتر می‌رود. با انزوای ایران 
آذربایجان به‌عنوان مسیر جایگزین انرژی 
برای اروپا اهمیت بیشتری پیدا کرده است. 
خط لوله BTC که نفت آذربایجان را از باکو 
ازطریق تفلیس به‌ترمینال جیهان در ترکیه 
می‌رساند ظرفیت اضافی خود را پر کرده و 
درآمد ترانزیتی آذربایجان افزایش یافته است 
و با پیشرفت TRIPP و اتصال نخجوان 
به‌آذربایجان اصلی ازطریق ارمنستان یک 
منطقه اقتصادی جدید در غرب آذربایجان 

در حال شکل گرفتن است.
با این حال آذربایجان احتیاط را رعایت 
می‌کند. باکو تصریح کرده که »غیرممکن 
است هیچ کشوری از خاک آذربایجان علیه 
ایران استفاده کند«؛ جمله‌ای که هم یک 
موضع سیاسی است و هم یک واقع‌بینی 
اقتصــادی. آذربایجان می‌دانــد که ایران 
همسایه دائمی است و پس از پایان جنگ 
روابط اقتصادی باید از سر گرفته شود. این 
تعادل میان بهره‌برداری از فرصت کوتاه‌مدت 
و حفظ رابطه بلندمدت نشــان‌دهنده بلوغ 

دیپلماسی اقتصادی باکو است.
ارمنستان؛ از تهران به‌ آنکارا�	

برای دهه‌ها ارمنستان در یک محاصره 
اقتصادی عجیب زندگی می‌کرد: مرزهایش 
با ترکیه و آذربایجان بسته و تنها مسیرهای 
ارتباطــی‌اش ازطریق ایــران در جنوب و 
گرجستان در شــمال بود. در این شرایط 
ایران برای ارمنستان نه فقط یک همسایه 
بلکه یک شــریان حیاتی بود یعنی مسیر 
واردات انرژی، صــادرات کالا و ارتباط با 
جهان خارج اما در ســال۲۰۲۶ این معادله 

درحال تغییر است.
ادامه در صفحه ۸

نقشه‌ای که علیه ایران کشیده شد

بازآرایی  ژئواکونومیک منطقه
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مخصوص
قالب 

شرح کالارنگمخصوص

آبی، قرمز، فسفری، دارددارد
ظرف یک لیتری به وزن 90 گرمطلایی نقره ای

آبی، قرمز، فسفری، دارددارد
ظرف چهار لیتری به وزن 255 گرمطلایی نقره ای

ظرف پنج لیتری به وزن 300 گرمطلاییدارددارد

ظرف )گالن( 20 لیتری به وزن زرددارددارد
1300 گرم

بدون 
در طرح و با لیبل نداردلوگو

مخصوص
ظرف سطلی 20 لیتری به وزن 

1250 گرم

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز  چهارشــنبه مورخ 1405/02/16 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(
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 تامین روغن پایه و مواد افزودنی واحد روغن سازی 
)جهت تولید روغن موتور بنزینی، دیزلی، صنعتی در گریدهای مختلف(

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهار شــنبه مورخ 1405/02/16 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
شماره تقاضا: شناسایی منابع تامین کنندهشماره تقاضا: شناسایی منابع تامین کننده  

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا
شرح فراخوان

آگهی شناسایی منابع تامین کننده ظروف فلزی روغن موتور

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهار شــنبه مورخ 1405/02/16 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZD-0517913RZD-0517913 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

شرح کالاتعدادواحد ردیف

خرید باکس فلزی مخصوص جامبوبگ قیر500عدد1

آخریــن مهلت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز  شنبه مورخ 1405/02/19 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZP-1441505347RZP-1441505347 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

شرح کالاتعدادواحد ردیف

 کمپرسور تولید هوای فشرده پرتابل دیزلی4دستگاه1
دارای موتور 6 سیلندر و قدرت موتور 300 اسب  بخار

آخریــن مهلت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز  شنبه مورخ 1405/02/19 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZD-0517911RZD-0517911 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

شرح کالاتعدادواحد ردیف

خرید پالت چوبی500عدد1

آخریــن مهلت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز  شنبه مورخ 1405/02/19 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZS-0548584RZS-0548584 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا
شرح کالاتعدادواحد تعداد اقلام

1NO20000

 BOTTLE,SAMPLE, CLEAR
WHITE GLASS WIDE NECK 

)بطری آزمایشگاهی(

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت اداری 
روز  شــنبه مورخ 1405/02/19 می باشد برای کسب اطلاعات 
 بیشــتر و مبلغ تضمین شــرکت در مناقصه به سایت شرکت
 www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZP-9801408756RZP-9801408756 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

آیتمشرح کالاتعدادواحد 

NO1LPG 1خرید بازوی بارگیری گاز مایع

آخریــن مهلت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز  شنبه مورخ 1405/02/19 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

1- برابر رای شماره 140460318006026919  مورخه 1404/10/23 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی صادق دقیقی فرزند یوسف بشماره شناسنامه 19 صادره از 
در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر انباری به مساحت 414/54 مترمربع 
به شماره پلاک 606  فرعی از 155 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  155 
اصلی واقع در قریه محســن آباد بخش 14 گیلان مــورد خریداری از مالک 

رسمی آقای یوسف صادق  دقیقی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
2- برابر رای شماره 140460318006026707 مورخه 1404/10/21 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم حواء صادق دقیقی فرزند یوسف بشماره شناسنامه 27 صادره از 
در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر انباری به مساحت 419/09 مترمربع 
به شماره پلاک 607  فرعی از 155 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  155 
اصلی واقع در قریه محسن آباد بخش 14 گیلان مورد خریداری از آقای یوسف 

صادق دقیقی )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در 
صورت انقضــای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/7 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/22   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 116    شناسه آگهي: 2162836

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر رای شماره 1404603180031030  مورخه 1404/12/5 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
علی احمدی ششــکلی فرزند خسرو بشماره شناسنامه 2730030255 صادره از 
آستانه اشرفیه در ششدانگ یکباب خانه و محوطه به مساحت 424/78 مترمربع 
به شــماره پلاک 1092  فرعی از 116 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 1 و 
26 فرعی از 116 اصلی واقع در قریه ششــکل خریداری از مالک رســمی آقای 

علی اصغر احمدی ششکل )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/7 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/22   

رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 123    شناسه آگهي: 2162897
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فایننشال تایمز گزارش داد
دلیل غیبت روبیو در مذاکره با ایران

کارشناسان معتقدند که غیبت وزیر امور خارجه آمریکا در تمامی مذاکرات میان تهران 
و واشنگتن، از جمله مذاکرات صلح در اسلام‌آباد می‌تواند عمدی و برای پرهیز از مرتبط 

شدن با شکست در درگیری با ایران باشد.
مارکو روبیو تا حد زیادی در مذاکرات هسته‌ای ایالات متحده با ایران و همچنین مذاکرات 
صلح اسلام‌آباد و سایر جلسات خارجی غایب بوده و در عوض بر نقش دوگانه خود به‌عنوان 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید تمرکز کرده است. او برخلاف وزرای امور خارجه گذشته که 
رهبری تلاش‌های دیپلماتیک اصلی را بر عهده داشتند، چنین وظایفی را به چهره‌هایی 
مانند جرد کوشنر داماد رییس‌جمهور آمریکا و استیو ویتکاف فرستاده ویژه رییس‌جمهور 
به منطقه واگذار کرده است. در حالی که نقش دوگانه او امکان هماهنگی نزدیک‌تر با 
رییس‌جمهور ترامپ را فراهم می‌کند، منتقدان معتقدند که این امر وزارت امور خارجه و 

دیپلماسی ایالات متحده را به طور کلی تضعیف کرده است.
روزنامه فایننشال تایمز در گزارشی در این‌باره با اشاره حضور همیشگی جان کری وزیر 
امورخارجه سابق آمریکا در مذاکرات هسته‌ای با ایران در دوران ریاست جمهوری باراک 
اوباما نوشت: دیپلماسی هسته‌ای سطح بالا، نقشی طبیعی برای دیپلمات ارشد ایالات 
متحده بود. وزرای امور خارجه آمریکا به‌طور سنتی رهبری بزرگ‌ترین وظایف دیپلماتیک 
کشور، از معاهدات کنترل تسلیحات گرفته تا توافقات اسرائیل و فلسطین را بر عهده دارند.

اما در حالی که دونالد ترامپ آماده می‌شود تا احتمالا هیاتی را برای دور جدید مذاکرات 
ایالات متحده و ایران در پایتخت پاکستان اعزام کند، وزیر امور خارجه او، در جایی که 

اغلب حضور دارد، باقی خواهد ماند: در خانه.
روبیو در گفت‌وگوهای اخیر ایالات متحده با ایران در اوایل این ماه شرکت نکرد. او 
همچنین در چندین جلسه برگزار شده در طول سال گذشته در ژنو و دوحه شرکت نکرد. 
روبیو به‌علاوه در هیات‌های آمریکایی خارج از کشور که برای حل و فصل جنگ در اوکراین 

و جنگ اسرائیل در نوار غزه تلاش می‌کنند، غایب بوده است.
 بــا وجود یک دوره طولانی بحران و جنگ در منطقه، او از زمان توقف کوتاهی در 

اسرائیل در اکتبر گذشته، به غرب آسیا سفر نکرده است.
به نوشــته روزنامه چاپ لندن، فاصله روبیو از سنگرهای دیپلماسی نشان‌دهنده 
نقش دوگانه او در تیم امنیت ملی ترامپ است. او در طول یک‌سال گذشته، به‌عنوان 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید نیز خدمت کرده؛ اولین کسی که از زمان هنری کیسینجر 

در اواسط دهه‌۱۹۷۰ این سمت را بر عهده داشته است.
امِا اشــفورد تحلیلگر دیپلماسی ایالات متحده در »مرکز استیمسون« در واشنگتن 
خاطرنشان کرد: در حالی که ویتکاف، کوشنر و جی دی ونس معاون رییس‌جمهور اوایل 
این ماه با مقامات ایرانی در پاکستان دیدار کردند، روبیو در مسابقات قهرمانی مبارزه نهایی 
)UFC( در کنار ترامپ بود. او افزود: روبیو آشکارا ترجیح می‌دهد نزدیک ترامپ بماند اما 
او شکایات بسیاری از دیپلمات‌های فعلی و سابق را تکرار کرد که روبیو کمتر شبیه کسی 
است که هر دو شغل را انجام می‌دهد و بیشتر شبیه یک مشاور امنیت ملی است که گاهی 

اوقات در وزارت امور خارجه حاضر می‌شود.
اشفورد گفت: من فکر می‌کنم خالی بودن پست وزیر امور خارجه به ضرر کل وزارت 

امور خارجه و توانایی آمریکا در انجام دیپلماسی به طور کلی است.
روبیو در یک کنفرانس خبری در دسامبر در پاسخ به سوالی در مورد برنامه‌های سفرش 
گفت که دلیل کمتری برای سفر به خارج از کشور دارد زیرا به گفته او، »ما رهبران زیادی 
داریم که دائما به اینجا می‌آیند تا با ترامپ در کاخ سفید ملاقات کنند«. روبیو به‌علاوه 

به‌عنوان مشاور امنیت ملی در سفرهای خارجی ترامپ شرکت می‌کند.
به گزارش ایســنا، فایننشال‌تایمز در بخش دیگری از گزارش خود به‌ویژه به غایب 
بودن روبیو در دو دور مذاکرات پاکستان اشاره و خاطرنشان کرد که او ممکن است عمدا 

از شرکت در مذاکرات با ایران در اسلام‌آباد خودداری کرده باشد.
به گفته استفان والت دانشمند علوم سیاسی و استاد دانشگاه ‌هاروارد، این دیپلمات ارشد 

آمریکایی به سادگی نمی‌خواهد با شکست در درگیری با ایران مرتبط شود.

بازتاب

»جهان‌صنعت«- در شرایطی که تجارت جهانی 
پس از انسداد تنگه هرمز دچار آسیب جدی شده، توافق 
دفاعی اخیر میان ایالات متحده و اندونزی صرفا یک اتفاق 
تصادفی نیست بلکه نشانه‌ای روشن از آن است که جنگ 
آمریکا و ایران ممکن است به اقیانوس هند نیز گسترش 
یابد و شکل تازه‌ای از این درگیری در منطقه شکل بگیرد. 
با توجه به اینکه آشفتگی ژئوپلیتیکی در سطح جهان 
به‌صورت فزاینده‌ای در حال گسترش است، می‌توان گفت 
تحولات اخیر در روابط دوجانبه آمریکا و اندونزی عمدتا با 

هدف مقابله با نفوذ چین در منطقه صورت گرفته است.
هالفورد مکیندر، جغرافیــدان بریتانیایی در نظریه 
»هارتلند« توضیح می‌دهد که هرکس بر خشکی به‌ویژه 
بر اوراسیا مسلط شود، بر جهان حکومت خواهد کرد. در 
مقابل این دیدگاه، آلفرد تی ماهان در کتاب »تاثیر قدرت 
دریایی بر تاریخ« به‌خوبی شرح می‌دهد که کنترل دریاها 
کلید سلطه جهانی است. او تاکید می‌کند که قدرت جهانی 
و رفاه ملی کشورها به‌شدت به کنترل مسیرهای دریایی 
وابسته است؛ مسیری که امکان حفاظت از تجارت خود 
و همزمان قطع مسیرهای تجاری رقبا را فراهم می‌کند.

در همین رابطه طبق گزارشــی که اخیرا اندیشکده 
اروپایی مدرن دیپلماسی منتشــر کرده، نظامی‌سازی 
اخیر تنگه هرمز و احتمال کشیده‌شدن این روند به تنگه 
مالاکا، یادآور اهمیت نظریه قدرت دریایی ماهان در شرایط 
کنونی است. در دنیای امروز کشورها در رقابتی فزاینده 
برای کنترل مسیرهای دریایی قرار گرفته‌اند؛ رقابتی که 
به‌تدریج به تسلیحاتی‌شدن گلوگاه‌های دریایی در سراسر 

جهان انجامیده است.
با اینکه توافق‌نامه‌های قبلی میان آمریکا و سنگاپور در 
سال‌های۱۹۹۰، ۲۰۰۵ و ۲۰۱۵ دسترسی گسترده‌ای به 
نیروی دریایی آمریکا برای استفاده از تاسیسات این کشور 
فراهم کرده بود، توافق دفاعی اخیر میان آمریکا و اندونزی 
بسیاری از تحلیلگران ژئوپلیتیک را شگفت‌زده کرده است. 
این توافق در زمانی امضا شده که آمریکا و چین عملا 
درگیر نوعی جنگ نیابتی در ایران هستند؛ جایی که ایران 
به‌عنوان متحد چین با توجه به شرایط، دست بالا را دارد.

با توجه به حمایت دیپلماتیک چین و سایر رقبای آمریکا 
از ایران، بسیاری از کارشناسان معتقدند اقدام آمریکا برای 
ایجاد ضد‌محاصره در تنگه هرمز صرفا برای ضربه‌زدن به 
ایران نیست بلکه هدف آن محدود کردن ظرفیت تجاری 
چین با ایران از طریق این گذرگاه است به‌ویژه پس از آنکه 
ایران اعلام کرد عبور از این تنگه را برای کشورهایی که با 

پترویوان مبادله می‌کنند، تسهیل خواهد کرد.
برای آمریکا مسیر آینده در جنگ ایران به یک بن‌بست 
استراتژیک رسیده است. خروج زودهنگام می‌تواند جایگاه 
هژمونیک نظامی آمریکا را تضعیف کند در حالی که ادامه 
جنگ با توجه به حمایت چین و روسیه از ایران هزینه‌ای 
بیش از یک‌میلیارددلار برای آمریکا به همراه دارد، بدون 
آنکه پیروزی آن تضمین شده باشد. در چنین شرایطی که 
کنترل آمریکا بر تنگه هرمز تضعیف شده، نیروی دریایی 
این کشــور به‌دنبال گزینه جایگزین یعنی تنگه مالاکا 
است؛ مسیری که بیش از ‌۶۰درصد تجارت دریایی چین 

از آن عبور می‌کند. به‌نظر می‌رسد آمریکا قصد دارد از این 
طریق بر چین فشار وارد کند تا حمایت خود از ایران را 
کاهش دهد. بنابراین توافق دفاعی با اندونزی را می‌توان 
به‌عنوان نشانه‌ای از آمادگی آمریکا برای ایجاد اختلال 
در این مسیر حیاتی تلقی کرد. از نظر جغرافیایی، تنگه 
مالاکا در مجاورت کشورهای جنوب شرق آسیا قرار دارد 
و بخش عمده آن تحت کنترل سنگاپور و اندونزی است. 
در واقع بدون روابط نزدیک با این دو کشور، اعمال نفوذ 
در این تنگه عملا امکان‌پذیر نیست. از آنجا که آمریکا 
پیشتر روابط نزدیکی با سنگاپور داشته، اکنون همکاری 
راهبردی با اندونزی می‌تواند نقشی تعیین‌کننده در تحولات 

ژئوپلیتیکی پس از بحران هرمز ایفا کند.
اهمیت مالاکا پس از انسداد هرمز�	

با توجه به این شرایط می‌توان نتیجه گرفت که تنگه 
مالاکا به ابزاری غیرنظامی اما بسیار موثر برای اعمال 
فشار بر چین تبدیل شده است. توافق دفاعی اخیر آمریکا 

با اندونزی در واقــع یک کارت راهبردی در برابر چین 
محسوب می‌شود؛ کشوری که به‌تازگی در برابر محاصره 

آمریکا در تنگه هرمز ایستادگی کرده است.
در این چارچوب آمریکا نه‌تنها حضور راهبردی خود را 
در منطقه تقویت می‌کند بلکه می‌کوشد برتری نسبی در 
برابر چین به‌دست آورد چراکه بیش از ‌۶۰درصد تجارت 
دریایی چین و بیش از ‌۸۰درصد واردات نفت این کشور 
از تنگه مالاکا عبور می‌کند. از این منظر می‌توان گفت در 
حالی که چین با کمک ایران به‌دنبال گسترش مبادلات 
مبتنی بر پترویوان است، آمریکا که در مهار چین در تنگه 
هرمز ناکام مانده، اکنون در پی سنجش و محدودسازی 
توان این کشور در تنگه مالاکاست. با توجه به اینکه پیش 
از این همکاری دفاعی گسترده‌ای میان آمریکا و اندونزی 
وجود نداشت، این توافق جدید یادآور سخن مشهور هنری 
جان تمپل است که می‌گوید: ما نه متحدان ابدی داریم و نه 

دشمنان ابدی؛ آنچه ابدی است، منافع ماست.

مرحله جدید رقابت ژئوپلیتیکی�	
در همین رابطه تحولات اخیر پیرامون تنگه هرمز 
و تمرکز فزاینده بر تنگه مالاکا نشان‌دهنده ورود رقابت 
ژئوپلیتیکی به مرحله‌ای جدید است که برای ایران هم 
فرصت‌ساز و هم تهدیدآمیز محسوب می‌شود. از منظر 
راهبردی، ایران با حفظ اهرم ژئوپلیتیکی خود در تنگه 
هرمز توانسته یکی از مهم‌ترین گلوگاه‌های انرژی جهان 
را به ابزار چانه‌زنی تبدیل کند؛ ابزاری که نه‌تنها بر بازار 
جهانی انرژی بلکه بر محاسبات امنیتی قدرت‌های بزرگ 

نیز اثر مستقیم دارد.
در شرایطی که ایالات متحده در تلاش است با انتقال 
فشار به تنگه مالاکا، مسیرهای تجاری چین را هدف قرار 
دهد، عملا یک موازنه جدید در حال شکل‌گیری است. این 
وضعیت برای ایران یک مزیت نسبی ایجاد می‌کند زیرا 
تمرکز آمریکا از یک نقطه به چند جبهه تقسیم می‌شود و 
هزینه‌های راهبردی آن افزایش می‌یابد. در چنین فضایی 
ایران می‌تواند با تعمیق همکاری‌های اقتصادی و انرژی 
با چین، جایگاه خود را در معادلات شــرق‌محور تقویت 
کند به‌خصوص در چارچوب مبادلات مبتنی بر ارزهای 

غیردلاری مانند پترویوان.
از سوی دیگر گسترش رقابت به اقیانوس هند و 
جنوب شرق آسیا، خطر بین‌المللی‌شدن بیشتر بحران 
را به همراه دارد که می‌تواند به افزایش حضور نظامی 
قدرت‌های فرامنطقه‌ای منجر شود. این روند اگرچه 
ممکن است فشار مستقیم بر ایران را کاهش دهد اما 
همزمان می‌تواند به پیچیده‌تر شــدن محیط امنیتی 

پیرامونی ایران نیز بینجامد.
در همین راستاست که می‌توان گفت، راهبرد بهینه 
برای ایران در این شرایط، حفظ کنترل هوشمندانه بر تنگه 
هرمز، پرهیز از تشدید غیرضروری تنش و بهره‌برداری 
حداکثری از شــکاف میان قدرت‌های بزرگ است. در 
واقع ایران می‌تواند با تثبیت نقش خود به‌عنوان بازیگر 
کلیدی در امنیت انرژی جهانی، هم قدرت بازدارندگی 
خود را افزایش دهــد و هم در مذاکرات احتمالی آینده 

دست برتر را حفظ کند.

»جهان‌صنعت« از رقابت جدید ژئوپلیتیکی در راستای جنگ ایران گزارش می‌دهد

از هرمز تا مالاکا

تیراندازی در مراســم ســالانه ضیافت 
خبرنگاران کاخ سفید، واکنش‌های مختلفی 
را برانگیخت. برخی با محکومیت خشــونت 
و برخی دیگر با ابراز شــوک و نگرانی، به آن 

واکنش نشان دادند.
با شنیده شدن صدای بلند شلیک در ضیافت 
شام کاخ سفید که شامگاه شنبه به وقت محلی 
آمریکا در حال برگزاری بود، سرویس مخفی 
آمریکا به سرعت دونالد ترامپ، رییس‌جمهور 

این کشور را از مراسم ضیافت خبرنگاران کاخ 
سفید خارج کرد و شرکت‌کنندگان پناه گرفتند. 
بعد از این تیراندازی برخی دیگر از اعضای کابینه 
آمریکا نیز از محل برگزاری مراسم تخلیه شدند.
آنتونی گوگلیلمی، رییس ارتباطات خدمات 
مخفی آمریکا در بیانیه‌ای که در شبکه اجتماعی 
منتشر شد گفت: فرد تیرانداز بازداشت شده و 
وضعیت افراد دیگر دخیل در این حمله هنوز 
مشــخص نیســت و پلیس فعالانه در حال 

ارزیابی اوضاع است. متحدان ترامپ از جمله 
لیندســی گراهام عضو جمهوریخواه سنای 
آمریــکا در واکنش به این حمله گفت: »تنها 
چیزی که درباره آن مطمئن هستم این است 
کــه در دورانی زندگی می کنیم که تهدیدها 
علیه رییس‌جمهور ترامــپ و دیگر مقامات 
دولتی بی‌سابقه است.« زهران ممدانی شهردار 
دموکرات آمریکایی گفت »خشونت سیاسی 
کاملا غیرقابل قبول است«. به گزارش ایرنا، 
اما آنچه ترامپ آن را عملیات »گرگ تنها« 
توصیف کرده واکنش‌های جهانی اعم از مقامات 
و رســانه‌ها را نیز برانگیخته است. کلائودیا 
شینباوم رییس‌جمهور مکزیک در پیامی در 
شــبکه اجتماعی ایکس در واکنش به اخبار 
تیراندازی در واشنگتن گفت: »خشونت نباید 
هرگز راه‌حل باشد.« مارک کارنی نخست‌وزیر 
کانادا که شاهد گسترش تنش‌ها بین کشورش 
و آمریکا بوده نیز در شبکه ایکس اظهار داشت: 
»خشونت سیاسی در دموکراسی جایی ندارد« 
و با همه کســانی که در این رویداد به زعم او 

نگران‌کننده متاثر شده‌اند ابراز همدردی کرد.
این حادثه امنیتی مهم در کاخ سفید برخی از 
مقامات جهانی را بر آن داشت تا آن را به‌عنوان 

یک »خشونت سیاسی« محکوم کنند.
شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان نیز با 
انتشار پیام در شبکه‌های اجتماعی این حمله 
را محکوم کرد و گفت: عمیقا از شــنیدن آن 
»شوکه« شــده اســت. آصف‌علی زرداری 
رییس‌جمهور پاکستان نیز این تیراندازی را در 
مراسم ضیافت شام خبرنگاران محکوم کرد 
و در بیانیه‌ای که از سوی دفترکارش منتشر 
شده اســت آن را »اقدام شنیع تروریستی« 
توصیف کرد. نارندرا مودی نخست‌وزیر هند 
با محکومیت این حمله گفت »خشــونت در 

دموکراسی جایی ندارد.«

آنتونی آلبینز، نخست‌وزیر استرالیا از سلامت 
افراد حاضر در این مراسم ابراز خرسندی کرد و 
در بیانیه‌ای به قدردانی از کار نیروهای سرویس 
مخفی آمریکا و سازمان‌های پلیس برای اقدام 

سریع بسنده کرد.
کریستین تونر، سفیر انگلیس در آمریکا 
نیز که به همراه برخی دیگر از مقامات سفارت 
انگلیس در این مراسم حاضر بودند در شبکه 
ایکــس از واکنش »حرفه‌ای« و »ســریع« 

سرویس مخفی آمریکا قدردانی کرد.
دلســی رودریگس، رییس‌جمهور موقت 
ونزوئلا این تیراندازی را محکوم کرد و اظهار 
داشت: »ما حمله نافرجام علیه رییس‌جمهور 
ترامپ و همسرش ملانیا را به‌شدت محکوم 
می‌کنیم. برای آنها و همه شرکت‌کنندگان در 
شام خبرنگاران بهترین آرزوها را داریم. خشونت 
هرگز گزینه‌ای برای کسانی که به ارزش‌های 

صلح پایبند هستند، نیست.«
دولت پرو نیز با صدور بیانیه‌ای »همبستگی 
خــود را با دولت و مردم ایــالات متحده در 
پی وقایــع رخ‌داده« ابراز داشــت. رودریگو 
پاز رییس‌جمهور بولیــوی نیز »همه اعمال 
خشونت‌آمیز« را رد کرد و در صفحه ایکس خود 
نوشت: »ما قاطعانه همه اعمال خشونت‌آمیز به 
ویژه آنهایی که حیات انسانی را تهدید می‌کنند، 
صرف‌نظر از منشا آنها رد می‌کنیم. هیچ شکلی 
از خشونت نهادی یا فردی نمی‌تواند جایی در 

یک جامعه دموکراتیک داشته باشد.«
خاویر میلی، رییس‌جمهوری آرژانتین نیز 
»سوءقصد جدید« علیه ترامپ و »لفاظی‌های 
خشونت‌آمیز چپ‌گرایان در سراسر جهان که 
این نوع حملات را ترویج می‌دهند« محکوم 
کرد. لوئیس ابینادر، رییس‌جمهور دومینیکن نیز 
از آسیب ندیدن ترامپ و همسرش ابراز رضایت 
کرد. سانای تاکایچی نخست‌وزیر ژاپن نیز این 

خشونت را محکوم کرد. او گفت: »از شنیدن 
اینکه رییس‌جمهور ترامپ پس از تیراندازی‌های 
وحشــتناک در امان است، آسوده‌خاطر شدم. 
خشــونت هرگز در هیچ کجــای دنیا قابل 

تحمل نیست.«
لای چینگ-ته، رییس‌جمهور تایوان از این 
حادثه ابراز تاسف و خشونت سیاسی را محکوم 
کرد. او در پســتی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »از شنیدن خبر تیراندازی در مراسم 
خبرنگاران کاخ سفید شوکه و به شدت نگران 
شدم. از شنیدن اینکه رییس‌جمهور ترامپ و 
سایر شرکت‌کنندگان از آسیب فیزیکی در امان 
هستند، آسوده‌خاطر شدیم و هر نوع خشونت 

سیاسی را به‌شدت محکوم می‌کنیم.«
این حادثه واکنش برخی رســانه‌ها را نیز 
برانگیخت. روزنامه انگلیسی گاردین تیتر زد: 
ضیافت مطبوعاتی کاخ سفید با این حمله به 
هم ریخت. تارنمای آمریکایی آکسیوس نوشت: 
تهدید روز شنبه تازه ترین مورد از یک الگوی 
مستند است که به اولین دوره مبارزه انتخابات 
ریاست جمهوری ترامپ باز می گردد.« این 
رسانه مدعی شد »چنین سابقه‌ای شامل افراد 
مسلح تنها تجمعات او، توطئه قتل افراد اجیر 

شده و تکرار نقض مکرر امنیتی« می‌شود.
تارنمای آمریکایی هیل نوشت: مراسم با 
خبرنگاران به شب »ترس و گریه« تبدیل شد.
ترامپ شنبه شب به وقت محلی در پیامی 
در شبکه اجتماعی تروث‌سوشال نوشت: »شبی 
خاص در واشنگتن دی. سی. سرویس مخفی و 
نیروهای اجرای قانون کار فوق‌العاده‌ای انجام 
دادند. آنها سریع و شجاعانه عمل کردند. تیرانداز 

دستگیر شده است.«
رییس‌جمهور آمریکا افزود: »من پیشنهاد 
کرده‌ام که اجازه دهیم مراسم ادامه پیدا کند 
اما تصمیم‌گیری کاملا براساس نظر نیروهای 

اجرای قانون خواهد بود.
به گزارش ایســنا، ترامپ در کنفرانسی 
خبری پــس از تیراندازی در ضیافت شــام 

انجمن خبرنگاران کاخ سفید گفت: »این اتفاق 
غیرمنتظره بود... یک مرد مســلح به چندین 
ســاح به ایست بازرسی یورش برد و توسط 

اعضای شجاع سرویس مخفی خنثی شد.«
وی ادامه داد: »یک افسر از فاصله بسیار 
نزدیک تیر خورد اما او جلیقه ضدگلوله داشت... 
حال‌ او خوب است. جلیقه کارش را انجام داد.«

ترامپ تاکید کرد: »مرد )تیرانداز( دستگیر 
شده است. دارند به سراغ آپارتمان او می‌روند. 

فکر می‌کنم در کالیفرنیا زندگی می‌کند.«
رییس‌جمهور آمریکا عنوان کرد: »وقتی 
چنین اتفاقاتی رخ می‌دهد، شوکه‌آور است. این 

اتفاقات برای من کم اتفاق می‌افتد.«
وی در ادامه در پاسخ به سوال خبرنگاری 
که می‌پرسید چرا این اتفاقات همیشه برای شما 
رخ می‌دهد، گفت: »من درباره ترور مطالعاتی 
داشته‌ام. آنها همیشه به سراغ تاثیرگذارترین 
افراد می‌روند؛ همانند آبراهام لینکلن. آنها به‌سراغ 
کسانی که کار زیادی انجام نداده‌اند، نمی‌روند. ما 

کارهای زیادی انجام داده‌ایم.«
ترامپ در پاسخ به اینکه آیا فکر می‌کنید 
هدف حمله شما بودید، گفت: »گمان کنم. این 
افراد دیوانه هستند. هرگز نمی‌شود مطمئن بود.« 
رییس‌جمهور آمریکا در پاسخ به این سوال که آیا 
این حمله به جنگ با ایران مرتبط بوده است، 

بیان کرد: »فکر نمی‌کنم.«
پیش از این نیز در مرداد‌ماه ســال ۱۴۰۳ 
ترامپ یک بار از یک ترور نافرجام جان سالم 
به‌در برد. ترامپ در شهر باتلر ایالت پنسیلوانیا 
درباره موضوع مهاجرت ســخنرانی می‌کرد 
که هدف گلوله قرار گرفــت. در این حادثه، 
ترامپ زخمی شــد و فرد ضــارب و یکی از 
شرکت‌کنندگان در تجمع کشته شدند. همچنین 
دو نفر دیگر از حاضران در این گردهمایی نیز 
زخمی شده‌اند. رییس‌جمهور آمریکا پس از آنکه 
در بیمارستان تحت مداوا قرار گرفت، در بیانیه‌ای 
گفت: یک گلوله به من اصابت کرد که قسمت 

بالای گوشم را سوراخ کرد.

در ضیافت خبرنگاران در کاخ سفید چه گذشت؟

سوء قصد در ضیافت شام

دیدگاه

سال بیست ویکم   دوشنبه  ۷  اردیبهشت 1405   شماره ۶۰۶۴
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خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

شماره 2105100

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
 Network  دارد پــروژه »طراحی، نصب و تامین سیســتم های
and Telephone (VOIP),  Intercom و تکمیل نصب و تامین 
سیستم نظارت تصويری کارخانه فلوتاسیون سرباره مجتمع مس 
سرچشــمه  به صورتEPC « را به شرکت ها يا موسسات واجد 
صلاحیت واگذار نمايد. مقتضی است جهت کسب اطلاعات بیشتر 
به وب سايت های رسمی اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمايید

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com

شماره 5105100 

آگهي مناقصه عمومي

وم
ت د

نوب

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »بهسازی بســتر محوطه سنگ شکن اولیه 
مجتمع مس درآلو- فاز اول« را به شــرکت ها يا موسسات 
واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضی اســت جهت کســب 
اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمی اين شرکت به شرح 

ذيل مراجعه نمايید.

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com

شماره 2105101 

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر دارد 
پروژه »حفاری ۸ حلقه چاه پمپاژ به همراه انجام آزمون  پمپاژ و تجهیز 
چاه ها بــه پمپ جهت بهره برداری و حفاری ۸ حلقه چاه مشــاهده ای 
به همراه انجــام آزمون ايرلیفت و تجهیز 7 حلقه گمانه ژئوتکنیکی به 
پیزومترهای تار مرتعش سه نقطه ای در محدوده معدن مس دره زار« 
را به شرکت ها يا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضی است 
جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب ســايت های رسمی اين شرکت به 

شرح ذيل مراجعه نمايید.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

شركت گلوكوزان )سهامي عام( به شماره ثبت 14012 
در نظر دارد انجام امور نصب و برش طلق و تعويض شیشه  
پنجره های سالن های تولید در ارتفاع، متراژ کار حدودا 2000 
مترمربــع را از طريق مناقصه واگذار نمايد. (داشــتن کد 

کارگاهی بیمه تامین اجتماعی) الزامی می باشد. 
متقاضیان می توانند از تاريخ چاپ آگهی به مدت 5 روز کاری 
جهت بازديد از ساعت 9 الی 13 در روزهای اداری به محل 
کارخانه واحد بازرگانی واقع در قزوين شــهر صنعتی البرز 

حکمت سوم مراجعه نمايند.

آگهي مناقصه

آگهي مزایدهآگهي مزایده
شركت آهن و فولاد غدير ايرانیان در نظر دارد مقدار 
500 تــن غبار آهن اســفنجی و 1،000 تن غبار گندله را از 

طريق مزايده عمومی به فروش برساند.
لذا خواهشمند است متقاضیان مزايده، پیشنهاد قیمت خود 
را در پاکت دربسته تا روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 به 
نشــانی: تهران، خیابان ولیعصر بالاتر از پارک ســاعی، کوچه 
34، پلاک 1، کدپستی 1516739716- طبقه دوم، کمیسیون 

معاملات ارسال فرمايند.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 021-۸۸۸774763 

داخلی 202 تماس حاصل فرمائید.

روابط عمومي شركت صنايع پتروشيمي كرمانشاه

 آگهي مناقصه عمومي
 یک مرحله ای توام با ارزیابي کیفي مناقصه گران 

TDR 1071  به شماره 
احتراماً، شــركت صنايع پتروشیمي كرمانشاه )سهامي عام( در نظر دارد تا »امور مربوط به تهیه و حمل مواد اولیه، طبخ و 
توزيع غذای رســتوران در سال 1405 )حدود 1،100 پرس نهار و شام و 200 پرس صبحانه در هر روز(« را از طريق برگزاری 

مناقصه عمومی يک مرحله ای توام با ارزيابی کیفی مناقصه گران به پیمانکاران واجد شرايط و صلاحیت واگذار نمايد.
بدين منظور از کلیه شــرکت هايی که آمادگی و توانايی انجام موضوع مناقصه را داشــته و دارای سوابق و تجربیات موثر و مرتبط 
می باشند دعوت به عمل می آيد از مورخه 1405/02/0۸ لغايت 1405/02/14 جهت دريافت اسناد و مدارک مناقصه به اداره حقوقی 
و پیمانهای شرکت صنايع پتروشیمی کرمانشاه، واقع در کرمانشاه، کیلومتر 4 جاده هرسین، پل چهر، کیلومتر 3 جاده کمربندی شهید 
شفیعی و يا به امور حقوقی و پیمانهای دفتر مرکزی تهران، به آدرس خیابان ملاصدرا، تقاطع شیخ بهايی شمالی، کوچه سلمان، پلاک 

14، طبقه دوم مراجعه نمايند.
همچنین مناقصه گران محترم می توانند جهت دريافت شرايط مناقصه و اخذ اطلاعات بیشتر در مورد موضوع مناقصه به وب سايت رسمی 
شرکت به آدرس: www.kpic.ir (بخش مناقصات) مراجعه و يا در صورت نیاز با شماره تلفن 0۸3312721۸4 تماس حاصل فرمايند

ساير توضیحات:
* داشتن گواهینامه تعیین صلاحیت و رتبه بندی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در امور آشپزخانه و رستوران الزامی می باشد

* شرايط احراز صلاحیت هر يک از پیمانکاران، منوط به کسب حداقل امتیاز مشخص شده در دستورالعمل ارزيابی کیفی می باشد و 
در صورت عدم کسب حدنصاب مدنظر، پاکت مالی به صورت مهر و موم و باز نشده به مناقصه گر عودت می گردد.

* تاريخ درج شده در آگهی جهت دريافت اسناد و مدارک مناقصه به هیچ وجه تمديد نمی گردد.
* هزينه چاپ آگهي بر عهده برنده مناقصه مي باشد*

نوبت اول
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آمنه هاشمی-  روز یکشنبه بازار سرمایه طبق 
روال روزهای گذشته در گروه‌های صندوق‌های درآمد 
ثابت و صندوق‌های طلا و نقره به کار خود ادامه داد. 
این در حالی است که فضای اقتصادی کشور و نگاه 
تحلیلگران متوجه سفر اخیر وزیر امور خارجه و بررسی 

خروجی احتمالی برآمده از آن است.
به ویــژه اینکه با توجه به تصمیم ســازمان 
بورس در زمینه بازگشــایی احتمالی بازار، میزان 
تاثیر ریسک‌های سیســتماتیک بر جهت‌گیری 
سرمایه‌گذاران و مســیر آینده پول فعال در بازار 

بیش از پیش اهمیت خواهد داشت.
روز گذشــته نیز در معامــات صندوق‌های 
درآمد ثابت بازار شــاهد کاهش ناگهانی و معنادار 
ورود سرمایه‌های حقیقی به این گروه و در مقابل 
افزایش چشمگیر ورود پول به صندوق‌های طلا 
و همچنین افرایش بیش از پیش ارزش معاملات 
در صندوق‌هــای نقره بود که توجه تحلیلگران را 

به خود جلب کرد.
کاهش شــدید ورود پول حقیقی به ��

صندوق‌های درآمد ثابت
روز یکشــنبه در پایــان معامــات گــروه 
صندوق‌هــای درآمــد ثابت، در مجمــوع تعداد 
‌9/7میلیارد واحد از این صندوق‌ها به ارزش ‌23هزار 
و ‌115میلیاردتومان معامله شــد که در نتیجه این 
معاملات، رقمی بــه ارزش بیش از ‌60میلیارد و 
‌600میلیون‌تومان خالص سرمایه حقیقی وارد این 

صندوق‌ها شد.
در این روز ســرانه خریداران حقیقی به ارزش 
‌200میلیون‌تومان در برابر سرانه فروشندگان حقیقی 
به ارزش ‌277میلیون‌تومان قرار گرفت. نســبت 
قدرت خریــداران نیز عدد منفی 1/38 را به ثبت 
رساند که نشان دهنده قدرت گرفتن فروشندگان 

در روز گذشته است.
از نظــر ترکیب معامله‌گران نیز بررســی آمار 
معاملات روز گذشته نشان می‌دهد تعداد 26هزار 
و 506 شــخص حقیقی به ارزش خرید ‌5هزار و 
‌314میلیاردتومــان ‌23درصد، ســمت خرید بازار 
را در اختیــار داشــتند و در مقابل تعداد ‌18هزار و 
975 شــخص حقیقی به ارزش فروش ‌5هزار و 
‌254میلیاردتومــان، ‌22/7درصد جبهه فروش را 
کســب کرد. همچنین در معاملات روز گذشــته 
ســه صندوق کارین، سپر و پاســارگاد بیشترین 
ارزش معامــات ایــن گروه دارایــی را به خود 

اختصاص دادند.

خرق عــادت در صندوق‌های طلای ��
بورسی

روز یکشــنبه در گروه صندوق‌های طلا تعداد 
‌1/2میلیارد واحد از این صندوق‌ها به ارزش 7هزار 
و ‌554میلیاردتومان معامله شد که با افزایش نسبت 
به روزهای قبل همراه بود. همچنین در پایان این 
معامــات رقمی به ارزش‌هزار و ‌98میلیاردتومان 
خالص ســرمایه حقیقی وارد این صندوق‌ها شد. 
آخرین بار این میزان از ورود سرمایه به صندوق‌های 
طلا در تاریخ دوم اســفند‌ماه سال گذشته و چند 
روز قبل از آغاز جنگ اتفاق افتاده بود. روز گذشته 
ســرانه خریداران حقیقــی در صندوق‌های طلا 

‌142/4میلیون‌تومان در مقابل سرانه فروشندگان 
حقیقی به ارزش ‌165/7میلیون‌تومان قرار گرفت 
و نســبت قدرت خریداران نیز منفــی 1/16 به 

ثبت رسید.
از منظر ترکیب معامله‌گران نیز در روز یکشنبه، 
تعداد ‌33هزار و 880 شخص حقیقی به ارزش خرید 
‌4هزار و ‌825میلیاردتومان، ‌64درصد سهم خرید 
بــازار صندوق‌های طلا و در مقابل تعداد ‌22هزار 
و 483 شــخص حقیقی به ارزش فروش ‌3هزار و 
‌726میلیاردتومان ‌49درصــد از بازار فروش این 

صندوق‌ها را در اختیار داشتند.
همچنین در معاملات روز گذشته چهار صندوق 

عیار، طلا، زمرد و کهربا بیشترین ارزش معاملات 
در این گروه دارایی را داشتند.

افزایش چشمگیر ارزش معاملات در ��
صندوق‌های نقره

روز یکشــنبه در گــروه صندوق‌های نقره در 
مجموع ‌2.4میلیون واحد از این صندوق‌ها به ارزش 
‌2هزار و ‌599میلیاردتومان مورد معامله قرار گرفت 
که در نتیجه این معاملات رقمی به ارزش‌هزار و 
‌254میلیاردتومان خالص سرمایه حقیقی وارد این 

صندوق‌ها شد.
همچنین ســرانه خریداران حقیقی به ارزش 
‌128میلیون‌تومان در مقابل خالص فروشــندگان 
حقیقی به ارزش ‌176/6میلیون‌تومان قرار داشت 
و قدرت خریداران حقیقی نســبت منفی 1/38 به 

ثبت رسید.
در روزی که تمــام صندوق‌های نقره به‌طور 
یکپارچه مثبت بودند، تعداد ‌18هزار459 شخص 
حقیقی به ارزش خرید ‌2هزار و ‌368میلیاردتومان 
بیــش از ‌91درصد بازار خرید و تعــداد ‌6هزار و 
310 فروشــنده حقیقی بــه ارزش فروش‌هزار و 
‌114میلیاردتومان نزدیک به ‌43درصد سهم فروش 

بازار را در دست داشتند.
در مجموع، بازار سرمایه در روز گذشته شاهد 
حفــظ ارزش معاملات در درآمــد ثابت‌ها اما با 
کاهش شدید جریان ورود پول همراه بود. این 
در حالی است که صندوق‌های طلا و نقره شاهد 
افزایش چشــمگیر تقاضا و ورود ســرمایه‌های 
حقیقی در آستانه بارگشایی بازارهای مالی جهان 
در ابتدای هفته بودند. در صورت تداوم ورود پول 
حقیقی و رشد ارزش معاملات در صندوق‌های 
طلا می‌توان به مرور شاهد رونق در این گروه 

بازار سرمایه بود.

»جهان‌صنعت« از وضعیت معاملات صندوق‌های بازار سرمایه گزارش می‌دهد

 تقویت اعتماد عمومی با راه‌اندازیتغییر مسیر پول در بورس
 صندوق بازآفرینی فولاد

سنا- سیدمحمد ذریه‌زهرایــی، کارشناس بازار ســرمایه در یادداشتی نوشت 
که ایده تاســیس »صندوق کمک به بازســازی فولاد با مشارکت عموم مردم در 
بورس« در چنین شرایطی، از منظر اقتصادی و نهادی، یک ابزار نوآورانه و در عین 
حال قابل اتکا برای تامین مالی پروژه‌های بزرگ زیرساختی محسوب می‌شود. با 
توجه به از دســت رفتن ظرفیت‌های مهم تولید فولاد کشور، یعنی فولاد مبارکه 
اصفهان)سالانه ‌۸میلیون تن ورق فولاد( و فولاد خوزستان )با ظرفیت ‌3/7میلیون 
تن انواع شمش و تختال فولادی( که در مجموع سهم قابل‌توجهی از تولید ورق 
گرم و شــمش فولادی کشــور را بر عهده داشــتند، ایجاد یک سازوکار شفاف و 
مشارکت‌محور برای بازسازی نه‌تنها ضرورت دارد بلکه می‌تواند به تقویت اعتماد 

عمومی به بازار سرمایه نیز منجر شود.
در گام نخست، طراحی این صندوق باید با تعریف دقیق ماموریت، ساختار حقوقی 
و چارچوب نظارتی آغاز شــود. این صندوق می‌تواند در قالب »صندوق پروژه« یا 
»صندوق سرمایه‌گذاری قابل معامله )ETF( « در بازار سرمایه تعریف شود. تعیین 
ارکان صندوق شامل مدیر صندوق، متولی، حسابرس و بازارگردان باید با دقت و با 
حضور نهادهای معتبر انجام گیرد تا از همان ابتدا شفافیت و پاسخگویی در عملکرد 
آن تضمین شود. در این مرحله برآورد دقیق هزینه‌های بازسازی، زمان‌بندی اجرای 
پروژه‌ها و پیش‌بینی جریان‌های نقدی آتی اهمیت ویژه‌ای دارد زیرا این اطلاعات 
مبنای ارزش‌گذاری واحدهای صندوق و جلب مشارکت سرمایه‌گذاران خواهد بود.

در مرحله دوم، تامین مالی از طریق عرضه عمومی واحدهای صندوق در بورس 
انجام می‌شــود. یکی از نقاط قوت این سازوکار، امکان مشارکت طیف وسیعی از 
مردم، از سرمایه‌گذاران خرد تا نهادهای مالی بزرگ است. برای جذاب‌تر شدن این 
عرضه می‌توان مشــوق‌هایی مانند معافیت‌های مالیاتی، تضمین حداقلی بازده یا 

حمایت‌های دولتی را در نظر گرفت.
در گام سوم، منابع جمع‌آوری‌شده باید به‌صورت مرحله‌ای و بر اساس پیشرفت 
فیزیکی پروژه‌ها تخصیص یابد. این امر موضوع مستلزم طراحی یک نظام دقیق 
نظارت و گزارش‌دهی است. استفاده از پیمانکاران معتبر، برگزاری مناقصات شفاف و 
بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در بازسازی می‌تواند بهره‌وری این سرمایه‌گذاری را 
افزایش دهد. در این مرحله انتشار گزارش‌های دوره‌ای برای سرمایه‌گذاران، از جمله 

گزارش پیشرفت پروژه و وضعیت مالی صندوق اهمیت زیادی دارد.
در نهایت پس از تکمیل پروژه و بازگشــت کارخانه‌ها به چرخه تولید، صندوق 
می‌تواند از طریق درآمدهای عملیاتی این واحدها سود سرمایه‌گذاران را پرداخت کند.

مزایای چنین صندوقی قابل توجه است. نخست آنکه این سازوکار فشار بر منابع 
مالی دولت را کاهش می‌دهد و امکان استفاده از پس‌اندازهای خرد مردمی را در یک 
پروژه ملی فراهم می‌کند. دوم، با توجه به شفافیت ذاتی بازار سرمایه، احتمال انحراف 
منابع یا ناکارآمدی در تخصیص سرمایه کاهش می‌یابد. سوم، این اقدام می‌تواند 
به تعمیق بازار سرمایه و افزایش مشارکت عمومی در فعالیت‌های اقتصادی منجر 
شود. همچنین از منظر اجتماعی مشارکت مردم در بازسازی صنایع کلیدی، حس 
تعلق و همبســتگی ملی را تقویت می‌کند.از سوی دیگر چنین صندوقی می‌تواند 
به‌عنوان یک ابزار سیاســتی برای مدیریت شوک‌های اقتصادی نیز عمل کند. در 
شــرایطی که تخریب ظرفیت‌های تولیدی می‌تواند به افزایش قیمت‌ها و اختلال 
در زنجیره تامین منجر شــود، تسریع در بازسازی از طریق این صندوق به تثبیت 
بــازار و کاهش اثرات منفی کمک خواهــد کرد. علاوه بر این، با توجه به اهمیت 
صنعت فولاد در صنایع پایین‌دستی، احیای سریع این ظرفیت‌ها، اثرات مثبتی بر کل 
اقتصاد خواهد داشت.اما اگر بخواهیم واقع‌بینانه به این ایده نگاه کنیم، چند گلوگاه 
کلیدی وجود دارد که موفقیت صندوق را تعیین می‌کند. مهم‌ترین چالش، »اعتماد 
عمومی« است؛ بدون شــفافیت کامل در برآورد هزینه‌های بازسازی، زمان‌بندی 
پروژه و نحوه هزینه‌کرد منابع، مشــارکت گسترده شکل نخواهد گرفت. در کنار 
آن ریســک‌های اجرایی پروژه )از تاخیر در بازسازی تا افزایش هزینه‌ها( می‌تواند 
بازدهی صندوق را تحت فشار قرار دهد بنابراین وجود سازوکارهای کنترلی قوی 
و قراردادهای حرفه‌ای با پیمانکاران حیاتی اســت.نکته مهم دیگر طراحی درست 
مشوق‌هاست. اگر بازده مورد انتظار سرمایه‌گذاران در مقایسه با سایر فرصت‌های 
بازار سرمایه جذاب نباشد، استقبال کاهش می‌یابد، پس حمایت‌های سیاستی مانند 
تضمین حداقلی سود یا انواع معافیت مالیاتی)علی‌الخصوص برای سرمایه‌گذاران 

نهادی( می‌تواند نقش تعیین‌کننده داشته باشد.

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: از 
اقدام ســازمان بورس برای کمک به بازســازی و بازآفرینی 

صنایع آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی قدردانی می‌کنیم.
عبــاس صوفی به ســنا گفت: در صورتــی که نهادهای 
سیاســتگذار و بازار سرمایه بتوانند از ســرمایه‌های مردمی 
به‌درستی اســتفاده کنند، قطعا امکان تامین منابع مورد نیاز 
برای بلزسازی شرکت‌ها و صنایع آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی 

نیز فراهم خواهد شد.
وی با اشــاره به نقش بازار ســرمایه در حمایت از صنایع 

آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی اعلام کرد: بازار سرمایه همواره 
می‌تواند با اســتفاده از ظرفیت ســرمایه‌های مردمی نقش 
موثری در تامین مالی بخش‌های مختلف اقتصادی ایفا کند. 
در صورتی که این ظرفیت به‌درستی مدیریت و هدایت شود، 
امکان تامین منابع مورد نیاز شرکت‌ها نیز فراهم خواهد شد.

او افزود: شــرکت‌ها برای بهره‌گیری از این ظرفیت لازم 

اســت اطلاعات مالی خود را به‌صورت شفاف و منظم منتشر 
کننــد تا اعتماد ســرمایه‌گذاران جلب شــود و فرآیند تامین 
مالی از طریق بازار ســرمایه با سهولت بیشتری انجام گیرد.

صوفی با اشاره به شرایط دشوار برخی صنایع از جمله صنایع 
فولاد تاکید کرد: در شــرایط فعلی که برخی واحدهای صنعتی 
با چالش‌هایی مواجه هســتند، استفاده از ابزارهای بازار سرمایه 

می‌تواند به‌عنــوان راهکاری موثر برای تامین منابع مالی مورد 
نیاز آنها در مسیر بازسازی و رفع آسیب‌های جنگ مطرح باشد.

عضو کمیســیون عمــران مجلس همچنیــن از اعلام 
آمادگی ســازمان بــورس برای ورود به حوزه بازســازی و 
بازآفرینی صنایع آســیب‌دیده از جنگ قدردانی کرد و گفت: 
این رویکرد می‌تواند به تقویت بخش تولید و بهبود شــرایط 
صنایع آســیب‌دیده کمک کند، البتــه در نهایت تحقق این 
هدف مستلزم همکاری و تعامل میان نهادهای سیاستگذار، 

شرکت‌ها و بازار سرمایه است.

عضو کمیسیون عمران مجلس مطرح کرد

بورس؛ بازوی محرک صنایع آسیب‌دیده

نمایه
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 آگهی مزایده عمومی
405-04-IS-SB 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

 Prime Continuous Cast( ) ±20%( شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 7 هزار متریک تن شمش 
Steel Billet( گرید 3SP  با ابعاد mm × 150 (±5) mm × 12000 (±100) mm (5±) 150  را با ترم تحویل 
Ex-Works شرکت صنایع فولاد مشیز بردسیر از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از سایر شرایط به وب ســایت www.goharzamin.com  بخش مزایده مراجعه و در 
صورت تمایل به شرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شرکت جهت دریافت پاکت ها با در دست داشتن معرفی نامه 
مکتوب به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد 
بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13 روز چهار شنبه مورخ 

1405/02/09 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09126660362 تماس حاصل فرمائید.

www.goharzamin.com :وبسایت

 آگهی مزایده  عمومی
405-03-EX-SB 01 شماره 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

 Prime Continuous Cast( ) ±20%( شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 7 هزار متریک تن شمش 
Steel Billet(  گریــد 3SP  با ابعاد mm × 150 (±5) mm × 12000 (±100) mm (5±) 150  را با ترم 
تحویل FCA شــرکت صنایع فولاد مشیز بردسیر از طریق مزایده به فروش رســاند. متقاضیان می توانند به منظور 
دریافت اسناد مزایده و همچنین اطلاع از سایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه 
و در صورت تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شرکت جهت دریافت پاکت ها با در دست داشتن 
معرفی نامه مکتوب به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه 
ســوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 14 روز 
سه شنبه مورخ 1405/02/08 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
www.goharzamin.com :وبسایت

آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط و صلاحیت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فیش واریزی را از طریق آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبیرخانه کمیسیون 
معاملات واقع در مجتمع سیرجان یا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، پیشنهادات خود 
را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 
12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، ســایت شــرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

 دارای گواهینامه صلاحیت خدمات مشاوره پایه 2 رشته ژئوتکنیک سازمان برنامه 
و بودجه کشور

 داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
اسم شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir ( )بخشنامه شماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به 
بروزرسانی اطلاعات قراردادی خود در سامانه مذکور اهتمام داشته و هر مناقصه گر 

در این خصوص مسئول می باشد.
 دارا بــودن گواهینامه صلاحیــت ایمنی از وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعی با 

تاریخ معتبر

 مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
 محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر و زاهدان است.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین 
 مهلت تسلیم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/05 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/19 ساعت 14:00
 CD متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و 
)شــامل کلیه مدارک اسکن شــده( که نام و نشانی درخواســت کننده و موضوع 
مناقصه به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1405/02/30 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید 

دریافت کنند.
  کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 

مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
 جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 034-41527116 
و 41527115-034 و آدرس  الکترونیــکی )TC@GoharZamin.com( مکاتبه 

نمایند.
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو وانت مزدا دودی مدل 1368 به 
شــماره پلاک 744ق25 ایران 72 به شــماره موتور 
182195 و شماره شاسی 861597 مفقود گردیده و 

از اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود

آگهی مفقودی
سند کمپانی و برگ ســبز خودرو سواری پیکان مدل 
1383 به شــماره پلاک 533ص32 ایران 96 به شماره 
موتور 11283005798 و شماره شاسی 83403395 

مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو ســواری پراید 141 مدل 1386 
به شــماره پلاک 367ج36 ایران 96 به شماره موتور 
  S1482286199846 1865661 و شــماره شــاسی

مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.
 شاهرود

 تمدید آگهی مزایده عمومی
405-01-EX-PL 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت
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اختصاص 504همت برای یارانه گندم و نان
اعضــای  از  یکــی  تســنیم- 
کمیسیون کشــاورزی مجلس شورای 
اســامی درباره وضعیت آرد و نان در 
کشــور اظهار کرد که با تمهیداتی که 
اندیشیده ‌شده مردم برای تامین گندم، 

آرد و نان نگرانی نداشته باشند.
پیمان فلسفی با بیان اینکه وضعیت 
نان و ذخایر آرد در کشور مناسب است، 
گفت: در بسیاری از استان‌های کشور 
ســهمیه آرد افزایــش پیدا کرده و آرد به‌وفور وجــود دارد و ذخایر آرد برای 
شــش‌ماه آینده تامین اســت و باتوجه‌به بررسی‌های میدانی قیمت نان ثابت 

بوده و طبق نرخ‌های قبلی عرضه می‌شود.
وی افزود: شــرایط کاشت و تولید گندم در کشور مناسب بوده و مشکلی 
در این زمینه نداریم. پیش‌بینی‌های خوبی برای تامین یارانه مصرف و تولید 

از سوی مسوولان مربوطه به‌عمل آمده است.
عضو کمیســیون کشاورزی مجلس با اشــاره به‌بودجه سال1405 اظهار 
کرد: در بودجه ســال1405 حدود 504همت اعتبار برای یارانه گندم، آرد و 
نان پیش‌بینی شده و با این تمهیدات جای نگرانی برای تامین این کالاهای 

اساسی وجود ندارد.
نماینــده تهران تاکید کرد: مدیریت صحیــح قیمت گندم اهمیت بالایی 
دارد. دولت قیمت مناســبی برای خرید گندم در نظر گرفته و درصورت نبود 
نظارت کافی و قیمتگذاری نامناســب برای خرید تضمینی گندم ممکن است 
گندم یارانه‌ای به‌ســمت مصرف در بخش‌هایی مانند دامداری منحرف شود.

الزام روشن‌شدن قیمت نان و گرانفروشی‌ها 
ایســنا- رییس اتاق اصناف ایران با اشاره‌به وجود برخی مشکلات در 
نان‌های بربری و ســنگک از برنامه‌ریزی برای برگزاری جلســات تخصصی 
با نانوایان و کارشناســان خبر داد و اعلام کرد که وضعیت بازار نان تا پایان 

تکلیف خواهد شد. تعیین  خردادماه 
قاســم نوده‌فراهانی درباره آخریــن وضعیت بازار نان اظهار کرد: در حال 
حاضــر در حوزه نــان تنها در بخــش نان‌های بربری و ســنگک با برخی 
مشــکلات مواجه هســتیم درحالی‌کــه در تامین نان‌های لــواش و تافتون 

ندارد. مشکلی وجود 
وی با بیان اینکه بخشــی از این مسائل به‌دلیل وقفه در برگزاری جلسات 
تصمیم‌گیری طی مدت اخیر بوده، افزود: برنامه‌ریزی شده تا در اردیبهشت‌ماه 
جلسات لازم با حضور نانوایان و کارشناسان برگزار شود و امیدواریم تا پایان 

خردادماه وضعیت نان در کشــور به‌طور کامل تعیین تکلیف شود.
رییس اتاق اصناف ایران با اشاره به‌چالش‌های موجود در این حوزه تصریح 
کــرد که درحال‌حاضر نوعی نارضایتی در میان ســه‌ضلع اصلی این زنجیره 
وجود دارد: از یک‌سو نانوایان از درآمد حاصل رضایت ندارند، از سوی دیگر 
دولت نســبت‌به ‌نحوه تخصیص یارانه‌ها دغدغه‌هایی دارد و درنهایت مردم 
نیز از شــرایط موجود رضایت کامل ندارند. بر همین اســاس تلاش می‌شود 
با برگزاری نشســت‌های تخصصی و بهره‌گیری از نظرات فعالان این حوزه 

یابیم. موثری دست  به‌راهکارهای 
نوده‌فراهانی در ادامه به‌وضعیت تامین کالا از مبادی مختلف اشــاره کرد 
و گفت: خوشبختانه از گذشته برنامه تغییر مبادی واردات کالا در دستور کار 
قرار گرفته و اجرایی شده است. به‌طوری که بخش قابل‌توجهی از کالاهایی 
که پیشتر از بنادر جنوبی تامین می‌شد اکنون از طریق بنادر شمالی و مرزهای 
زمینی کشــور وارد می‌شــود.وی افزود: در این میان کشورهای همسایه و 
دوســت به‌ویژه ترکیه و پاکستان همکاری مناســبی در این زمینه داشتند و 
مرزهای زمینی به‌خوبی توانســتند نقش پشتیبان را ایفا کنند. زیرساخت‌های 
لازم برای تقویت این مسیرها درحال تکمیل است.رییس اتاق اصناف ایران 
در پایان تاکید کرد: اقداماتی که از گذشــته در راستای تنوع‌بخشی به‌مبادی 
تامین کالا انجام شــده موجب شده است که حتی در شرایط خاص نیز روند 
تامین کالا بدون اختلال ادامه یابد و نگرانی از این بابت وجود نداشته باشد.

خبر

ســمیه حاتمی امین- مشکلات 
ناشــی از قطعی اینترنت در ماه‌های اخیر 
نه‌تنها در بازارهای داخلی و کسب‌وکار‌های 
خانگی بلکه بر صادرات محصولات کشور 
نیز تاثیرات غیرقابل انکاری گذاشته است. 
روز گذشته بود که نایب‌رییس شورای ملی 
زعفران با اشاره به‌وضعیت فعالیت واحدهای 
صادرکننده طلای ســرخ گفت که قطعی 
اینترنــت موجب ازدســت‌رفتن بازار‌های 
صادراتی شــده و دولت بایــد هرچه‌زودتر 
به‌فکر تدوین بسته جامع حمایت بیفتد. این 
مساله تنها مشتی نمونه خروار از وضعیت 
صادرات این روز‌های کشور در پی قطعی 

اینترنت است.
در دنیای امروز اینترنت نه‌تنها به‌ابزاری 
برای تســهیل ارتباطات تبدیل شده بلکه 
به‌یکی از ارکان اساســی توسعه اقتصادی 
و تجاری نیز بدل گشــته است. در ایران 
تاثیرات اینترنت بر روی زندگی روزمره مردم 
و به‌ویژه بر بازارهــای اقتصادی روزبه‌روز 
بیشتر نمایان می‌شود. این تاثیرات به‌ویژه 
در حوزه‌های مختلفــی همچون تجارت، 
خدمات، مسکن، خودرو، و صادرات مشاهده 
می‌شود. خلاصه ماجرا این است که تحلیل 
دقیق و کارشناسی تاثیرات اینترنت بر اقتصاد 
کشور، اهمیت ویژه‌ای دارد و نشان می‌دهد 
که طی یک دهه گذشته اقتصاد تا ‌چه اندازه 

با اینترنت گره خورده است.
تاثیرگذاری به‌سرعت نور!��

بدون شــک حتی پنج‌سال گذشته نیز 
اینترنت و فضای مجــازی به‌هیچ عنوان 
به‌اندازه امروز در اقتصاد کشور نفوذ نداشت 
و عملا بســیاری از کسب‌وکارهای سنتی 
ازجمله مشــاغل خانگی، نتوانســته بودند 
به‌این فضا وارد شــوند. امروزه اما فضای 
مجازی به‌بســتری تبدیل شده که تمامی 
کسب‌وکارها از فروشندگان کوچک گرفته تا 
شرکت‌های بزرگ برای معرفی محصولات، 
ارائه خدمات و بازاریابی به‌آن وابسته شدند 
و عملا مرگ و حیات این کسب‌وکار‌ها در 
گرو اینترنت است. در این فضا شبکه‌های 
اجتماعی مانند اینســتاگرام، فیســبوک و 
واتســاپ به‌ابزاری رایگان برای معرفی و 
آگاهی‌رســانی تبدیل شدند و عملا تصور 
چرخه اقتصاد امروز کشــور بدون اینترنت 

غیرممکن شده است!
چنانچه گفته شد ادامه روند فعلی نه‌تنها بر 
زندگی مردم تاثیر می‌گذارد بلکه بازارهای 
اقتصادی را نیز بیش‌ازاین به‌چالش می‌کشد.

آلبــرت بغزیــان،   
مسائل  کارشناس 
اقتصادی در اینباره 
به‌»جهان‌صنعت« 
تاثیر  بحث  گفت: 
اینترنــت بر اجاره 

حتی در زندگی روزمره مردم مساله‌ای است 
که با گذشت زمان نمود بیشتری پیدا کرده 
اســت. اگر به‌برای مثال شش‌سال پیش 
برگردیم، تفاوت‌هــا و تاثیرات این پدیده 
به‌وضوح بیشتر دیده می‌شود. هر چه زمان 
به‌جــزو  بیشــتر  اینترنــت  می‌گــذرد، 
جدایی‌ناپذیری از زندگی مردم تبدیل شده 
به‌گونه‌ای که به‌بخشی از نیازهای اساسی 
مثل برق، گاز و آب تبدیل شده است. دیگر 
نمی‌توان آن را حذف کرد یا موقتی خاموش 
کرد. چهارســال پیش انجام وضعیت فرق 
می‌کرد. در آن زمان هم ضریب نفوذ اینترنت 
پایین‌تر بود و هم بسیاری از کسب‌وکارها 
و  نگــی  خا کســب‌وکارهای  حتــی 
کســب‌وکارهای بانوان هنوز وارد فضای 
اینترنت نشده بودند اما امروز وضعیت کاملا 
متفاوت است. اکنون از همه دعوت می‌شود 
که وارد فضای مجازی شوند، بازاریابی کرده 

و محصولات خود را معرفی کنند.
نقش کلیدی فضای مجازی در ��

ارائه خدمات
مبادلات  رایج  تصــور  برخلاف یک 
تجــاری و خرید و فــروش تنها بخش 
کوچکی از تاثیر اینترنت بر اقتصاد است و 
خدمات نیز بخش گسترده‌ای از وابستگی 
امروزه مردم به‌اینترنت را شامل می‌شود. 
این کارشناس مسائل اقتصادی در اینباره 
گفت: خدماتی هم وجود دارند که به‌همین 
روش آنلاین ارائه می‌شــوند. من کاری 
به‌اینستاگرام، فیس‌بوک و واتساپ ندارم 
ولی از نظر اجتماعی اینها بستری شدند 

برای معرفی محصولات، آگاهی‌رســانی 
باتوجه  و حتی تبلیغات رایــگان. اکنون 
آیا فکر  به‌افزایش نرخ دستمزد پزشکان 
می‌کنید مردم نســبت‌به ‌ایــن تغییرات 
واکنشی نشــان نمی‌دهند؟ مسلما تعداد 
مراجعه‌ها کاهــش خواهد یافت و مردم 
به‌ســراغ روش‌های سنتی خواهند رفت. 
حالا تصور کنیــد این روند چقدر ممکن 
است سلامت و بهداشت جامعه را به‌خطر 
بیندازد. وقتی یک فرد بیمار است کیفیت 
زندگــی او کاهش می‌یابد و این موضوع 
می‌تواند بر کار و زندگی او تاثیر بگذارد.

بغزیــان درباره گــذر صادرکنندگان از 
روش‌های ســنتی معرفی محصولات در 
بازار هــدف ادامه داد: تاثیــر اینترنت در 
تجارت‌های روزمره روزبه‌روز بیشتر می‌شود. 
وقتی اینترنت قطع می‌شــود تازه متوجه 
می‌شویم که چقدر به‌این بستره‌ها وابسته‌ 
هستیم. بسیاری از کسب‌وکارهای سنتی 
به‌فضای مجازی منتقل شــدند. صادرات 
ما نیز به‌همین ترتیب دچار تغییرات شــده 
اســت. قبلا صادرکننــدگان محصولات 

خود را با شــیوه‌های سنتی معرفی کرده و 
برای انجام قراردادها و مذاکرات به‌صورت 
حضوری سفر می‌کردند اما امروز دیگر این 
فرآیند به‌راحتی ازطریق بسترهای اینترنتی 

قابل انجام است.
افــت چشــمگیر در آمار‌های ��

صادراتی
افزود:  اقتصادی  این‌کارشناس مسائل 
برای مثال درخصوص زعفران اگرچه این 
محصــول در ایران کیفیت بالایی دارد اما 
سهم بازار جهانی آن چندان چشمگیر نیست. 
برخی کشــورها مثل اســپانیا خود را 
زعفران  اصلی  تولیدکننــدگان  به‌عنوان 
معرفــی می‌کنند. بنابرایــن اگر نگاهی 
داشــته  این محصول  به‌آمار صــادرات 
باشــیم می‌بینیم که در چندماه اخیر افت 
ارتباطات  چشمگیری داشتیم چراکه هم 
تجاری قطع شده و هم حمل‌ونقل تحت 
تاثیر قــرار گرفته اســت. در نتیجه باید 
به‌ایــن نکته توجه کنیــم که جنگ‌ها و 
درگیری‌های سیاسی حتی اگر صلح‌آمیز 
هم پایان یابد تاثیــرات منفی زیادی بر 

تجارت ما دارند. در این شرایط رقبا جای 
ما را می‌گیرند و ما دیگر نمی‌توانیم مانند 

گذشته منتظر بمانیم.
او درباره تجارت‌ها و بازار‌های ضربه‌پذیر 
گفت: باید به‌این نکته توجه داشته باشیم که 
تجارت‌هایی که ضربه‌پذیر هستند سریعا با 
جایگزین‌ها مواجه می‌شوند. اگر ما نتوانیم 
پاسخگویی خوبی داشته باشیم و از بازارهای 
جهانی عقب بمانیــم دیگر هیچ تضمینی 
نیســت که مشــتریان وفادار باقی بمانند. 
این نکته درخصوص زعفران و بسیاری از 
محصولات دیگر به‌ویژه در بازارهای خارجی 

بسیار اهمیت دارد.
شرایط خاص در بازار معاملات ��

بغزیان افزود: در خصوص بازار مسکن 
و خــودرو این افزایــش نجومی قیمت‌ها 
نشان‌دهنده شــرایط خاصی است. وقتی 
معاملات به‌دلیل مشکلات اینترنتی متوقف 
می‌شــود هم عرضه و هم تقاضا کاهش 
می‌یابد. این موضوع چه در بازار مســکن، 
چــه در بازار خودرو و حتــی در بازار ارز و 
طلا موجب افزایش قیمت‌ها در ســایت‌ها 

می‌شــود. اگر به‌دقت نگاه کنیم می‌بینیم 
که این تغییرات ناشی از مشکلات اینترنتی 
است که باعث اختلال در انجام معاملات 
و ارتباطــات می‌شــود. درنتیجه قیمت‌ها 
در بســیاری از بازارهــا به‌طور غیرمعمول 

افزایش یافتند.
وی گفــت: امیدواریم که دولت هر چه 
زودتر این مشــکل را حــل کند و حمایت 
کامل خود را از کسب‌وکارها و شرکت‌های 
بزرگ بدهد. این شرکت‌ها به‌توسعه تجارت، 
صادرات، تولید و اشــتغال کشــور کمک 

می‌کنند. 
صادرات و واردات از مسیر‌های ��

جایگزین 
محاصره دریایی بنــادر جنوبی ایران 
این روز‌ها ســوالات بی‌شــماری را برای 
مردم و کارشناسان ایجاد کرده و بسیاری 
را به‌ســمت مســیر‌های جایگزین سوق 
داده اســت. بغزیــان در اینبــاره گفت: 
کشورهایی مانند ایران که بیشتر صادرات 
و واردات‌شان از طریق جنوب و خلیج‌فارس 
است درحال‌حاضربا مشکلاتی در ارتباطات 
تجاری مواجهند. بسیاری از افراد پیشنهاد 
می‌دهند که باید تجارت با همســایه‌های 
غربی، شرقی و شــمالی جایگزین شود. 
این موضــوع برای کوتاه‌مــدت منطقی 
اســت اما برای بلندمدت جایگزینی این 
مسیرها دشــوار خواهد بود. بنابراین بهتر 
است که تلاش کرده تا ارتباطات موجود 
را حفظ و از مشــتریان قبلی خود استفاده 
کنیم چراکه در حال حاضر مشکل اصلی 
ما در زمینه تولید نبوده بلکه مشکل ما در 
فروش است. اگر مشتری قبلی را از دست 
بدهیم پیدا کردن مشتری جدید در شرایط 

فعلی دشوار خواهد بود.
وی در خاتمه سخنانش افزود: بهترین 
راهکار این اســت که ارتباطات خود را با 
مشتریان حفظ کنیم و حتی در این شرایط 
بحرانی تلاش کرده تا بازارهای جدیدی را 
پیدا کنیم. شــاید این بازارها مصرف‌کننده 
مستقیم نباشند اما می‌توانند توزیع‌کننده‌های 
محصولات ما در کشــورهای دیگر باشند. 
بسیاری از کالاهای ایرانی در بازار جهانی 
شــناخته شده هســتند و همین برندینگ 
مهم‌تریــن چیزی اســت که بایــد آن را 

حفظ کنیم.

»جهان‌صنعت« ازدست‌رفتن بازار‌های صادراتی کشور درپی قطعی اینترنت را بررسی می‌کند 

تجارت در محاصره
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir
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 شركت ملي پالايش و پخش فرآورده هاي نفتي ايران
 شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ايران

 منطقه تهران

روابط عمومي منطقه تهرانشناسه آگهي: 2156512

 آگهي فراخوان تجديد مناقصه عمومي
 همزمان با ارزيابي )يكپارچه( يك مرحله اي

شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ايران، منطقه تهران در نظر دارد خدمات مورد نياز خود را با شرايط ذيل و به صورت برگزاري مناقصه عمومي همزمان با ارزيابي 
)يكپارچه( يك مرحله اي از طريق سامانه تداركات الكترونيكي دولت ) سامانه ستاد( تأمين نمايد.

نشاني: تهران، خيابان كارگر شمالي، بالاتر از خيابان جلال آل احمد، بين كوچه يازدهم و دوازدهم، پلاك 1921، شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ايران، منطقه تهران، كد پستي 
1439733111

2005092160000001شماره فراخوان در سامانه ستاد

اداره امور عمليات و بهره برداري از جايگاه شركتي دو منظوره )CNG و  LPG( بيهقي )واقع در تهران ميدان آرژانتين جنب فروشگاه شهروند، بلوار اقاقيا(موضوع مناقصه

يك سال شمسي )شركت در صورت فروش هر جايگاه از طريق سازمان خصوصي سازي يك ماه قبل مراتب را به برنده مناقصه اعلام مي كند و ايشان نيز مكلفند مدت اجراي قرارداد
با راهبري منطقه نسبت  به تحويل جايگاه به خريدار و خاتمه پيمان اقدام كنند.(

48,017,940,026 ريال بر مبناي قانون كار شامل )32,338,306,884 ريال براي بخش CNG جايگاه و 15,679,633,142 ريال براي بخش LPG جايگاه(مبلغ برآورد

2,400,897,001 ريالمبلغ تضمين

تضامين قابل قبول طبق آيين نامه تضمين معاملات دولتي مصوب 94/09/22 )در صورت واريز نقدي رسيد وجه امور مالي منطقه در پاكت الف ارائه گردد.( نوع تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار
*)تضامين ارائه شده توسط بانك گردشگري، پاسارگاد و سپه و كارگزاران آنها، و ارائه هر گونه چك قابل قبول نمي باشد.(

ساعت 14:00 روز دو شنبه تاريخ 1405/01/31تاريخ انتشار در سامانه ستاد

تا ساعت 19:00 روز شنبه تاريخ 1405/02/05مهلت دريافت اسناد از سامانه ستاد

رأس ساعت 10 صبح روز يكشنبه تاريخ  1405/02/06تاريخ بازديد

رأس ساعت 10 صبح روز سه شنبه تاريخ  1405/02/08تاريخ جلسه توجيهي

تا ساعت 19:00 روز شنبه تاريخ 1405/02/19مهلت زماني ارسال پيشنهاد در سامانه ستاد

رعايت و بارگذاري كليه مفاد مندرج در متن شرايط عمومي و برگ شماري در اسناد مناقصه منتشر شده در سامانه تداركات الكترونيكي دولت الزامي مي باشد.شرايط متقاضيان

ساعت 9 صبح روز يكشنبه تاريخ 1405/02/20تاريخ گشايش پاكات ارزيابي كيفي

از ساعت 9 صبح روز يكشنبه تاريخ  1405/02/27تاريخ گشايش پاكات الف، ب و ج

سه ماه بعد از بازگشايي پاكات نرخ. تاريخ اعتبار پيشنهادات 

بديهي است كليه فرآيندهاي برگزاري مناقصه از طريق درگاه سامانه تداركات الكترونيكي دولت ) سامانه ستاد( به نشاني www.setadiran.ir انجام مي پذيرد و به پيشنهادهاي 
خارج از سامانه هيچگونه ترتيب اثري داده نخواهد شد و مناقصه گران بايستي نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دريافت گواهي امضاي الكترونيكي اقدام نمايند.

*اطلاعات تماس سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد( جهت انجام مراحل عضويت در سامانه: مركز تماس : 1456 دفتر ثبت نام : 88969737- 021  و  فاكس 021-88955953 

نوبت دوم

روابط عمومي      شناسه آگهي: 2159669

 آگهي فراخوان عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران؛ مناقصه
 شماره م.ع.پ/1404/053 به شماره سامانه ستاد 2005091645000001

شركت پايانه هاي نفتي ايران )سهامي خاص( در نظر دارد انجام خدمات موضوع مناقصه 
را با در نظر گرفتن شرايط كلي زير و از طريق سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد(، به 
صورت  فراخوان عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران به مناقصه گر واجد شرايط واگذار نمايد

الف( كليه مراحل برگزاري فراخوان از دريافت و تحويل اسناد فراخوان تا تهيه فهرست مناقصه گران 
داراي صلاحيت ، ارائه پيشــنهاد مناقصه گران و بازگشايي پاكت ها از طريق درگاه سامانه تداركات 
الكترونيكي دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران 
در صورت عدم عضويت قبلي ، مراحل ثبت نام در سايت مذكور و دريافت گواهي امضاء الكترونيكي 
را جهت شركت در فراخوان محقق سازند . خاطر نشان مي سازد به موجب بخشنامه وزارت صمت 

امكان ثبت نام برخط رايگان در اين سامانه جهت كليه مناقصه گران فراهم مي باشد.
شــماره  تماس  سامانه ســتاد در تهران جهت انجام مراحل عضويت در سامانه 0211456 و 
اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در ساير استان ها، در سايت سامانه )www.setadiran.ir( بخش 

»ثبت نام/ پروفايل تامين كننده/ مناقصه گر« موجود است.
ب( نوع فراخوان: مناقصه عمومي توأم با ارزيابي كيفي جهت انتخاب مناقصه گر واجد شرايط 

به منظور انجام خدمات موضوع مناقصه/ يک مرحله اي
ج( نام و نشاني دستگاه مناقصه گزار: تهران- خيابان پاسداران - بالاتر از برج سفيد- خيابان 

شهيد حجت سوري )نيستان هفتم ( پلاك 11- شركت پايانه هاي نفتي ايران )سهامي خاص(
د( موضوع مناقصه: پروژه تامين كالا و جايگزيني سيســتم Envelop foam seal  با مكانيكال 

سيل مخازن منتخب شركت پايانه هاي نفتي ايران واقع در جزيره خارك.
ه( شرح مختصر پروژه: اين پروژه شامل و نه محدود به تأمين كالا و جايگزيني سيستم نشت 
بند مخازن منتخب شركت پايانه هاي نفتي ايران واقع در جزيره خارگ بوده و دربرگيرنده كليه 

اقدامات و فعاليت هايي مي باشد كه منجر به تكميل موضوع پروژه گردد.
و( نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار، تضمین انجام تعهدات و حسن انجام 
كار:  ارائه تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار به مبلغ 000ر500ر458ر14 ريال حسب آيين نامه 
شماره 123402/ت50659هـ مورخ 94/09/22 هيأت محترم وزيران و همچنين تضمين انجام 
تعهدات در صورت برنده شــدن به ميزان ده درصد نرخ پيشــنهادي برنده مناقصه؛ ضمناً 
تضامين صادره مي بايست مطابق فرمت هاي نمونه پيوست آيين نامه مذكور ارائه گردد؛ لذا 
اين شركت از پذيرش تضاميني كه فاقد شرايط فوق باشد معذور بوده و هيچ گونه مسئوليت و 
تعهدي در اين خصوص، نخواهد داشت. شايان ذكر مي باشد پس از انعقاد قرارداد، به ميزان ده 
درصد از هر صورت وضعيت مناقصه گر برنده به عنوان تضمين حسن انجام كار كسر مي گردد

ز( محل ، مدت زمان اجراي خدمات و برآورد مناقصه گزار: محل اجراي خدمات موضوع 
مناقصه واقع در شركت پايانه نفتي ايران در جزيره خارگ و مدت انجام قرارداد 24 ماه 

شــمسي و دوره نگهداري به ميزان 12 ماه شمسي مي باشد . برآورد مناقصه گزار برابر با 
000ر000ر170ر289 ) دويست و هشتاد و نه میلیارد و يکصد و هفتاد میلیون( ريال مي باشد

ح( مدت اعتبار پیشــنهاد: مدت اعتبار پيشــنهاد مالي از تاريخ ارائه پيشــنهاد به مدت 180 
روز مي باشد .

ط( گواهي ها و مدارک مورد نیاز:
ط-1( گواهينامه صلاحيت پيمانكاري حداقل پايه 4 در رشــته نفت و گاز از ســازمان برنامه و 

بودجه كشور.
ط-2( دارا بودن شخصيت حقوقي.

ط-3( ارائه شناســه ملي حســب ماده 16 آيين نامه اختصاص شناســه ملي به كليه اشــخاص 
حقوقي ايراني.

ط-4( ارائه تصوير مصدق كد اقتصادي شركت و كد ملي صاحبان مجاز امضا.
ط-5( ارائه صورت هاي مالي حســابرسي شده توسط ســازمان حسابرسي و يا اعضاي جامعه 

حسابداران رسمي.
ي( زمان، مهلت و نشاني دريافت اسناد ارزيابي كیفي:

ي-1( بــا عنايت به ابلاغيه شــماره 1/140935 مــورخ 1399/05/11 دبير محترم كارگروه 
سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد( و تاكيد موكد بر الزام بكارگيري امضاي الكترونيكي 
اســناد پاكت هاي )ب( و )ج( و ارزيابي كيفي و عدم پذيرش نسخ فيزيكي و اسناد فاقد امضاي 
الكترونيكي )داراي مهرگرم(، كليه مناقصه گران موظف مي باشــند تمامي اسناد پاكت هاي )ب( 
و)ج( و ارزيابي كيفي مناقصه را با امضاء الكترونيكي و در موعد مقرر در اسناد مناقصه از طريق 
سيستم سامانه ستاد بارگذاري نمايند در غير اين صورت مناقصه گزار از پذيرش نسخه فيزيكي 

اسناد پيش گفته معذور خواهد بود. 
ي-2( كليــه مناقصه گران واجد شــرايط مي توانند به مدت 7 روز  از  زمــان درج آگهي  نوبت 
دوم نســبت بــه دريافت اســناد و معيارها و جــداول ارزيابي كيفي از طريق ســامانه تداركات 
الكترونيكي دولت )ســتاد( اقدام و ظــرف مهلت 14 روز پس از انقضاي مهلت دريافت اســناد، 
ضمن  تكميل، مهر و امضاي آن ها و الصاق مســتندات مربوطه به همراه ســاير اسناد، مدارك و 
گواهينامه هاي ذكر شده در آگهي نسبت به تغذيه اسناد پيش گفته در سامانه تداركات الكترونيكي 
 دولت )ســتاد( اقدام نمايند. همچنين مناقصه گران مي توانند جهت رويت آگهي به ســايت هاي

 WWW.SHANA.IR، HTTP://IETS.MPORG.IR و WWW.IOTCO.IR  مراجعــه 
نمايند.

ي-3( مناقصه گزار در رد و يا قبول مدارك در تمام مراحل مطابق قانون برگزاري مناقصات 
و آيين نامه هاي اجرايي آن مختار خواهد بود. 

 شركت ملي نفت ايران 
شركت پايانه هاي نفتي ايران 

)سهامي خاص(

نوبت دوم

شناسه آگهي: 2161962
 امور حقوقي و قراردادها- شركت ملي مناطق نفتخیز جنوب

WWW.NISOC.IR       http://iets.mporg.ir

فراخوان مناقصه عمومي
توجه: اعلام آمادگي جهت شركت در اين مناقصه صرفاً بصورت الکترونیکي )توكن( 

و از طريق سامانه ستاد به نشاني www.setadIran.ir   مي باشد.
مناقصه عمومي يک مرحله اي شماره م م/04/0329 مربوط به  انجام خدمات اپراتوري 

و تعمیرات دستگاههاي مخابراتي ناحیه اهواز 
الف- شرح مختصر خدمات

مربوط به انجام خدمات اپراتوري و تعميرات دستگاه هاي مخابراتي ناحيه اهواز
ب- محل اجراي خدمات و مدت انجام كار

محل اجراي خدمات در مناطق تحت پوشش شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب و مدت انجام 
آن 12ماه مي باشد.

ج- برآورد كارفرما
برآورد كارفرما جهت انجام خدمات -/240,337,141,858 ريال  مي باشد.

د- شرايط مناقصه گران متقاضي
- داشتن ظرفيت آزاد )تعدادي و ريالي( در رشته مربوطه 

- مناقصه گران داراي حداقل پايه 6 رشته خدمات گرايش تامين نيروي انساني و مناقصه گران 
داراي گواهينامه تعيين صلاحيت )با احراز فعاليت در حوزه خدمات عمومي/ حداقل رتبه كلي 
شــركت 6 و دارا بودن ظرفيت ريالي كلي در ســطح كشور( صادره از اداره كل تعاون، كار و 
رفاه اجتماعي دعوت به عمل آيد. همچنين به استناد ماده 11 آيين نامه اجرايي  بند »ج« ماده 
12 قانون برگزاري مناقصات، ارزيابي مناقصه گران بصورت ساده انجام مي گردد. توانايي %10 
مبلغ پيمان )در صورت برنده شدن ( به عنوان تضمين انجام تعهدات-مناقصه گر جهت تحويل 
تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار علاوه بر بارگذاري تصوير تضمين از طريق سامانه لازم 
اســت بصورت حضوري بــه دفتر كميسيون مناقصات در اهواز، كــوي فدائيان اسلام مجتمع 
تندگويان، واقع در روبروي بلوك دو، ســاختمان طرح هاي راه و ســاختمان در مهلت مقرر 

مراجعه و تضمين را تسليم نمايند.
- در تعيين برنده مناقصه و در شــرايط برابر، اولويت با شركت هاي بومي استاني مي باشد.- 
توانايي ارائه تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار به مبلغ -/12,016,857,093 ريال كه بايستي 

به يكي از دو صورت زير ارائه گردد :
الف: ارائه رسيـد وجـه صـادره از سـوي حسابداري كارفـرما مبني بـر واريز مبلغ فـوق الذكر به 
شماره حساب IR940100004001111604022067  نزد بانك  مركزي جمهوري اسلامي ايران شعبه 

مركزي جمهوري اسلامي ايران- اهواز كد 0 حساب- بنام  شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب
 ب: ارائــه ضمانت نامه بانكي به ميــزان مبلغ فوق الذكر طبق فرم نمونه كــه ابتدا براي مدت
)90 روز( معتبر بوده و پس از آن نيز با اعلام كارفرما براي مدت )90 روز( ديگر قابل تمديد باشد

- توانايي 10% مبلغ پيمان )در صورت برنده شدن( بعنوان تضمين انجام تعهدات
مناقصه گر جهت تحويل تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار علاوه بر بارگذاري تصوير تضمين 
از طريق سامانه لازم است بصورت حضوري به دفتر كميسيون مناقصات در اهواز، كوي فدائيان 
اسلام مجتمع تندگويان، واقع در روبروي بلوك دو، ساختمان طرح هاي راه و ساختمان در مهلت 

مقرر مراجعه و تضمين را تسليم نمايند.
توجه: ضمانت نامه فرآيند ارجاع كار و انجام تعهدات صادره توسط بانک هاي پاسارگاد 

و سپه قابل پذيرش نمي باشد.
هـ- محل و  مهلت دريافت مدارک مناقصه گران

از كليه متقاضيان واجد شرايط دعوت به عمل مي آيد ظرف مهلت مقرر در اين فراخوان جهت 
دريافت اسناد و اعلام آمادگي از طريق سامانه ستاد و به نشاني www.setadIran.ir مراجعه 
نمايند تا ارزيابي هاي لازم وفق آيين نامه اجرايي بند ج ماده 12 قانون برگزاري مناقصات )ارزيابي 

ساده( بر روي مدارك ارسالي مناقصه گران به عمل آيد.
1- مهلت اعلام آمادگي: بصورت الكترونيكي )غير حضوري و( از ساعت 8:00 تاريخ  1405/02/02 

لغايت ساعت 19:00 تاريخ   1405/02/06
2- مبلغ خريد اســناد و شــماره حساب: واريز مبلغ  0 ريال  از طريق درگاه موجود در سامانه 

www.setadIran.ir به نشاني
محل، زمان تحويل و گشايش پیشنهادها 

متقاضيان مكلفند پيشنهادات خود را حداكثر تا ساعت 13:00 روز يكشنبه مورخ  1405/02/20 
به صورت الكترونيكي و از طريق ســامانه ستاد تسليم نمايند. ضمنا پيشنهادات در ساعت 8:00 
روز سه شنبه مورخ 1405/02/22 گشايش و قرائت خواهد شد و حضور نماينده مناقصه گران 

با معرفي نامه و كارت شناسايي معتبر بلامانع است.
همچنين مناقصه گران مي بايست ضمن بارگذاري الكترونيكي تصوير تضمين شركت در فرآيند 
ارجاع كار در ســامانه تا ســاعت 13:00 روز يكشنبه مورخ1405/02/20 اصل تضمين مذكور 
را به صورت فيزيكي به كميسيون مناقصات شــركت مــلي مناطق نفتخيز جنوب در آدرس: 
اهــواز- كوي فدائيان اسلام مجتمع تندگويان، واقع در روبروي بلوك دو، ســاختمان ســابق 

طرحهاي راه و ساختمان تسليم نمايند.
همزمان ارائه معرفي نامه و كارت ملي براي متقاضیان شركت در مناقصه و نمايندگان 

شركت ها در همه مراحل لازم و ضروري مي باشد.
تذكر: حسب مورد ارائه يك نسخه اصلي از اساسنامه شركت ها، آگهي تاسيس، آخرين تغييرات 
ثبتي و هرگونه گواهي مبني بر واجد شرايط بودن شركت مطابق با مفاد آگهي الزامي مي باشد.

 شركت ملي نفت ايران
شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب

نوبت اول

1.  دستگاه مناقصه گزار: اداره كل زندانهاي استان تهران در نظر 
دارد تاميــن ظروف يكبار مصرف مورد نياز خــود را از طريق مناقصه 
عمومي واگذار نمايد. كليه مراحل برگزاري مناقصه از دريافت اسناد تا 
ارائه پيشــنهاد مناقصه گران و بازگشايي پاكت ها از طريق درگاه سامانه 
تداركات الكترونيكي به آدرس www.setadiran.ir   انجام خواهد شد 
و لازم اســت مناقصه گران در صورت عدم عضويت در سامانه ، مراحل 
ثبت نام در ســايت مذكور و دريافت گواهي امضاي الكترونيكي را جهت 
شركت در مناقصه محقق سازند همچنين مي بايست حوزه فعاليت آنها 

در سامانه درگاه ملي مجوزها ثبت گرديده باشد.
2.  برآورد اولیه : 342,334,000,000 ريال

3.  مبلغ تضمین شركت در مناقصه : 17,116,700,000 ريال 
4.  تاريخ انتشار در سامانه : ساعت 19 مورخ  1405/02/07

5.  مهلت دريافت اسناد: تا ساعت 19 مورخ  1405/02/10
6.  مهلت زمان ارائه پیشنهاد: 19 مورخ  1405/02/20

7. زمان بازگشايي پاكت ها: ساعت 8 صبح مورخ    1405/02/21
8. مهلــت تحويل پاكــت ضمانت نامه )الف(: ســاعت 13 مورخ 

1405/02/20
9. محل تامین اعتبار:  اعتبارات هزينه اي

10. مدت اجراي پیمان: 12 ماه
11. نوع تضمین شركت در مناقصه: ضمانت نامه بانكي يا واريزي وجه نقدي 
    IR220100004074013107865426 بــه شماره حساب شبا به شماره
بانك مركزي، حســاب متمركز وجوه سپرده بودجه عمومي اداره كل 

زندانهاي استان تهران 
و شماره شناسه واريز:  938,108,274,128,638,530,000,000,000,001

آگهي تجديد مناقصه عمومي يك مرحله اي  
ظروف يكبار مصرف  سازمان زندانها و اقدامات تاميني و تربيتي كشور

اداره كل زندانهاي استان تهران

شناسه آگهي: 2162231- م الف 238

t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

 شركت ملي پالايش و پخش فرآورده هاي نفتي ايران
 شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ايران

 منطقه تهران

روابط عمومي منطقه تهرانشناسه آگهي: 2156512

 آگهي فراخوان تجديد مناقصه عمومي
 همزمان با ارزيابي )يكپارچه( يك مرحله اي

شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ايران، منطقه تهران در نظر دارد خدمات مورد نياز خود را با شرايط ذيل و به صورت برگزاري مناقصه عمومي همزمان با ارزيابي 
)يكپارچه( يك مرحله اي از طريق سامانه تداركات الكترونيكي دولت ) سامانه ستاد( تأمين نمايد.

نشاني: تهران، خيابان كارگر شمالي، بالاتر از خيابان جلال آل احمد، بين كوچه يازدهم و دوازدهم، پلاك 1921، شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ايران، منطقه تهران، كد پستي 
1439733111

2005092160000001شماره فراخوان در سامانه ستاد

اداره امور عمليات و بهره برداري از جايگاه شركتي دو منظوره )CNG و  LPG( بيهقي )واقع در تهران ميدان آرژانتين جنب فروشگاه شهروند، بلوار اقاقيا(موضوع مناقصه

يك سال شمسي )شركت در صورت فروش هر جايگاه از طريق سازمان خصوصي سازي يك ماه قبل مراتب را به برنده مناقصه اعلام مي كند و ايشان نيز مكلفند مدت اجراي قرارداد
با راهبري منطقه نسبت  به تحويل جايگاه به خريدار و خاتمه پيمان اقدام كنند.(

48,017,940,026 ريال بر مبناي قانون كار شامل )32,338,306,884 ريال براي بخش CNG جايگاه و 15,679,633,142 ريال براي بخش LPG جايگاه(مبلغ برآورد

2,400,897,001 ريالمبلغ تضمين

تضامين قابل قبول طبق آيين نامه تضمين معاملات دولتي مصوب 94/09/22 )در صورت واريز نقدي رسيد وجه امور مالي منطقه در پاكت الف ارائه گردد.( نوع تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار
*)تضامين ارائه شده توسط بانك گردشگري، پاسارگاد و سپه و كارگزاران آنها، و ارائه هر گونه چك قابل قبول نمي باشد.(

ساعت 14:00 روز دو شنبه تاريخ 1405/01/31تاريخ انتشار در سامانه ستاد

تا ساعت 19:00 روز شنبه تاريخ 1405/02/05مهلت دريافت اسناد از سامانه ستاد

رأس ساعت 10 صبح روز يكشنبه تاريخ  1405/02/06تاريخ بازديد

رأس ساعت 10 صبح روز سه شنبه تاريخ  1405/02/08تاريخ جلسه توجيهي

تا ساعت 19:00 روز شنبه تاريخ 1405/02/19مهلت زماني ارسال پيشنهاد در سامانه ستاد

رعايت و بارگذاري كليه مفاد مندرج در متن شرايط عمومي و برگ شماري در اسناد مناقصه منتشر شده در سامانه تداركات الكترونيكي دولت الزامي مي باشد.شرايط متقاضيان

ساعت 9 صبح روز يكشنبه تاريخ 1405/02/20تاريخ گشايش پاكات ارزيابي كيفي

از ساعت 9 صبح روز يكشنبه تاريخ  1405/02/27تاريخ گشايش پاكات الف، ب و ج

سه ماه بعد از بازگشايي پاكات نرخ. تاريخ اعتبار پيشنهادات 

بديهي است كليه فرآيندهاي برگزاري مناقصه از طريق درگاه سامانه تداركات الكترونيكي دولت ) سامانه ستاد( به نشاني www.setadiran.ir انجام مي پذيرد و به پيشنهادهاي 
خارج از سامانه هيچگونه ترتيب اثري داده نخواهد شد و مناقصه گران بايستي نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دريافت گواهي امضاي الكترونيكي اقدام نمايند.

*اطلاعات تماس سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد( جهت انجام مراحل عضويت در سامانه: مركز تماس : 1456 دفتر ثبت نام : 88969737- 021  و  فاكس 021-88955953 

نوبت دوم

روابط عمومي      شناسه آگهي: 2159669

 آگهي فراخوان عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران؛ مناقصه
 شماره م.ع.پ/1404/053 به شماره سامانه ستاد 2005091645000001

شركت پايانه هاي نفتي ايران )سهامي خاص( در نظر دارد انجام خدمات موضوع مناقصه 
را با در نظر گرفتن شرايط كلي زير و از طريق سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد(، به 
صورت  فراخوان عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران به مناقصه گر واجد شرايط واگذار نمايد

الف( كليه مراحل برگزاري فراخوان از دريافت و تحويل اسناد فراخوان تا تهيه فهرست مناقصه گران 
داراي صلاحيت ، ارائه پيشــنهاد مناقصه گران و بازگشايي پاكت ها از طريق درگاه سامانه تداركات 
الكترونيكي دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران 
در صورت عدم عضويت قبلي ، مراحل ثبت نام در سايت مذكور و دريافت گواهي امضاء الكترونيكي 
را جهت شركت در فراخوان محقق سازند . خاطر نشان مي سازد به موجب بخشنامه وزارت صمت 

امكان ثبت نام برخط رايگان در اين سامانه جهت كليه مناقصه گران فراهم مي باشد.
شــماره  تماس  سامانه ســتاد در تهران جهت انجام مراحل عضويت در سامانه 0211456 و 
اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در ساير استان ها، در سايت سامانه )www.setadiran.ir( بخش 

»ثبت نام/ پروفايل تامين كننده/ مناقصه گر« موجود است.
ب( نوع فراخوان: مناقصه عمومي توأم با ارزيابي كيفي جهت انتخاب مناقصه گر واجد شرايط 

به منظور انجام خدمات موضوع مناقصه/ يک مرحله اي
ج( نام و نشاني دستگاه مناقصه گزار: تهران- خيابان پاسداران - بالاتر از برج سفيد- خيابان 

شهيد حجت سوري )نيستان هفتم ( پلاك 11- شركت پايانه هاي نفتي ايران )سهامي خاص(
د( موضوع مناقصه: پروژه تامين كالا و جايگزيني سيســتم Envelop foam seal  با مكانيكال 

سيل مخازن منتخب شركت پايانه هاي نفتي ايران واقع در جزيره خارك.
ه( شرح مختصر پروژه: اين پروژه شامل و نه محدود به تأمين كالا و جايگزيني سيستم نشت 
بند مخازن منتخب شركت پايانه هاي نفتي ايران واقع در جزيره خارگ بوده و دربرگيرنده كليه 

اقدامات و فعاليت هايي مي باشد كه منجر به تكميل موضوع پروژه گردد.
و( نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار، تضمین انجام تعهدات و حسن انجام 
كار:  ارائه تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار به مبلغ 000ر500ر458ر14 ريال حسب آيين نامه 
شماره 123402/ت50659هـ مورخ 94/09/22 هيأت محترم وزيران و همچنين تضمين انجام 
تعهدات در صورت برنده شــدن به ميزان ده درصد نرخ پيشــنهادي برنده مناقصه؛ ضمناً 
تضامين صادره مي بايست مطابق فرمت هاي نمونه پيوست آيين نامه مذكور ارائه گردد؛ لذا 
اين شركت از پذيرش تضاميني كه فاقد شرايط فوق باشد معذور بوده و هيچ گونه مسئوليت و 
تعهدي در اين خصوص، نخواهد داشت. شايان ذكر مي باشد پس از انعقاد قرارداد، به ميزان ده 
درصد از هر صورت وضعيت مناقصه گر برنده به عنوان تضمين حسن انجام كار كسر مي گردد

ز( محل ، مدت زمان اجراي خدمات و برآورد مناقصه گزار: محل اجراي خدمات موضوع 
مناقصه واقع در شركت پايانه نفتي ايران در جزيره خارگ و مدت انجام قرارداد 24 ماه 

شــمسي و دوره نگهداري به ميزان 12 ماه شمسي مي باشد . برآورد مناقصه گزار برابر با 
000ر000ر170ر289 ) دويست و هشتاد و نه میلیارد و يکصد و هفتاد میلیون( ريال مي باشد

ح( مدت اعتبار پیشــنهاد: مدت اعتبار پيشــنهاد مالي از تاريخ ارائه پيشــنهاد به مدت 180 
روز مي باشد .

ط( گواهي ها و مدارک مورد نیاز:
ط-1( گواهينامه صلاحيت پيمانكاري حداقل پايه 4 در رشــته نفت و گاز از ســازمان برنامه و 

بودجه كشور.
ط-2( دارا بودن شخصيت حقوقي.

ط-3( ارائه شناســه ملي حســب ماده 16 آيين نامه اختصاص شناســه ملي به كليه اشــخاص 
حقوقي ايراني.

ط-4( ارائه تصوير مصدق كد اقتصادي شركت و كد ملي صاحبان مجاز امضا.
ط-5( ارائه صورت هاي مالي حســابرسي شده توسط ســازمان حسابرسي و يا اعضاي جامعه 

حسابداران رسمي.
ي( زمان، مهلت و نشاني دريافت اسناد ارزيابي كیفي:

ي-1( بــا عنايت به ابلاغيه شــماره 1/140935 مــورخ 1399/05/11 دبير محترم كارگروه 
سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد( و تاكيد موكد بر الزام بكارگيري امضاي الكترونيكي 
اســناد پاكت هاي )ب( و )ج( و ارزيابي كيفي و عدم پذيرش نسخ فيزيكي و اسناد فاقد امضاي 
الكترونيكي )داراي مهرگرم(، كليه مناقصه گران موظف مي باشــند تمامي اسناد پاكت هاي )ب( 
و)ج( و ارزيابي كيفي مناقصه را با امضاء الكترونيكي و در موعد مقرر در اسناد مناقصه از طريق 
سيستم سامانه ستاد بارگذاري نمايند در غير اين صورت مناقصه گزار از پذيرش نسخه فيزيكي 

اسناد پيش گفته معذور خواهد بود. 
ي-2( كليــه مناقصه گران واجد شــرايط مي توانند به مدت 7 روز  از  زمــان درج آگهي  نوبت 
دوم نســبت بــه دريافت اســناد و معيارها و جــداول ارزيابي كيفي از طريق ســامانه تداركات 
الكترونيكي دولت )ســتاد( اقدام و ظــرف مهلت 14 روز پس از انقضاي مهلت دريافت اســناد، 
ضمن  تكميل، مهر و امضاي آن ها و الصاق مســتندات مربوطه به همراه ســاير اسناد، مدارك و 
گواهينامه هاي ذكر شده در آگهي نسبت به تغذيه اسناد پيش گفته در سامانه تداركات الكترونيكي 
 دولت )ســتاد( اقدام نمايند. همچنين مناقصه گران مي توانند جهت رويت آگهي به ســايت هاي
 WWW.SHANA.IR، HTTP://IETS.MPORG.IR و WWW.IOTCO.IR  مراجعــه 

نمايند.
ي-3( مناقصه گزار در رد و يا قبول مدارك در تمام مراحل مطابق قانون برگزاري مناقصات 

و آيين نامه هاي اجرايي آن مختار خواهد بود. 

 شركت ملي نفت ايران 
شركت پايانه هاي نفتي ايران 

)سهامي خاص(

نوبت دوم

شناسه آگهي: 2161962
 امور حقوقي و قراردادها- شركت ملي مناطق نفتخیز جنوب

WWW.NISOC.IR       http://iets.mporg.ir

فراخوان مناقصه عمومي
توجه: اعلام آمادگي جهت شركت در اين مناقصه صرفاً بصورت الکترونیکي )توكن( 

و از طريق سامانه ستاد به نشاني www.setadIran.ir   مي باشد.
مناقصه عمومي يک مرحله اي شماره م م/04/0329 مربوط به  انجام خدمات اپراتوري 

و تعمیرات دستگاههاي مخابراتي ناحیه اهواز 
الف- شرح مختصر خدمات

مربوط به انجام خدمات اپراتوري و تعميرات دستگاه هاي مخابراتي ناحيه اهواز
ب- محل اجراي خدمات و مدت انجام كار

محل اجراي خدمات در مناطق تحت پوشش شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب و مدت انجام 
آن 12ماه مي باشد.

ج- برآورد كارفرما
برآورد كارفرما جهت انجام خدمات -/240,337,141,858 ريال  مي باشد.

د- شرايط مناقصه گران متقاضي
- داشتن ظرفيت آزاد )تعدادي و ريالي( در رشته مربوطه 

- مناقصه گران داراي حداقل پايه 6 رشته خدمات گرايش تامين نيروي انساني و مناقصه گران 
داراي گواهينامه تعيين صلاحيت )با احراز فعاليت در حوزه خدمات عمومي/ حداقل رتبه كلي 
شــركت 6 و دارا بودن ظرفيت ريالي كلي در ســطح كشور( صادره از اداره كل تعاون، كار و 
رفاه اجتماعي دعوت به عمل آيد. همچنين به استناد ماده 11 آيين نامه اجرايي  بند »ج« ماده 
12 قانون برگزاري مناقصات، ارزيابي مناقصه گران بصورت ساده انجام مي گردد. توانايي %10 
مبلغ پيمان )در صورت برنده شدن ( به عنوان تضمين انجام تعهدات-مناقصه گر جهت تحويل 
تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار علاوه بر بارگذاري تصوير تضمين از طريق سامانه لازم 
اســت بصورت حضوري بــه دفتر كميسيون مناقصات در اهواز، كــوي فدائيان اسلام مجتمع 
تندگويان، واقع در روبروي بلوك دو، ســاختمان طرح هاي راه و ســاختمان در مهلت مقرر 

مراجعه و تضمين را تسليم نمايند.
- در تعيين برنده مناقصه و در شــرايط برابر، اولويت با شركت هاي بومي استاني مي باشد.- 
توانايي ارائه تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار به مبلغ -/12,016,857,093 ريال كه بايستي 

به يكي از دو صورت زير ارائه گردد :
الف: ارائه رسيـد وجـه صـادره از سـوي حسابداري كارفـرما مبني بـر واريز مبلغ فـوق الذكر به 
شماره حساب IR940100004001111604022067  نزد بانك  مركزي جمهوري اسلامي ايران شعبه 

مركزي جمهوري اسلامي ايران- اهواز كد 0 حساب- بنام  شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب
 ب: ارائــه ضمانت نامه بانكي به ميــزان مبلغ فوق الذكر طبق فرم نمونه كــه ابتدا براي مدت
)90 روز( معتبر بوده و پس از آن نيز با اعلام كارفرما براي مدت )90 روز( ديگر قابل تمديد باشد

- توانايي 10% مبلغ پيمان )در صورت برنده شدن( بعنوان تضمين انجام تعهدات
مناقصه گر جهت تحويل تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار علاوه بر بارگذاري تصوير تضمين 
از طريق سامانه لازم است بصورت حضوري به دفتر كميسيون مناقصات در اهواز، كوي فدائيان 
اسلام مجتمع تندگويان، واقع در روبروي بلوك دو، ساختمان طرح هاي راه و ساختمان در مهلت 

مقرر مراجعه و تضمين را تسليم نمايند.
توجه: ضمانت نامه فرآيند ارجاع كار و انجام تعهدات صادره توسط بانک هاي پاسارگاد 

و سپه قابل پذيرش نمي باشد.
هـ- محل و  مهلت دريافت مدارک مناقصه گران

از كليه متقاضيان واجد شرايط دعوت به عمل مي آيد ظرف مهلت مقرر در اين فراخوان جهت 
دريافت اسناد و اعلام آمادگي از طريق سامانه ستاد و به نشاني www.setadIran.ir مراجعه 
نمايند تا ارزيابي هاي لازم وفق آيين نامه اجرايي بند ج ماده 12 قانون برگزاري مناقصات )ارزيابي 

ساده( بر روي مدارك ارسالي مناقصه گران به عمل آيد.
1- مهلت اعلام آمادگي: بصورت الكترونيكي )غير حضوري و( از ساعت 8:00 تاريخ  1405/02/02 

لغايت ساعت 19:00 تاريخ   1405/02/06
2- مبلغ خريد اســناد و شــماره حساب: واريز مبلغ  0 ريال  از طريق درگاه موجود در سامانه 

www.setadIran.ir به نشاني
محل، زمان تحويل و گشايش پیشنهادها 

متقاضيان مكلفند پيشنهادات خود را حداكثر تا ساعت 13:00 روز يكشنبه مورخ  1405/02/20 
به صورت الكترونيكي و از طريق ســامانه ستاد تسليم نمايند. ضمنا پيشنهادات در ساعت 8:00 
روز سه شنبه مورخ 1405/02/22 گشايش و قرائت خواهد شد و حضور نماينده مناقصه گران 

با معرفي نامه و كارت شناسايي معتبر بلامانع است.
همچنين مناقصه گران مي بايست ضمن بارگذاري الكترونيكي تصوير تضمين شركت در فرآيند 
ارجاع كار در ســامانه تا ســاعت 13:00 روز يكشنبه مورخ1405/02/20 اصل تضمين مذكور 
را به صورت فيزيكي به كميسيون مناقصات شــركت مــلي مناطق نفتخيز جنوب در آدرس: 
اهــواز- كوي فدائيان اسلام مجتمع تندگويان، واقع در روبروي بلوك دو، ســاختمان ســابق 

طرحهاي راه و ساختمان تسليم نمايند.
همزمان ارائه معرفي نامه و كارت ملي براي متقاضیان شركت در مناقصه و نمايندگان 

شركت ها در همه مراحل لازم و ضروري مي باشد.
تذكر: حسب مورد ارائه يك نسخه اصلي از اساسنامه شركت ها، آگهي تاسيس، آخرين تغييرات 
ثبتي و هرگونه گواهي مبني بر واجد شرايط بودن شركت مطابق با مفاد آگهي الزامي مي باشد.

 شركت ملي نفت ايران
شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب

نوبت اول

1.  دستگاه مناقصه گزار: اداره كل زندانهاي استان تهران در نظر 
دارد تاميــن ظروف يكبار مصرف مورد نياز خــود را از طريق مناقصه 
عمومي واگذار نمايد. كليه مراحل برگزاري مناقصه از دريافت اسناد تا 
ارائه پيشــنهاد مناقصه گران و بازگشايي پاكت ها از طريق درگاه سامانه 
تداركات الكترونيكي به آدرس www.setadiran.ir   انجام خواهد شد 
و لازم اســت مناقصه گران در صورت عدم عضويت در سامانه ، مراحل 
ثبت نام در ســايت مذكور و دريافت گواهي امضاي الكترونيكي را جهت 
شركت در مناقصه محقق سازند همچنين مي بايست حوزه فعاليت آنها 

در سامانه درگاه ملي مجوزها ثبت گرديده باشد.
2.  برآورد اولیه : 342,334,000,000 ريال

3.  مبلغ تضمین شركت در مناقصه : 17,116,700,000 ريال 
4.  تاريخ انتشار در سامانه : ساعت 19 مورخ  1405/02/07

5.  مهلت دريافت اسناد: تا ساعت 19 مورخ  1405/02/10
6.  مهلت زمان ارائه پیشنهاد: 19 مورخ  1405/02/20

7. زمان بازگشايي پاكت ها: ساعت 8 صبح مورخ    1405/02/21
8. مهلــت تحويل پاكــت ضمانت نامه )الف(: ســاعت 13 مورخ 

1405/02/20
9. محل تامین اعتبار:  اعتبارات هزينه اي

10. مدت اجراي پیمان: 12 ماه
11. نوع تضمین شركت در مناقصه: ضمانت نامه بانكي يا واريزي وجه نقدي 
    IR220100004074013107865426 بــه شماره حساب شبا به شماره
بانك مركزي، حســاب متمركز وجوه سپرده بودجه عمومي اداره كل 

زندانهاي استان تهران 
و شماره شناسه واريز:  938,108,274,128,638,530,000,000,000,001

آگهي تجديد مناقصه عمومي يك مرحله اي  
ظروف يكبار مصرف  سازمان زندانها و اقدامات تاميني و تربيتي كشور

اداره كل زندانهاي استان تهران

شناسه آگهي: 2162231- م الف 238
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خبر

پاسخ آژانس بین‌المللی انرژی‌های تجدیدپذیر 
درباره حملات به‌زیرساخت‌ها

ایسنا- مدیــرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی‌های تجدیدپذیر درباره خســارات 
ناشی از حملات خصمانه به‌زیرساخت‌های 
انرژی کشور پاسخ رســمی به‌وزیر نیرو 

جمهوری اسلامی ایران ارسال کرد.
 در این پاســخ مدیرکل آیرنا ضمن 
محکومیت صریح حملات صورت‌گرفته 
به‌زیرســاخت‌های انرژی و تاسیســات 
غیرنظامی ایــن اقدامات را نقض جدی 

حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و اصول حقوق بین‌الملل از جمله منشور ملل متحد 
عنوان کرده است.

وی با تاکید بر اهمیت حفاظت از زیرســاخت‌های حیاتی انرژی، آب و ســایر 
تاسیسات غیرنظامی این مراکز را برای ثبات، توسعه پایدار و رفاه جوامع ضروری 
دانسته و با اشاره به‌بیانیه‌های پیشین خود درباره تحولات اخیر در منطقه خواستار 
برقراری آتش‌بس فوری و آغاز گفت‌وگوهای سازنده برای دستیابی به‌صلح پایدار 

شده است.
مدیرکل آیرنا در ادامه بر تعهد مستمر این آژانس بین‌المللی برای حمایت از تمامی 
کشــورهای عضو در راستای ارتقای امنیت انرژی، تقویت تاب‌آوری سیستم‌های 

انرژی و تسریع روند گذار به‌انرژی‌های پایدار تاکید کرده است.
در بخش دیگری از این پاسخ نیز به‌پیام منتشرشده توسط فرانچسکو لاکامرا در 

تاریخ ۱۷آوریل۲۰۲۶ در شبکه اجتماعی لینکدین اشاره شده است.
وی در این پیام حملات به‌زیرساخت‌های انرژی و تاسیسات غیرنظامی را به‌شدت 
محکوم کرده و ضمن ابراز نگرانی نسبت‌به ‌تحولات منطقه و حملات علیه برخی 
کشورها ازجمله امارات‌متحده‌عربی به‌عنوان میزبان آژانس همبستگی کامل خود را با 
دولت‌ها و مردم کشورهای آسیب‌دیده اعلام و به‌خانواده قربانیان تسلیت گفته است.

روایتی از کارنامه تولید نفت در سال1404
شانا- مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با اشاره به‌تحقق کامل 
برنامه‌های تولید پایدار، تامین خوراک پالایشگاه‌ها و نفت صادراتی این شرکت در 
سال۱۴۰۴ گفت که کارکنان صنعت نفت درجریان جنگ‌ اخیر که ناجوانمردانه بر 
ملت ایران تحمیل شد درکنار سایر ارکان نظامی و اجرایی کشور خوش درخشیدند.

رامین حاتمی در نشست پیش‌بینی بهره‌دهی چاه‌های شرکت بهره‌برداری نفت و 
گاز مارون)مربوط به نیمه‌نخست سال۱۴۰۵( ضمن تجلیل از نقش راهبردی کارکنان 
صنعت نفت به‌تحقق کامل برنامه‌های تولید پایدار، تامین خوراک پالایشــگاه‌ها و 
نفت صادراتی در سال۱۴۰۴ اشاره و از تلاش‌های ایثارگرانه سرمایه انسانی شرکت 

بهره‌برداری نفت و گاز مارون در تحقق اهداف سازمانی قدردانی کرد.
قباد ناصری، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مارون نیز در این نشست 
با تبیین موفقیت‌های این شــرکت در عبور از برنامه‌های پیش‌بینی‌شده تولید این 

دستاورد را نشان‌دهنده تعهد کارکنان در شرایط سخت دانست.
 MOT وی گفت: بهره‌گیری از دستگاه‌های فرآورش و تفکیک‌گر سیار نفت
و MOS برای بازیافت سرمایه‌های ملی و اجرای پروژه‌های جمع‌آوری گازهای 
همــراه از اولویت‌های اصلی این شــرکت در حوزه تولیــد صیانتی و حفاظت از 

محیط‌زیست است که با جدیت دنبال می‌شود.

پیش بینی توتال از بحران جهانی انرژی 
رویترز- مدیرعامل توتال بیان کرد که اگر وضعیت تنگه‌هرمز دویاسه‌ماه ادامه 
یابد وارد دنیایی از کمبود انرژی می‌شــویم و نمی‌توانید بدون عواقب ‌۲۰درصد از 

نفت و گاز زمین را غیرقابل دسترس داشته باشید.
پاتریــک پویان درخصوص تنگه‌هرمز که حدود یک‌پنجم نفت و گاز جهان از 

آن عبور می‌کند ابراز نگرانی کرد.
وی در کنفرانس سیاست جهانی در شانتیلی در حومه پاریس در این خصوص 
گفت: اگر این وضعیت دویاسه‌ماه دیگر ادامه یابد دچار کمبود انرژی می‌شویم که 

کشورهای آسیایی پیش از این از آن رنج بردند.
مدیرعامل توتال ادامه داد: شما نمی‌توانید بدون عواقب جدی ‌۲۰درصد از نفت 

و گاز کره زمین را سرگردان و غیرقابل دسترس داشته باشید.
این در حالی اســت که به‌دنبال تجاوز آمریکایی-صهیونیستی به‌خاک ایران و 

افزایش ناامنی‌ها تردد از تنگه‌هرمز متوقف شده است.

بارندگی‌ها ناترازی برق را کاهش داد
 افزایش ‌۳۰درصدی ظرفیت دریافت انرژی از 

برق‌آبی‌ها
بازار- معاون وزیر نیرو گفت که بارندگی‌های مناسب در امسال ظرفیت دریافت 
انــرژی از نیروگاه‌های برق‌آبی را ‌۳۰درصد افزایش داده و حدود ‌۱۰هزارمگاوات از 

آنها انرژی دریافت خواهیم کرد.
مصطفی رجبی‌مشهدی در امور برق و انرژی در اینباره به‌بازار می‌گوید: ظرفیت 
اسمی نیروگاه‌های برق‌آبی کشور ۱۲هزارو۲۵۰مگاوات است. براساس برنامه‌ریزی 
انجام‌شده امسال به‌طور همزمان حدود ‌۱۰هزارمگاوات از آنها انرژی دریافت خواهیم 
کرد.او با بیان اینکه حداقل ‌۳۰درصد اخذ انرژی از نیروگاه‌های برق‌آبی نســبت‌به 
‌ســال گذشته بیشتر خواهد بود، افزود: باتوجه به‌بارندگی‌های اخیر ورودی مخازن 
نیروگاه‌های برق‌آبی حدود ‌۳۰درصد بیشــتر از پارسال است. البته نسبت‌به ‌دوسال 
پیش همچنان ‌۱۰درصد عقب افتادگی در این حوزه وجود دارد که آن هم امید می‌رود 

که با بارندگی‌های مناسبی که درپیش داریم بتوانیم بخشی از آن راجبران کرد.
معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی در پاســخ به‌این سوال که چه‌زمانی 
از ظرفیت نیروگاهی برق‌آبی در کشــور استفاده خواهد شد، گفت: همین حالا 
هم از این نیروگاه انرژی دریافت می‌کنیم اما برنامه‌ریزی ما این اســت که در 
دوران پیک و گرما یعنی تیر و مرداد از برق‌آبی‌ها اســتفاده بیشــتری کرده و 

انرژی بیشتری دریافت کنیم.

درخشش مدیریت بحران در نفت
شانا- عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت که کارکنان صنعت 
نفت در جنگ تحمیلی اخیر توانستند با مدیریت حرفه‌ای، انسجام سازمانی و سرمایه 
انسانی وفادار و متخصص از بروز بحران سوخت جلوگیری کنند که این عملکرد 

نشان‌دهنده مدیریت بحران در این صنعت است.
منصور شکرالهی در گفت‌وگو با خبرنگار شانا، با اشاره به‌حمله دشمن آمریکایی-

صهیونی به‌برخی تاسیسات انرژی کشور بیان کرد: دشمن پس از ناکامی در موازنه 
نظامی و از سر اســتیصال برخی زیرساخت‌های حوزه انرژی را هدف قرار داد اما 

به‌نقشه مورد نظر خود نرسید.
وی افــزود: متخصصــان صنعت نفت با علم و توان خود و پشــتیبانی دولت 
و دســتگاه‌های اجرایــی با همراهی مجلس آماده جانفشــانی و بازســازی تمام 
زیرساخت‌های آسیب‌دیده در اولین فرصت هستند. این مهم با توان داخلی و دانش 

نیروهای جوان متخصص ایرانی محقق می‌شود.
عضو کمیسیون انرژی مجلس تصریح کرد: کارکنان صنعت نفت در این جنگ 
با اتکا به‌سناریوهای ازپیش‌طراحی‌شده موفق شدند با اجرای طرح‌های اضطراری 

از بروز اختلال در تامین سوخت پایدار در کشور جلوگیری کنند.
شکرالهی بیان کرد: کارکنان صنعت نفت توانستند در این آزمون دشوار ملی با 
مدیریت حرفه‌ای، انسجام سازمانی و سرمایه انسانی وفادار و متخصص نه‌تنها از 
بروز بحران ســوخت جلوگیری کنند بلکه به‌الگویی موفق از حکمرانی تاب‌آور در 

بخش انرژی تبدیل شدند.

بر
خ

یک مقام سابق نفتی توضیح می‌دهد

چاه‌های نفت ایران بسته می‌شوند؟
گروه انرژی- همزمــان با افزایش گمانه‌زنی‌ها درباره احتمال بسته‌شــدن 
چاه‌های نفت ایران به‌دلیل محدودیت‌های صادراتی و فشار بر ظرفیت ذخیره‌سازی 
یک کارشــناس حوزه انرژی می‌گوید که سناریوی تعطیلی چاه‌ها نه در دستور کار 
صنعت نفت قرار دارد و نه از نظر فنی گزینه‌ای قابل‌قبول محسوب می‌شود. به‌گفته 
سیدمهدی حسینی، راهبرد اصلی در چنین شرایطی تنظیم سطح تولید متناسب با 
ظرفیت ذخیره‌سازی، مصرف داخلی و امکان صادرات است؛ رویکردی که می‌تواند 
ضمن حفظ پایداری تولید از تحمیل هزینه‌های سنگین فنی و مالی به‌صنعت نفت 

جلوگیری کند.
همزمان با تشدید محدودیت‌های حمل‌ونقل نفتکش‌ها و افزایش ریسک‌های 
صادراتی در منطقه برخی تحلیل‌ها از احتمال توقف تولید در بخشی از میادین نفتی 
کشور خبر داده بودند. سید مهدی حسینی عضو اسبق شرکت ملی نفت ایران معتقد 
اســت چنین سناریویی بیش از آنکه ریشه در واقعیت‌های فنی صنعت نفت داشته 

باشد بخشی از فضای تبلیغاتی علیه توان عملیاتی ایران است.
ســیدمهدی حســینی در گفت‌وگویی با ایلنا گفت که در شــرایطی که امکان 

ذخیره‌ســازی یا صادرات به‌طور کامل فراهم نباشد کاهش تولید اقدامی طبیعی و 
متعارف در مدیریت میادین نفتی است اما این موضوع به‌معنای بستن چاه‌ها نیست. 
او تاکید کرده که صنعت نفت می‌تواند با تنظیم نرخ برداشت متناسب با ظرفیت‌های 
موجود چاه‌ها را فعال نگه دارد تا در نخستین فرصت افزایش صادرات سطح تولید 

نیز به‌سرعت بازیابی شود.
درواقع تجربه صنعت نفت جهان نشــان می‌دهد تعطیلی طولانی‌مدت چاه‌ها 
می‌تواند پیامدهای فنی قابل‌توجهی به‌همراه داشته باشد. افت فشار مخزن، کاهش 
بــازده تولید و افزایش هزینه‌های راه‌انــدازی مجدد ازجمله مهم‌ترین چالش‌هایی 
است که در چنین شرایطی ایجاد می‌شود. به‌همین دلیل بسیاری از کشورها حتی 
در دوره‌های افت شــدید تقاضا نیز تلاش می‌کنند تولید را کاهش دهند اما جریان 

برداشت را به‌طور کامل متوقف نکنند.
حسینی با اشاره به‌همین موضوع می‌گوید: متخصصان صنعت نفت ایران به‌خوبی 
از پیامدهای تعطیلی چاه‌ها آگاه هستند و اجازه نخواهند داد چنین تصمیمی به‌عنوان 
گزینه مدیریتی مطرح شــود. به‌گفته او، حتی اگر تولید کاهش یابد چاه‌ها »زنده« 

نگه داشته می‌شوند تا امکان بازگشت سریع به‌ظرفیت‌های پیشین فراهم باشد.
از منظر اقتصادی نیز توقف کامل تولید می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای صنعت 
نفت به‌همراه داشته باشد. هزینه‌های نگهداری تجهیزات، بازسازی زیرساخت‌ها و 

راه‌اندازی مجدد چاه‌ها در بســیاری از موارد بســیار بیشتر از هزینه کاهش موقت 
تولید اســت. همین مساله باعث شده سیاســت »تنظیم تولید« به‌جای »تعطیلی 

تولید« به‌عنوان راهبرد غالب در شرایط محدودیت صادرات مورد توجه قرار گیرد.
این‌کارشــناس حوزه انرژی همچنین تاکید کرده کــه حتی درصورت افزایش 
فشــارهای خارجی صادرات نفت ایران به‌طور کامل متوقف نخواهد شــد. به‌گفته 
او، ممکن اســت حجم صادرات کاهش پیدا کند اما جریان صادرات همچنان ادامه 
خواهد داشت و صنعت نفت کشور قادر است مسیرهای مختلفی برای حفظ فروش 

نفت فعال نگه دارد.
این ارزیابی در حالی مطرح می‌شــود که طی سال‌های گذشته تجربه دورزدن 
محدودیت‌های صادراتی به‌یکی از ویژگی‌های ساختاری تجارت نفت ایران تبدیل 
شده است. به‌همین دلیل بسیاری از تحلیلگران معتقدند سناریوی توقف کامل صادرات 

نفت ایران حتی در شرایط تشدید فشارهای ژئوپلیتیکی چندان واقع‌بینانه نیست.
در عین حال حسینی تاکید کرده که طرح ادعاهایی درباره بسته‌شدن چاه‌های نفت 
ایران و دشوارشدن راه‌اندازی مجدد آنها بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد و با واقعیت‌های 
فنی صنعت نفت کشــور همخوانی ندارد. به‌گفته او، صنعت نفت ایران در شرایط 
سخت نیز توانسته است سطحی از تولید و صادرات را حفظ کند و این روند در آینده 

نیز ادامه خواهد داشت.
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دریانوردی  داده‌هــای  »جهان‌صنعت«- 
بیش از 600کشــتی تجاری بزرگ همچنان در 
تنگه‌هرمــز گیر افتادند. از کشــتی‌های تجاری 
گرفته تا نفتکش‌ها که نفس تجارت جهانی نفت 
را نزدیک به‌ دوماه بوده که در سینه معامله‌گران 
حبس کرده اســت. در شرایطی که کشمکش بر 
سر بازگشــایی تنگه‌هرمز همچنان ادامه دارد و 
فضای اقتصاد جهانی از این اتفاق غبارآلود شده 
آنچه روشن است اینکه قرار نیست رژیم حقوقی 
تنگه‌هرمز تغییر کند؛ اتفاقی که اگرچه از برخی 
کشــورها اخذ مجوز از ایران و پرداخت عوارض 
را پذیرفتند اما این مسیر تازه مخالفانی هم دارد 

که درپی دورزدن تنگه‌هرمز هستند.
گزارش تازه وال‌استریت ژورنال نشان می‌دهد 
حتــی درصورت بازگشــایی تنگه‌هرمز و توقف 
درگیری‌های نظامی بازگشــت کامل تولید نفت 
خلیج‌فارس به‌ســطح پیش از جنگ ممکن است 
ماه‌ها یا حتی ســال‌ها زمان ببرد؛ ارزیابی‌ که در 
کنار گزارش‌های تحلیلــی درباره تلاش برخی 
تنگه‌هرمز  بــرای دورزدن  کشــورهای منطقه 
ازجمله مســیرهای جایگزیــن صادراتی امارات 
نشــان می‌دهد بازار جهانی نفت در آستانه ورود 
به‌دوره‌ای طولانی از عــدم قطعیت عرضه قرار 
گرفته؛ دوره‌ای که می‌تواند ساختار قیمتگذاری 
نفت، مسیر تجارت انرژی و حتی معادلات امنیت 

انرژی جهان را تغییر دهد.
براساس گزارش وال‌استریت ژورنال، مشکل 
فقط بسته‌شدن مسیر کشــتیرانی در تنگه‌هرمز 
نبوده بلکــه توقف ناگهانی ‌هــزاران حلقه چاه 
نفت، آســیب به‌تاسیســات انتقال و فرآورش، 
خــروج نیروهای متخصــص و کمبود نفتکش 
ازجمله عواملی بوده که بازگشــت ســریع تولید 
را عمــا ناممکن کرده اســت. ایــن موضوع 
به‌ویژه در شرایطی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند 
کــه بخش قابل‌توجهی از عرضــه جهانی نفت 
به‌زیرســاخت‌های همین منطقه وابسته است و 
هرگونــه اختلال طولانی‌مــدت در آن می‌تواند 
آثار زنجیره‌ای بر بازار جهانی انرژی داشته باشد.

مساله‌ای فراتر از بازشدن تنگه‌هرمز��
تصور رایج در بازار انرژی این است که با پایان 
جنگ و بازگشایی مسیرهای کشتیرانی صادرات 
نفت منطقه به‌سرعت به‌وضعیت عادی بازمی‌گردد 
اما تحلیلگران انرژی معتقدند چنین برداشتی بیش 
از حد خوشبینانه است. تجربه بحران‌های گذشته 
نشــان داده که راه‌اندازی مجــدد میادین نفتی 
خاموش‌شــده فرآیندی پیچیده و زمان‌بر است و 

نیازمند بازسازی همزمان چندین حلقه از زنجیره 
تولید تا صادرات است.

در همین چارچوب وال‌استریت ژورنال تاکید 
کرده که توقف ســریع ‌هزاران حلقه چاه نفت در 
روزهای ابتدایی جنگ اکنون به‌یکی از مهم‌ترین 
موانع بازگشــت تولید تبدیل شده است. بسیاری 
از این چاه‌ها بــرای راه‌اندازی مجدد به‌عملیات 
فنــی پیچیده نیاز دارنــد و در برخی موارد حتی 
ممکن اســت بازده تولید آنها پس از بازگشــت 

نیز کاهش یابد.
راســل ‌هاردی، مدیرعامل شــرکت بزرگ 
بازرگانی انرژی ویتول در همین‌زمینه هشــدار 
داده که بخش قابل‌توجهی از زیرساخت‌های نفتی 
منطقه از کار افتاده و بازگرداندن آنها به‌شــرایط 
نیست.  به‌هیچ‌وجه یک‌فرآیند کوتاه‌مدت  عادی 
به‌گفته او، حتی اگر مسیرهای صادراتی باز شوند 
ظرفیت واقعی تولید و صادرات لزوما به‌ســرعت 
احیا نخواهد شــد.از سوی دیگر گلدمن ساکس 
نیــز با تاکید بر همین مســاله اعلام کرد هرچه 
مدت بسته‌بودن تنگه‌هرمز طولانی‌تر شود روند 
بازگشت تولید نفت کندتر و دشوارتر خواهد شد. 
این هشــدار در شرایطی مطرح می‌شود که بازار 
جهانی نفت به‌شــدت به‌ظرفیت مازاد تولید در 
خلیج‌فارس وابســته است و کاهش این ظرفیت 
می‌توانــد به‌افزایــش ریســک‌های قیمتی در 

میان‌مدت منجر شود.

کدام کشور آسیب‌پذیرتر شد؟��
درمیان کشورهای تولیدکننده نفت خلیج‌فارس 
عراق بیشترین آسیب را از اختلالات اخیر متحمل 
شده است. تولید نفت این کشور که پیش از جنگ 
حدود 9/‏‏‌4میلیون‌بشــکه در روز برآورد می‌شــد 
اکنون به‌حدود 6/‏‏‌1میلیون‌بشــکه در روز سقوط 
کرده؛ کاهشــی که نشان‌دهنده عمق بحران در 

زیرساخت‌های انرژی این کشور است.
برخلاف عربستان‌سعودی و امارات‌متحده‌عربی 
کــه دارای نــاوگان نفتکــش اختصاصــی و 
زیرســاخت‌های صادراتی متنوع هســتند عراق 
به‌شــدت به‌نفتکش‌های خارجی وابسته بوده و 
همین مساله بازگشت صادرات را دشوارتر کرده 
است. افزون بر این شــرایط امنیتی شکننده در 
برخی مناطق نفت‌خیز، مهاجرت نیروی انسانی 
متخصص و کمبود منابع مالی برای بازســازی 
تاسیسات روند احیای تولید را با چالش‌های جدی 

مواجه کرده است.
برخی از چاه‌های نفت عراق نیز به‌دلیل افت 
فشار یا گرفتگی مسیرهای تولید نیازمند عملیات 
فنی پیچیده برای راه‌اندازی مجدد هســتند. در 
چنین شــرایطی حتی پس از آغــاز تولید مجدد 
احتمال کاهش نرخ برداشت و افزایش نسبت گاز 
همراه نفت وجود دارد که خود هزینه‌های عملیاتی 
را افزایش می‌دهد.وال‌استریت ژورنال برآورد کرده 
که حدود ‌۲۰درصد از ظرفیت تولید نفت منطقه 

به‌ویــژه در عراق و کویت احتمالا در کوتاه‌مدت 
به‌سطح پیش از جنگ بازنخواهد گشت؛ مساله‌ای 
که می‌تواند به‌کاهش پایدار عرضه نفت در بازار 

جهانی منجر شود.
امارات تنگه را دور می‌زند؟��

درحالی‌که اختلال در تنگه‌هرمز همچنان یکی 
از مهم‌ترین نگرانی‌های بازار انرژی محســوب 
می‌شود برخی کشــورهای منطقه تلاش کردند 
با توسعه مسیرهای جایگزین صادراتی وابستگی 

خود به‌این گذرگاه راهبردی را کاهش دهند.
داود  تحلیلــی  گــزارش  درهمین‌زمینــه 
حشــمتی در ســایت »نفت‌خبر« نشان می‌دهد 
امارات‌متحده‌عربــی طی ســال‌های گذشــته 
سرمایه‌گذاری گسترده‌ای برای دورزدن تنگه‌هرمز 

انجام داده است.
خط لوله حبشان- فجیره که نفت میدان‌های 
غربی امارات را مستقیما به‌بندر فجیره در دریای 
عمان منتقل می‌کند یکی از مهم‌ترین ابزارهای 
این کشور برای کاهش ریسک‌های ژئوپلیتیکی 
صادرات نفت محســوب می‌شــود. این مســیر 
به‌امارات امکان می‌دهد بدون عبور از تنگه‌هرمز 
بخشــی از نفت خود را به‌بازارهای جهانی صادر 
کند و در شرایط بحران انعطاف‌پذیری بیشتری 

در مدیریت صادرات داشته باشد.
تحلیلگران براین باورند که چنین پروژه‌هایی 
انرژی  نشــان‌دهنده تغییــر تدریجی راهبــرد 

کشورهای حاشیه خلیج‌فارس بوده؛ تغییری که 
هدف آن کاهش آسیب‌پذیری در برابر اختلالات 
ژئوپلیتیکی و تضمین استمرار صادرات حتی در 
شــرایط تنش نظامی است. با این حال ظرفیت 
این مســیرها هنوز به‌اندازه‌ای نیست که بتواند 
جایگزین کامل تنگه‌هرمز شود و همچنان بخش 
عمده‌ای از صــادرات نفت منطقه به‌این گذرگاه 
وابسته باقی مانده اســت.درواقع تجربه امارات 
نشان می‌دهد ایجاد مسیرهای جایگزین صادراتی 
می‌تواند بخشــی از ریسک‌ها را کاهش دهد اما 
حذف کامل وابستگی به‌تنگه‌هرمز در کوتاه‌مدت 
امکان‌پذیر نیست. همین مساله باعث شده است 
که بسته‌ یا محدودشدن این مسیر همچنان یکی 
از مهم‌تریــن عوامل تعیین‌کننده قیمت نفت در 

بازار جهانی باقی بماند.
بازار جهانی نفت در وضعیت انتظار ��

بلندمدت
گزارش وال‌اســتریت ژورنال نشان می‌دهد 
بازار جهانــی نفت برای مــدت قابل‌توجهی با 
عــدم قطعیــت در زمینه میــزان واقعی عرضه 
مواجــه خواهد بود. این عــدم قطعیت تا زمانی 
ادامه دارد که وضعیت میادین نفتی آسیب‌دیده، 
زیرساخت‌های صادراتی و مسیرهای حمل‌ونقل 
انرژی به‌طور کامل مشــخص شــود.در چنین 
شرایطی حتی اگر تنگه‌هرمز بازگشایی شود بازار 
همچنان با ریسک‌های ساختاری عرضه مواجه 
خواهد بود. کاهش ظرفیت تولید برخی کشورها، 
محدودیت‌های لجستیکی، کمبود نفتکش و نیاز 
به‌بازسازی تاسیسات انرژی می‌تواند موجب شود 
بازگشت عرضه به‌سطح پیش از بحران به‌صورت 

تدریجی و مرحله‌ای انجام شود.
از منظر بــازار این وضعیت به‌معنای افزایش 
»پریمیوم ریســک ژئوپلیتیکی« در قیمت نفت 
اســت؛ عاملی که معمولا پیش از وقوع کمبود 
واقعی عرضه خود را در قیمت‌ها نشان می‌دهد. 
به‌همیــن دلیل بســیاری از تحلیلگران معتقدند 
حتــی درصورت پایان ســریع درگیری‌ها اثرات 
بحران فعلی بر بازار انرژی ممکن است تا مدت‌ها 

ادامه داشته باشد.
درکنار این مســاله تلاش برخی کشورهای 
منطقه برای ایجاد مسیرهای جایگزین صادراتی 
نشان می‌دهد ساختار تجارت نفت درحال تغییر 
اســت. اگرچه ایــن تغییرات هنــوز در مراحل 
اولیه قــرار دارند اما می‌توانند در بلندمدت نقش 
تنگه‌هرمــز در معادلات انرژی جهانی را تاحدی 

دگرگون کنند.

»جهان‌صنعت« سناریوهای دورزدن تنگه‌هرمز را بررسی کرد

بازگشت دیرهنگام نفت به‌بازار جهانی

انرژیسال بیست ودوم   دوشنبه  7  اردیبهشت 1405   شماره 6064

ایسنا- قیمت بنزین در سراسر جهان درپی آغاز تجاوز آمریکایی 
صهیونی به‌ایران در ۹اســفند که باعث مختل‌شدن عرضه نفت و 
فرآورده‌های نفتی از خاورمیانه شد افزایش یافت اما در برخی کشورها 
این افزایش شدید بوده است.در کشورهایی که بیشترین آسیب را دیدند 
قیمت سوخت طی مدت چندهفته بیش از دوبرابر شد که نشان می‌دهد 
بازارهای انرژی تا چه حد می‌توانند به‌شوک‌های ژئوپلیتیکی واکنش 
نشــان دهند.وب‌سایت ویژوال کپیتالیست در گزارشی با استفاده از 
داده‌های وب‌ســایت رصد قیمت بنزین »گلوبال پترول پرایس« 
تغییرات قیمت بنزین را در ۱۲۸کشور در فاصله ۲۳فوریه)۴اسفند۱۴۰۴( 
تا ۱۳آوریل۲۰۲۶)۲۴فروردین۱۴۰۵( بررسی کرده است.شدیدترین 
افزایش‌ها در تعداد انگشت‌شماری از مناطق به‌ویژه در جنوب شرقی 

آسیا متمرکز شدند که وابستگی به‌سوخت وارداتی تاثیر را تشدید کرده 
است. اگر اختلالات ادامه یابد این فشارهای قیمتی می‌تواند به‌ویژه در 

مناطقی که بیشترین وابستگی را به‌سوخت وارداتی دارند ادامه یابد.
کشورهای که شاهد افزایش سریع قیمت بنزین ��

بودند
جنوب شرقی آسیای نیمی از ۱۰کشور برتر در فهرست بیشترین 
افزایش قیمت بنزین را به‌خود اختصاص داده است. میانمار با افزایش 
چشــمگیر ‌۱۰۱درصدی در سطح جهان پیشتاز است و پس از آن 
فیلیپین و مالزی قرار دارند.چندین کشور جنوب شرقی آسیا افزایش 
قیمت بالای ‌۴۰درصد را ثبت کردند که این منطقه را در مرکز افزایش 
قیمت جهانی قرار می‌دهد.آسیب‌پذیری این منطقه ارتباط نزدیکی با 

وابستگی آن به‌واردات نفت از مسیر تنگه‌هرمز دارد. اختلالات در این 
آبراه می‌تواند به‌سرعت در بازارهای آسیایی موج بزند.

با تشدید این مشکل بسیاری از اقتصادهای جنوب شرقی آسیا 
فاقد ضربه‌گیرهای انرژی داخلی هستند و این امر آنها را به‌ویژه دربرابر 

نوسانات قیمت و خطرات حمل‌ونقل حساس می‌کند.
افزایش بار هزینه‌ها در آفریقا��

درحالی‌که جنوب شرقی آسیا در رتبه‌بندی‌ها غالب است چندین 
کشور آفریقایی ازجمله زیمبابوه، تانزانیا و مالاوی نیز شاهد افزایش 
بیش از ‌۳۰درصدی قیمت سوخت هستند.برای این اقتصادها افزایش 
قیمت بنزین مستقیما به‌افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل و زندگی منجر 
می‌شــود. در مناطقی که درآمد کمتر بوده و واردات انرژی ضروری 

است این افزایش قیمت‌ها می‌تواند به‌سرعت خانوارها و کسب‌وکارها 
را تحت فشار قرار دهد. به‌ویژه جنوب و شرق آفریقا با یک چالش 
دوگانه افزایش هزینه‌های سوخت و زیرساخت‌های محدود برای 

کاهش اختلالات عرضه روبه‌رو هستند.
شوک انرژی به‌سیستم‌های غذایی سرایت می‌کند��

تاثیر افزایش قیمت بنزین فراتر از پمپ‌بنزین است. انرژی یک‌نهاده 
کلیدی در تولید کود است و قیمت‌های بالاتر نفت و گاز درحال‌حاضر 
هزینه‌های کود را افزایش می‌دهد. این امر یک شوک هزینه مستقیم 
در سراسر کشاورزی جهانی ایجاد می‌کند، هزینه‌های تولید را افزایش 
داده و احتمال افزایش قیمت مواد غذایی را در ماه‌های آینده به‌ویژه 

در اقتصادهای وابسته به‌واردات افزایش می‌دهد.

پیامدهای جنگ علیه ایران در اقتصاد جهان

بنزین کدام کشورها را در تله انداخت؟

گزارش 2

 کشورهای زیر از اواخر فوریه شاهد شدیدترین افزایش قیمت بنزین بودند
 به‌طوری که چندین کشور رشد سریع دو رقمی و حتی سه رقمی را تجربه کردند.

رتبه کشور تغییر قیمت بنزین از ۲۳فوریه تا ۱۳آوریل۲۰۲۶
۱ میانمار 1/‏101درصد
۲ فیلیپین 6/‏72درصد
۳ مالزی 1/‏68درصد
۴ لائوس 6/‏45درصد
۵ زیمبابوه 9/‏42درصد
۶ پاکستان 42درصد
۷ امارات‌متحده‌عربی 8/‏40 درصد
۸ کامبوج 4/‏40درصد
۹ نپال 5/‏39درصد
۱۰ پاناما 5/‏38درصد
۱۱ گواتمالا 7/‏37درصد
۱۲ تانزانیا 3درصد
۱۳ پرو 6/‏35درصد
۱۴ ایالات‌متحده 1/‏35درصد
۱۵ مالاوی 4/‏34درصد
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پویا اصل‌باغ- در شهری که کودکی با صدای 
انفجار آمیخته، میناب دیگر فقط نام یک نقطه روی 
نقشــه نیست بلکه نشانه‌ای اســت از رنجی که بر 
شــانه‌های کوچک یک نسل سنگینی می‌کند. در 
روزهایی که خبر ویرانی برای جامعه عادی شــده، 
صدای یک دختربچه ۹ســاله از میان خاک و آوار 
یادمــان می‌آورد که هنوز کودکانی هســتند که به 
جــای دفتر و مداد با درد و ترس بزرگ می‌شــوند. 
حادثه میناب فراتر از یک روایت تلخ شخصی است. 
تصویر خاموشی از دنیایی که در آن مدرسه به میدان 
نبرد تبدیل و معصومیت قربانی می‌شود. این فاجعه 
تلنگری است برای آنکه فراموش نکنیم هر خبر، هر 
عدد و هر آمار کودکی واقعی است با رویاها، دوستان 
و خنده‌های ناتمام که در لحظه‌ای می‌تواند خاموش 
شود. میناب امروز تنها در سوگ یک مدرسه نیست 
بلکه در سوگ امنیت ازدست‌رفته‌ کودکی‌هایی است 
که هنوز باور دارند فردا بهتر خواهد بود. در میان تمام 
بی‌پناهی‌ها، همین امید کوچک به فردا، بزرگ‌ترین 

نشانه‌ زندگی است.
میناب برای ایران جان داد�	

مدرسه میناب دوطبقه بوده و در طبقه اول کلاس 
درس پسرها و در طبقه دوم هم کلاس دخترها قرار 
داشته است و عسل در روز حادثه به طبقه اول آمده 
بوده تا وضو بگیرد و پس از دقایقی انفجار اول یعنی 
همان انفجاری که یکی از ساختمان‌های همجوار 
مدرســه را مورد هدف قــرار داده بود، رخ می‌دهد و 
دخترک از ترس به‌سرعت راه می‌افتد تا به کلاس 
خودش در طبقه بالا برود و در همین حین انفجار دوم 
مدرسه را نشانه رفته و او را در طبقه اول زیر آوار گرفتار 
می‌کند. در ادامه، روایتی که می‌خوانید از تنها بازماندگان 
فاجعه میناب، شــرح دقیق جزئیات وقایع آن روز و 
مشاهدات عینی دانش‌آموزان از لحظات انفجار است.
با بچه‌ها داشتیم بازی می‌کردیم که مدرسه را زدند

این دختر مینابی اینگونه روایت می‌کند: معلم ما 
آن روز کار داشت و زنگ آخر رفت و در مدرسه نبود. 
من و دیگر دوستانم بعد از رفتن معلم در همان طبقه 
دوم در حال بازی بودیم و نزدیک اذان ظهر که شد، 
رفتم تا وضو بگیرم. او می‌گوید: در همان موقع صدای 
خیلی ترسناکی شنیدم و می‌خواستم سریع بروم بالا که 
مدرســه را زدند و پس از آن به داخل مدرسه پسرانه 
پرت شدم، موج انفجار من را پرت کرد و زیر آوار بودم 

و بعدش را دیگر نفهمیدم که چه شد.
این کودک ۹ســاله مینابی می‌گوید: من هر روز 
ساعت ‌۶صبح ســوار سرویس مدرسه می‌شدم و تا 
ساعت ‌۲ظهر هم در مدرســه بودیم. ما در کلاس 
‌۱۵نفر بودیم و از دوستان و همکلاسی‌هایم کسی 

زخمی نشده؛ بیشترشان آن روزی که مدرسه را زدند 
کشته شدند. فقط ما پنج نفر زنده ماندیم.

او توضیح می‌دهد: دلم برای دوستانم ستایش، 
خدیجه، مطهره، محنا و مریم تنگ شده است؛ همه 
این بچه‌ها شهید شدند، مخصوصا با ستایش و خدیجه 
دوست صمیمی بودیم. دوستان خوبی برایم بودند. من 
نمی‌دانستم که چه اتفاقی برای دوستانم افتاده. وقتی 
از بیمارســتان به خانه آمدم به من گفتند که بیشتر 

همکلاسی‌هایم شهید شده‌اند.
این دانش‌آموز مجروح مدرسه میناب می‌گوید: آن 
روز اتفاق خیلی بدی افتاد. خیلی ترسیدم. مامانم به 
من گفته که به همراه خاله و دایی‌هایم به دنبالم آمده 

بودند اما من زیر آوار بودم.
بیهوش بودم و فکر می‌کردند مرده‌ام�	

عسل می‌گوید: بعد از اینکه من را از زیر آوار پیدا 
کردند، بیهوش بودم و با آمبولانس مرا به بیمارستان 
بردنــد. دایی‌ام می‌گوید که گفته‌انــد من مرده‌ام و 
می‌خواستند مرا هم مثل بقیه بچه‌ها داخل کیسه)کاور 
ویژه اجساد افراد جانباخته( بگذارند. گفته بودند که من 
نفس نمی‌کشم و نبض ندارم، بعد دایی‌ من آنها را دعوا 
کرده بود و بعد از چند دقیقه که من یکی از پاهایم را 
تکان دادم فهمیدند من زنده‌ام و بعد بستری‌ام کردند.

وی می‌افزایــد: روزی که مدرســه را زدند پاها، 
دست‌ها، شکم و کمرم زخم شد و سوخته بود. همان 
شب اول من را به بندر بردند که به یک بیمارستان 
دیگر ببرند. الان حالم بهتر شده و فقط کمرم کمی 
درد می‌کند چون کمرم باز شده است. )به‌دلیل شدت 

ضربه و زیرآوار بودن و ســوختگی( کمرم را عمل 
داخلی کرده‌اند. عسل دانش‌آموز کوچک مینابی در 
پایان می‌گوید: من دوســت دارم درس بخوانم و در 

آینده دکتر شوم.
روایت مادر عسل�	

در ادامه، مادر عسل نیز می‌گوید: روز حادثه من 
خانه بودم که خواهرم به من زنگ زد و گفت تهران 
را زده‌اند. بلافاصله به همسرم زنگ زدم و از او پرسیدم 
جنگ است اما جوابی نداد و گوشی را قطع کرد. وقتی 
تماس را قطع کرد من فهمیدم تا اینکه ساعت‌۱۱ بود 
که همه همسایه‌ها توی کوچه ریخته بودند و داشتند 
گریه می‌کردند و من نمی‌دانستم که چه شده است 
که همه گریه می‌کنند. دوباره به داخل خانه رفتم که 
یکدفعه در خانه تــکان خورد. گفتم نمی‌دانم امروز 
چه خبر است و از خانه بیرون آمدم که شنیدم مردم 
می‌گویند جنگ شروع شده است و البته باورم نمی‌شد 

که به این آسانی جنگ شروع شده باشد.
مادر عســل می‌گوید: خانه ما به مدرسه دور 
است و اصلا فکرش را هم نمی‌کردم که مدرسه 
را هــم بزند اما وقتی مدرســه را زده بود خانه ما 
هــم لرزید و در حیاط تکان خورد. من آنقدر گیج 
و شوکه شــده بودم که عسل را آن روز فراموش 
کرده بودم. عسل آن روز ساعت ‌۵صبح بیدار شد 
و نمــازش را خواند و چون روزه بود، صبحانه هم 
نخورد و برای مدرسه آماده و ساعت ‌۶صبح سوار 
سرویس شد. عسل پشــت سرش را نگاه کرد و 
دستی تکان داد و بوس برای من فرستاد و رفت. 

نگاه عســل مثل همیشه نبود و دلم خیلی آشوب 
شده بود. در همین حین برادر و خواهرم به دنبالم 
آمدند که باهم به دنبال عســل برویم؛ برادرانم از 
یک مســیر و من و خواهرم از مســیری دیگر به 
سمت مدرسه رفتیم. ترافیک شدید بود و خیلی در 
ترافیک گیر کردیم، می‌خواستم از ماشین پیاده شوم 
و بقیه راه را بدوم اما چون دختر کوچکم همراهم 

بود خواهرم اجازه نداد.
مادر دانش‌آموز مجروح مینابی می‌گوید: بالاخره بعد 
از چند دقیقه به مدرسه رسیدیم. آنقدر همه‌چیز خراب و 
به‌هم ریخته بود که یادم نمی‌آمد چرا به آنجا رفته‌ام و 
دنبال چه کسی می‌گردم. دختر کوچکم گوش‌هایش 
را گرفته بود و گریه می‌کرد. همه بچه‌ها را در کاورها 
قرار داده بودند و آمبولانس مدام می‌آمد و می‌رفت، 
از بچه‌های مختلف دست و پاهایشان هر کدام یک 
طرف افتاده بود و تا جایی که چشم کار می‌کرد بدن 

تکه‌تکه شده بچه‌ها به اطراف افتاده بود.
او ادامه می‌دهد: با دیدن وضعیت مدرسه و بچه‌ها 
به پدر عسل زنگ زدم و گفتم بیا که مدرسه خراب 
شده و عسل ما نیست و او را پیدا نمی‌کنیم. پدرش 
در شهر دیگری بود و همان موقع راه افتاد اما به دلیل 
ترافیک سنگین ساعت ۴ به ما رسید. با وضعیتی که از 
مدرسه می‌دیدم اصلا فکر نمی‌کردم عسل زنده مانده 
باشد اما امیدم را به خدا از دست ندادم، وقتی پیکرهای 
چند تکه شده بچه‌ها را درون کاور می‌گذاشتند نگاه 
می‌کردم که ببینم عسل هم بین آنها هست یا نه، خیلی 

از بچه‌ها آن‌روز با معلم‌هایشان پرپر شدند.

مادر دختر مجروح مینابی می‌گوید: ساعت کمی 
از ۱۱ گذشــته بود که ما کار جست‌وجو را شروع 
کردیم و تا ساعت ۲ نتوانسته بودیم عسل را پیدا 
کنیــم؛ در کنار امدادگران هلال‌احمر با برادرها و 
خواهرم زیر آوارها را به دنبال دخترم می‌گشــتیم 
و البته من خیلی حالم بد بود و بیشــتر آنها، دنبال 
نشانی از عسل گشتند تا بالاخره یکی از امدادگران  
او را از روی یک لنگه کفشــی که بعد از آن همه 
جست‌وجو از زیر آوار بیرون زده بود پیدا و خواهرم 
او را در همان لحظات اولیه شناسایی کرد. مانتو و 
شلوار عسل سوخته بود و لباسی به تنش نمانده بود؛ 
حتی مقنعه هم در سرش نبود و فقط همان لنگه 
کفش به پای دخترم مانده بود که ما را به او رساند.

او می‌گوید: عسل در حالی چند ساعت را زیر آوار 
بود کــه یک ترکش هم در پایش بود و بعد از چند 
ســاعت که در بیمارستانی در میناب بود گفتند باید 
او را به بخش سوختگی یکی از بیمارستان‌های بندر 

منتقل کنیم و شب او را انتقال دادند.
مادر دانش‌آموز مینابی می‌گوید: دخترم به ما گفت 
که به طبقه پایین رفته بوده تا وضو بگیرد و به نمازخانه 
رفته بوده تا نماز بخواند. فکر می‌کنم که لحظه بمباران 
مدرســه در همان طبقه اول بوده که زنده مانده؛ اگر 
عسل طبقه بالا بود مثل بقیه همکلاسی‌هایش که در 
راهروی بالا بودند و از ‌۱۵نفر ‌۱۰نفرشان شهید شدند 

او هم شهید شده بود.
این مــادر در پایان افزود: دخترم عســل بعد از 
انفجار مدرســه هنوز به‌طور کامل خوب نشده و به 
سختی راه می‌رود؛ به لحاظ روحی خیلی حساس و 

زودرنج شده است.
میناب؛ پژواک درد�	

آنچه از این روایت به دست آمد، پژواک شوم جنگ 
و صدای درد است. عسل کوچک از دل آوار برخاست. 
از میان خاک و دود و سکوتی که بر مدرسه‌اش سایه 
انداخته بود. زنده ماندن او، تنها یک معجزه جســم 
نیست بلکه نمادی از روحی است که هیچ انفجاری 
نمی‌تواند خاموشش کند. دختری که روزی از دل آن 
فاجعه عظیم زنده بیــرون آمده، امروز با درد کمر و 
چشمانی پر از یاد دوستان شهیدش، هنوز می‌گوید 

می‌خواهم دکتر شوم.
شاید همین آرزو، پاسخی باشد به جهانی که 
کودکانش را از لبخند محروم کرده اســت. عسل 
نه فقط یک نجات‌یافته بلکه صدای همه کودکانی 
اســت که می‌خواهند زنده بمانند، رویاهایشان را 
زندگی کنند و مدرســه را دوباره به امنیت و امید 
بازگردانند. پایان این داستان، در حقیقت آغاز دوباره‌ 

زندگی است.

»جهان‌صنعت« رنج کودکان میناب را بررسی کرد

زندگی در سکوت آوار

ارمنستان-آذربایجان و  توافق صلح 
پــروژه TRIPP جغرافیای اقتصادی 
ارمنستان را متحول کرده است. ایروان 
که تا دیروز برای هر واردات انرژی باید 
از ایران می‌گذشــت حالا آذربایجان را 
به‌عنوان تامین‌کننــده نفت‌فرآورده دارد 
و از دســامبر گذشــته آذربایجان شروع 
به‌صادرات فرآورده‌های نفتی به‌ارمنستان 
کرده؛ چیزی که ماه‌ها پیش غیرممکن 
به‌نظر می‌رســید. در سه‌ماهه اول۲۰۲۶ 
تجارت دوطرفه آذربایجان-ارمنســتان 
به‌75/‏‏‌5میلیون‌دلار رسید عددی که پیش 

از این تقریبا صفر بود.
همزمان بازشدن مرز ترکیه-ارمنستان 
که ترکیه‌ایر از اســتانبول به‌ایروان پرواز 
مستقیم راه انداخته یک فرصت اقتصادی 
بزرگ برای ارمنســتان ایجاد کرده است. 
شرکت‌های خارجی که پیش از این به‌دلیل 
انزوای ارمنستان از سرمایه‌گذاری اجتناب 
می‌کردند حالا با چشم‌اندازی متفاوت به‌این 

کشور نگاه می‌کنند.
این چرخش برای ایران اما یک هزینه 
ژئواکونومیک واقعی دارد. ارمنستانی که کمتر 
به‌ایران وابسته باشد اهرم کمتری به‌تهران 
می‌دهد. مســیرهای ترانزیتی که از ایران 
عبور می‌کردند کم‌کم جایگزین می‌شوند و 
وابستگی انرژی ارمنستان به‌ایران که یکی 
از عوامل همکاری گرم دوکشور بود کاهش 
می‌یابد. این تحولات در دل بحران جنگ 
اتفاق می‌افتند اما اثرات ساختاری آنها تا پس 

از پایان جنگ هم باقی خواهد ماند.
مولفه‌های عقب‌ماندگی؛ چه �	

شد که عقب ماندیم؟
این‌سوال را نه برای سرزنش بلکه برای 
فهم باید پرسید: درحالی‌که ترکیه، امارات و 
عربستان در چهاردهه گذشته اقتصادهای 
تریلیون‌دلاری ســاختند چه اتفاقی افتاد 
که ایــران با پتانســیل بزرگ‌تر به‌نتیجه 
کوچک‌تری رسید؟ اقتصاددانان به‌چند مولفه 
اصلی اشاره می‌کنند که هرکدام به‌تنهایی 
مهمند اما درکنارهم یک معادله پیچیده از 

فرصت‌های از دست‌رفته را می‌سازند.
مولفه اول تحریم‌ها هستند که از ابزار 
فشار به‌یک ســاختار مزمن تبدیل شدند. 
تحریم‌ها نه فقــط درآمد نفتی را کاهش 
دادند بلکه انتقال فناوری را مسدود کرده، 
سیســتم بانکی را از شبکه جهانی قطع 
کردند و هزینه تجارت را به‌شدت بالا بردند. 
کشــوری که نمی‌تواند به‌راحتی واردات و 
صادرات کرده یا سرمایه جذب کند نمی‌تواند 

زنجیره ارزش جهانی را که موتور رشد است 
بسازد اما تحریم‌ها خود از یک عامل ناشی 
شدند و آن انتخاب‌هایی بود که در سیاست 
خارجی صــورت گرفت؛ انتخاب‌هایی که 

هزینه اقتصادی بزرگی داشتند.
مولفه دوم ساختار اقتصاد دولتی است. 
در ایران بخش بزرگی از اقتصاد در دست 
نهادهای دولتی و شــبه‌دولتی است که نه 
پاســخگوی بازار هستند نه انگیزه کارایی 
دارند. این ساختار فضای رقابت را می‌بندد، 
نوآوری را کاهش داده و بخش خصوصی را 
تحت فشار قرار می‌دهد. درمقابل کشورهایی 
مثل امارات که فضای کسب‌وکار رقابتی 
ایجاد کرده جذب سرمایه‌گذاری خارجی و 

داخلی را بسیار آسان‌تر کردند.
مولفه سوم نوسانات درآمد ارزی است. 
اقتصاد ایران با هر دوره تحریم یک شوک 
ارزی جدی تجربه کرده و هر شوک ارزی 
سرمایه‌گذاری بلندمدت را منجمد می‌کند. 
برنامه‌ریزی 10ساله در اقتصادی که ممکن 
است هرچندسال‌یکبار ارز آن ‌۵۰درصد افت 
کند بسیار دشوار است. همین عامل بخش 
خصوصی را به‌سمت سرمایه‌گذاری‌های 
کوتاه‌مدت و ســفته‌بازی تا سرمایه‌گذاری 

مولد بلندمدت سوق می‌دهد.
این ســه مولفه تحریم، ساختار دولتی 
و بی‌ثباتی ارزی با هم یک چرخه معیوب 
می‌سازند که شکستنش نیازمند تغییرات 

همزمان در سیاســت خارجی، ســاختار 
اقتصادی و مدیریت پولی بوده و هیچ‌یک از 

اینها به‌تنهایی کافی نیست.
اگر توافق شود؛ ایران کجای �	

نقشه اقتصادی منطقه می‌ایستد؟
فرض کنیم توافق شده، تحریم‌ها لغو 
می‌شــوند، هرمز باز می‌ماند، دارایی‌های 
مسدودشده آزاد می‌شوند و ایران وارد فرآیند 
بازسازی می‌شود. در این سناریو سوال اصلی 
این است: ایران در نقشه اقتصادی منطقه‌ای 

که در غیابش تغییر کرده کجا می‌ایستد؟
پاسخ بستگی دارد به‌سرعت و کیفیت 
بازگشــت. اگر ایران بتواند صادرات نفت 
را از یک‌میلیون به‌3میلیون بشکه در روز 
برگرداند ســالانه بیش از 35میلیارد دلار 
درآمــد اضافی ایجاد می‌شــود؛ پولی که 
می‌تواند پایه بازســازی باشد. اگر بخش 
پتروشیمی که ‌۸۵درصد ظرفیتش تعطیل 
شــده احیا شود یکی از بزرگ‌ترین صنایع 
پتروشیمی خاورمیانه دوباره راه‌اندازی می‌شود 
و اگر سرمایه‌گذاری خارجی عمدتا از اروپا و 
چین وارد شود زنجیره‌های ارزش جدیدی  

ایجاد خواهد شد.
رقابت اما سخت‌تر شده است. در غیاب 
ایران ترکیه نقش مرکز ترانزیت را گرفته، 
امارات نقش‌ هــاب مالی را تقویت کرده، 
عربستان درحال بازسازی صنعت گردشگری 
و تنوع اقتصادی است و آذربایجان مسیرهای 

انرژی جدید ساخته است. برگشتن به‌این‌بازار 
نیازمند چیزی بیش‌از برداشتن تحریم‌ها بوده 

و لازمه‌ آن رقابت‌پذیری واقعی است.
مزیت‌های رقابتی ایران در این معادله 
روشن است: نیروی انسانی تحصیل‌کرده با 
هزینه نسبتا کمتر، زیرساخت صنعتی متنوع 
که در منطقه کم‌نظیر است، بازار داخلی ۸۵ 
میلیونی که برای سرمایه‌گذاران جذاب بوده 
و موقعیت جغرافیایی منحصربه‌فردی که در 
هیچ کریدوری نمی‌توان آن را کاملا دور زد. 
ایران با این مزیت‌ها اگر فرصت یکپارچگی 
با اقتصاد جهانی را پیدا کند می‌تواند در یک 
دهه جایگاه اقتصادی متناسب با پتانسیل 
واقعی‌اش در منطقه بسازد. این نه خوش‌بینی 
بلکه یک ارزیابی واقع‌بینانه از پتانسیلی بوده 

که هنوز منتظر فرصت شکوفایی است.
سرمایه‌گذاری عربی؛ پس از �	

طوفان آرامش می‌آید یا سکوت؟
تــا پیــش از 28 فوریه کشــورهای 
خلیج‌فارس در بهترین دوران سرمایه‌گذاری 
خود بودند. عربستان سعودی در سال۲۰۲۵ 
بیش از ‌100میلیارد دلار ســرمایه‌گذاری 
خارجــی جــذب کــرده بــود، امــارات 
به‌پرجذبه‌ترین مقصد ســرمایه در منطقه 
 LNG تبدیل شده و قطر با ظرفیت‌سازی
میلیاردها دلار قرارداد بلندمدت امضا کرده 
بود. رشــد اقتصــادی GCC در۲۰۲۵ 
4درصد بود و چشــم‌انداز۲۰۲۶ حتی بهتر 

به‌نظر می‌رسید. سپس جنگ آمد و همه 
این معادلات را به‌هم ریخت.

حــالا GCC با انقبــاض اقتصادی 
2/‏‏‌0درصدی در۲۰۲۶ روبه‌رو اســت یعنی 
کاهشــی 6/‏‏4واحد‌درصــدی نســبت‌به‌ 
پیش‌بینی‌های اوایل سال اما مساله فقط 
اعداد امسال نبوده بلکه سوال اصلی این است 
که جنگ چه تغییر ساختاری در جذابیت 
سرمایه‌گذاری این کشورها ایجاد کرده و آیا 
پس از پایان درگیری جریان سرمایه به‌همان 

سطح قبل بازمی‌گردد؟
پاسخ اقتصاددانان یک‌صدا نیست اما 
یک نقطه اشتراک دارند: بازگشت سرمایه 
ممکن اســت ولی دیگر خودکار نخواهد 
بود. پیش از جنگ سرمایه‌گذاران بین‌المللی 
خلیــج را به‌عنوان یــک »جزیره ثبات« 
در منطقه پرآشــوب خاورمیانه می‌دیدند؛ 
کشورهایی با حاکمیت قانون نسبتا قابل 
پیش‌بینی، زیرساخت مدرن و فاصله کافی 
از مناطق درگیر. جنگ ایران این تصویر را 
تغییر داد. حملات موشکی و پهپادی ایران 
به‌پایگاه‌هــای آمریکایی در بحرین، قطر، 
عربســتان و امارات نشان داد که »جزیره 
ثبات« می‌تواند در ماه‌های درگیری مستقیم 

در زمین جنگ باشد.
صندوق بین‌المللی پول درحال بررسی 
ســناریوهایی اســت که کدام اقتصادها 
ممکن است به‌کمک مالی اضطراری نیاز 

داشته باشــند؛ ازجمله برخی کشورهای 
خلیــج. بحرین که پیــش از جنگ هم از 
بدهی‌خیزتریــن کشــورهای منطقه بود 
بــا کاهش صادرات آلومینیــوم و نفت از 
شدیدترین آســیب‌ها رنج می‌برد. امارات 
یک توافق مبادله ارزی ‌20میلیارد درهمی 
با بحرین امضا کرد تا از فروپاشــی ارزی 

جلوگیری کند.
عوامل ســاختاری اما به‌نفع بازگشت 
سرمایه هستند. کشورهای GCC دارای 
صندوق‌هــای ثروت ملی بــزرگ بدهی 
خارجی نسبتا پایین به‌جز بحرین و مدل‌های 
اقتصادی متنوع‌شده هستند که در بلندمدت 
 GCC جذابیت دارند. پیش‌بینی رشــد
برای۲۰۲۷ به‌5/‏‏‌8درصد رسیده بازگشتی 
قوی که نشــان می‌دهد بازارها از کشش 

بلندمدت این منطقه چشم نپوشیدند.
سرمایه‌گذاری پس از جنگ احتمالا 
در دوموج خواهد آمد: موج اول ســرمایه 
فرصت‌طلب اســت که برای بازســازی 
و پروژه‌هــای زیرســاختی وارد شــده؛ 
سرمایه‌ای که از اختلال منتفع می‌شود. 
موج دوم ســرمایه استراتژیک است که 
منتظر ثبات پایدار بوده و ســال‌ها طول 
می‌کشــد تا بازگردد. تفاوت این دو موج 
در نرخ بهره‌ای است که سرمایه‌گذاران 
طلب می‌کننــد و این نرخ پس از جنگ 
ایران برای تمام منطقه بالاتر رفته است. 
بازگشت به‌نرخ‌های پیش از جنگ نیازمند 
نه فقط پایان درگیری بلکه بازســازی 

اعتماد است و این زمان می‌برد.

ادامه از صفحه ۳

نقش روابط‌عمومی در جنگ با تاکید بر واحدهای صنعتی و 
مدیریت اطلاع‌رسانی

مجتبی نظری- جنگ‌ها تنها به میدان‌های نظامی محدود 
نمی‌شوند بلکه در عرصه افکار عمومی، رسانه‌ها و فضای روانی 
جامعه نیز جریان دارنــد. در این میان روابط‌عمومی به‌عنوان 
یکــی از ابزارهای کلیدی مدیریت ارتباطات نقش مهمی در 
هدایت اطلاعات، کنترل افکار عمومی و مستندسازی وقایع 
ایفا می‌کند. این نقش در شرکت‌های صنعتی به‌دلیل حساسیت اطلاعات و زیرساخت‌ها 

اهمیت دوچندان پیدا می‌کند.
روابط‌عمومی در جنگ و مدیریت افکار عمومی�	

مفهوم روابط‌عمومی در جنگ به نحوه مدیریت اطلاعات و ارتباطات در شرایط بحرانی 
اشاره دارد. در این وضعیت کشورها تلاش می‌کنند اطلاعات را به‌گونه‌ای منتشر کنند که 
روحیه عمومی حفظ شود، افکار عمومی را هدایت و کنترل کنند، مسوولان را در جریان 
دقیق شرایط قرار دهند و رویدادها را برای آینده مستندسازی نمایند. در این میان تبلیغات 
و روایت‌سازی نقش مهمی دارند. کشورها معمولا خود را به‌عنوان مدافع معرفی می‌کنند، 
پیروزی‌ها را برجسته و شکست‌ها را کمرنگ می‌کنند و اطلاعات حساس را پنهان نگه 
می‌دارند. با گسترش رسانه‌ها جنگ‌ها وارد مرحله‌ای جدید به نام جنگ رسانه‌ای شده‌اند؛ 

جایی که اخبار، تصاویر و حتی شایعات می‌توانند مسیر جنگ را تغییر دهند.
نقش روابط‌عمومی شرکت‌های صنعتی در جنگ�	

روابط‌عمومی در واحدهای صنعتی در شرایط جنگی وظایف خاصی بر عهده دارد:
1. گزارش‌دهی و مستندسازی دقیق: ثبت و گزارش خسارات و رویدادها به مراجع 

رسمی، برای تصمیم‌گیری‌های کلان و استفاده در دوره پس از جنگ ضروری است.
2. مدیریت اطلاع‌رسانی عمومی: انتشار اطلاعات باید محدود، هدفمند و هماهنگ 

با سیاست‌های امنیتی باشد تا از سوءاستفاده دشمن جلوگیری شود.
3. انتقال اطلاعات به مدیران: روابط‌عمومی باید وضعیت واقعی، بازخوردها و پیامدهای 

جنگ را به مدیران منتقل کند تا تصمیم‌گیری‌ها دقیق‌تر انجام شود.
چالش‌های اطلاع‌رسانی در واحدهای صنعتی�	

تجربه‌های میدانی نشان می‌دهد که در برخی موارد انتشار اطلاعات درباره حملات 
دشمن و میزان خسارات، یا برگزاری بازدیدهای رسانه‌ای از مناطق آسیب‌دیده می‌تواند 

پیامدهای منفی داشته باشد.
شتاب در خبرسازی و پوشش رسانه‌ای ممکن است نقاط ضعف صنعتی را آشکار کند، 
زمینه حملات بعدی دشمن را فراهم سازد و حتی موجب افزایش خسارات شود. بنابراین در 
روابط‌عمومی جنگ هر نوع اطلاع‌رسانی باید با دقت و ملاحظات امنیتی بالا انجام شود.

دیدگاه‌های نظری و تاریخی�	
والتر لیپمن بر این باور است که در زمان جنگ اخبار باید سازماندهی‌شده منتشر 
شوند تا جامعه بتواند واکنش مناسبی نشان دهد. از این منظر روابط‌عمومی وظیفه دارد 
ادراک مردم از واقعیت جنگ را مدیریت کند. در جنگ جهانی دوم نیز اطلاع‌رسانی بر 
پایه تقویت روحیه مردم، تضعیف دشمن و ارائه پیام‌های ساده و احساسی انجام می‌شد. 
هارولد لاسول نیز تبلیغات را ابزاری راهبردی در جنگ می‌دانست. براساس این دیدگاه 
اطلاعات حساس منتشر نمی‌شود، اخبار به‌صورت گزینشی ارائه می‌شود، جنگ به‌عنوان 

تقابل »خیر و شر« برای مخاطب تصویرسازی می‌شود.
متفقین در این مسیر از ترکیبی از: واقعیت + سانسور+ تبلیغات + اقناع استفاده کردند؛ 

رویکردی که نه کاملا شفاف و نه کاملا نادرست بلکه هدفمند و مدیریت‌شده بود.
نمونه‌های معاصر�	

در جنگ خلیج فارس ایالات متحده از اطلاع‌رسانی کنترل‌شده و تصویرسازی رسانه‌ای 
بهره گرفت. در این مدل دسترسی رسانه‌ها محدود، اخبار به‌صورت گزینشی منتشر و 

روایت‌های خاصی برای تاثیرگذاری بر افکار عمومی ساخته شد.
در دوره‌های بعد استفاده از روایت‌سازی حماسی، شخصی‌سازی پیام‌ها و بهره‌گیری 
مستقیم از رسانه‌ها نیز گسترش یافت. تاکید بر منافع ملی، استفاده از پیام‌های احساسی و 
ایجاد دوگانه‌های ساده )دوست/ دشمن( از جمله ابزارهای مهم در این رویکرد بوده است.

نتیجه‌گیری�	
روابط‌عمومی در جنگ به‌ویژه در حوزه‌های صنعتی، نقشی فراتر از اطلاع‌رسانی ساده 
دارد و به ابزاری راهبردی برای مدیریت امنیت، افکار عمومی و تصمیم‌گیری تبدیل 
می‌شود. تجربه‌های تاریخی و معاصر نشان می‌دهد که موفقیت در این حوزه نیازمند 
تعادل میان شفافیت، امنیت و اقناع افکار عمومی است. هرگونه اطلاع‌رسانی نادرست یا 
شتاب‌زده می‌تواند پیامدهای جبران‌ناپذیری به همراه داشته باشد در حالی که مدیریت 
هوشمندانه اطلاعات می‌تواند به تقویت موقعیت یک کشور در شرایط جنگی کمک کند.

آنچه باید درباره مصرف قرص چربی خون بدانید
وبــدا-  »آتوروســتاتین« از داروهای 
پرمصرف در درمان بیماری‌های قلبی‌عروقی 
و پیشگیری از بروز حوادث قلبی و مغزی است. 
این دارو که در گروه استاتین‌ها قرار می‌گیرد، با 
مهار سنتز کلسترول در کبد موجب کاهش 
سطح چربی‌های خون شده و نقش مهمی در 
کنترل چربی خون و کاهش خطر تنگی عروق 
ایفا می‌کند. از دیگر داروهای این دسته می‌توان 
به داروی »رزووستاتین« و »سیموستاتین« اشاره 
کرد. امید مرادی متخصص داروسازی بالینی گفت: افزایش کلسترول خون به‌ ویژه لیپوپروتئین 
با چگالی کم )LDL( که به‌طور معمول با عنوان »کلسترول بد« شناخته می‌شود، می‌تواند در 

طول زمان منجر به تجمع چربی در دیواره عروق شود.
وی افزود: این فرآیند که در متون علمی از آن با عنوان تصلب شرایین یا آترواسکلروزیس 
یاد می‌شود، با سختی و تنگ شدگی تدریجی عروق همراه بوده و یکی از عوامل اصلی بروز 
 LDL سکته قلبی و مغزی محسوب می‌شود. مرادی ادامه داد: آتورواستاتین با کاهش غلظت
در خون، می‌تواند خطر بروز این عوارض را کاهش دهد؛ از این‌رو در بسیاری از بیماران به‌‌عنوان 
بخشی از درمان بلندمدت تجویز می‌شود. وی تصریح کرد: با وجود اثربخشی شناخته‌شده این 
دارو، یکی از چالش‌های شایع در روند درمان آن است که برخی بیماران پس از مدتی مصرف، 
تحت‌تاثیر اطلاعات نادرست یا نگرانی درباره عوارض جانبی، مصرف دارو را به‌صورت خودسرانه 
قطع می‌کنند. این در حالی است که قطع ناگهانی آتورواستاتین بدون نظر پزشک می‌تواند موجب 
افزایش مجدد سطح کلسترول خون و در نتیجه افزایش خطر بروز حوادث قلبی عروقی شود.
مرادی افزود: از منظر ایمنی دارویی، آتورواستاتین در اغلب بیماران دارویی موثر و نسبتا ایمن 
تلقی می‌شود. با این حال مصرف این دارو ممکن است در برخی افراد با عوارض جانبی نظیر 
دردهای عضلانی، ضعف عضلانی یا اختلالات گوارشی همراه باشد. همچنین در موارد نادر، 
افزایش سطح آنزیم‌های کبدی گزارش شده است؛ از این‌رو در برخی بیماران، پایش دوره‌ای 

عملکرد کبد از طریق آزمایش‌های آزمایشگاهی ممکن است توصیه شود.
وی از دیگر ملاحظات مهم در مصرف آتورواســتاتین را توجه به تداخلات دارویی آن 
عنوان کرد و گفت: مصرف همزمان این دارو با برخی داروها، از جمله بعضی آنتی‌بیوتیک‌ها، 
داروهای ضدقارچ می‌تواند بر غلظت پلاسمایی آتورواستاتین تاثیر بگذارد و احتمال بروز عوارض 
ناخواسته را افزایش دهد. مرادی ادامه داد: همچنین مصرف مقادیر زیاد آب گریپ‌فروت با داروی 
آتورواستاتین نیز ممکن است موجب افزایش غلظت این دارو در خون شود. بر این اساس بیماران 
باید نسبت به تداخلات دارویی هوشیار بوده و توصیه می‌شود پیش از مصرف هرگونه داروی 

جدید یا مکمل غذایی، با داروساز یا پزشک مشورت کنند.
وی مصرف آتورواستاتین را در دوران بارداری و شیردهی ممنوع دانست و توصیه کرد که در 
بیماران مبتلا به بیماری فعال کبدی، تجویز آن باید با احتیاط و تحت نظارت پزشک صورت گیرد.
مرادی با بیان اینکه اثربخشی درمان دارویی زمانی به حداکثر می‌رسد که همراه با اصلاح 
سبک زندگی همراه باشد، ادامه داد: کاهش مصرف چربی‌های ناسالم، انجام فعالیت بدنی منظم، 
کنترل وزن و پیروی از یک رژیم غذایی سالم و متعادل، از جمله اقداماتی هستند که می‌توانند 

در کنار درمان دارویی، خطر وقوع حوادث قلبی عروقی را کاهش دهند.
وی در پایان یادآور شد: هرگونه تنظیم دوز یا قطع مصرف آتورواستاتین باید صرفا با نظر 
پزشک انجام شود. ارتقای آگاهی عمومی درباره شیوه صحیح مصرف داروها می‌تواند نقش 

مهمی در پیشگیری از بیماری‌های قلبی عروقی و حفظ سلامت جامعه ایفا کند.

دیدگاه

سلامت 

w w w . j a h a n e s a n a t . i r

   صاحب امتیاز و مدیر مسوول:  محمدرضا سعدی
   تلفن تحریریه:  88036890

   نمابر: 88039707
   تلفن سازمان آگهی‌ها: 21- 88610019

   نشانی:  خیابان شیخ‌بهایی شمالی، کوچه معصومی، پلاک ۴
   شماره پيامك: 30008388

   روابط عمومی: 88610023
   لیتوگرافی و چاپ: ایرانچاپ

عضو انجمن صنفی روزنامه‌های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

شماره  6064 - سال بیست‌و‌دوم  http://www.jahanesanat.irآیین نامه اخلاق حرفه‌ای:
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نقشه‌ای که علیه ایران کشیده شد

بازآرایی  ژئواکونومیک منطقه


